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El infrascrito, ROBERTO A. HERRERA, dominicano, mayor de edad, , portador de Ia O§dula de 
Identidad No. 001-0064461-6, domiciliado y residente en esta ciudad de Santo Domingo de 
Guzman, Distrito Nacional, Capital de Ia Republica Dominicana, en su calidad de Director 
Ejecutivo de CONSORCIO ENERGETICO PUNTA CANA MACAO, S.A., entidad organizada y 
existente de conformidad con las leyes de Ia Republica Dominicana, con domicil io y asiento 
social en Avenida Abraham Lincoln No. 295, Edif. Caribalico Piso 3, Santo Domingo, Republica 
Dominicana, RNC 101-58340-1; conforme a lo establecido en el Acta de Ia Asamblea General 
Extraordinaria de fecha treinta (30) de Abril de 2015 y su modificaci6n de fecha 16 de julio de 
2015, que aprob6 el Programa de Emisiones de Bonos Corporativos por Ia suma de hasta CIEN 
MILLONES DE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON CERO 
CENTAVOS (USD$100,000,000.00) (en lo adelante, "PROGRAMA DE EMISIONESu), 
autorizado y aprobado por el Consejo Nacional de Valores en fecha ocho (08) de septiembre del 
ano dos mil quince (2015), con el registro SIVEM-091; DECLARA BAJO LA FE DEL 
JURAMENTO, y en pleno conocimiento de las sanciones previstas por el C6digo Penal 
Dominicano que castiga el perjurio, lo siguiente: UNICO: Que EL INFRANSCRITO se hace 
responsable del contenido de los Prospectos de Emisi6n relatives al PROGRAMA DE 
EMISIONES, hacienda constar expresamente que, a su mejor conocimiento, todos los datos e 
informaciones contenidas en los Prospectos del PROGRAMA DE EMISIONES son veraces y que 
no se ha omitido en el mismo ningun dato relevante o hecho que por su naturaleza sea 
susceptible de alterar su alcance y en consecuencia alterar Ia decision de futures inversionistas. 
La presente declaraci6n es realizada por el infrascrito en pleno conocimiento de Ia 
responsabilidad civi l y penal en que incurrirfa ante las personas afectadas, en caso de que las 
informaciones contenidas en los referidos prospectos resu ltasen falsas, incluyendo, pero no 
limitado a, las sanciones previstas por el Codigo Penal Dominicano que castigan el perjurio. 

~ 4 c...~~· _ _ 'W.~Ao':Jf 
Yo, Lie. Dr. Juan Manuel Mesa Pfrez , Abogado y Nota rio PoB11co de los del Numero del 
Distrito Nacional, miembro activo del Colegio Dominicano de Notaries, Matrfcula numero 

4493 , CERTIFICO Y DOY FE: Que Ia firma que antecede en el presente documento, fue 
puesta libre y voluntariamente, en mi presencia por el senor Roberto A. Herrera, cuyas 
generales y calidad constan, quien ha declarado bajo Ia fe del j uramenta que esa es Ia firma 
que acostumbra usar en todos los actos de su vida publica y privada. En Ia ciudad de Santo 
Domingo de Guzman, Distrito Nacional, Capital de Ia Republica Dominicana, a los doce (12) dfas 
del mes de octubre del ano dos mil quince 5). 
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Sector Eh~ctrico I Republica Dominicana 

Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S.A. 
CEPM 
lnforme de Calificaci6n 

Calificaciones 
Naclonal 
Largo Plazo 
Corto Plazo 
Bonos USD50 millones 2017 
Bonos USD50 millones 2019 
Bonos U OS 1 00 millones 5-10 
a nos 
Perspective 

AAA(dom) 
F1+(dom) 
AAA(dom) 
AAA(dom) 

AAA(dom) 
Estable 

Informacion Financiera 

Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, 
S.A. (CEPM) 

(USD mlllones) 
Ventas 
EBITDA 
Margen EBITDA (%) 
Flujo Generado por las 
Operaciones 

UDM 
31 jun 

2015 
200 

52 
26 
34 

31 die 
2014 
218 
42 
19 
27 

Factores Clave de las Calificaciones 

Monopolio Natural: Las calificaciones de Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S.A. 
(CEPM) consideran que Ia empresa opera como monopolio natural, apoyada por un contrato 
de concesi6n exclusiva que vencera en abril de 2032. Su area de concesi6n abarca Ia zona 

de Punta Cana-Bavaro, uno de los destines turisticos mas importantes y competitivos del 

Caribe. 

Concentraci6n de lngresos: Las calificaciones consideran el riesgo de concentraci6n de las 

ventas en clientes de tension media. Los 10 mayores representan cerca de 56% de las 
ventas de energla de CEPM. Este riesgo de concentraci6n se mitiga por su condici6n de 

oferente monop61ico y las relaciones comerciales con sus clientes principales. 

Estabilidad en el Flujo de Caja: El perfil financiero de CEPM se caracteriza por Ia 

estabilidad en Ia generaci6n de flujo de caja, dado que opera un sistema electrico aislado. 
Este aspecto Ia beneficia frente a otras empresas generadoras que inyectan energia al 
Sistema Electrico lnterconectado y estan expuestas al riesgo de cobranza de las 

Flujo de Caja Libra 
(FCL) 

3 2 distribuidoras. 

Efectivo e lnv. 
Corrientes 
Deuda Total Aj. 
Deuda Total 
Aj./EBITDAR (x) 
Deuda Total Aj./FGO (x) 
EBITDNintereses (x) 
x: veces 
Fuente: CEPM 

41 

101 
1.9 

2.4 
7.0 

39 EBITDA Se Recupera: CEPM mejor6 su EBITDA hasta alcanzar USD52 millones 

101 anualizados a junio de 2015, lo que se explica por el buen desempelio del negocio y Ia 
2.4 liberaci6n de provisiones durante 2014 que favorecieron Ia generaci6n operativa. Fitch 
3.0 Ratings estima que, durante el periodo 2015-2019 CEPM generara un EBITDA promedio 
5·8 aproximado de USD40 millones al alio, con un margen en torno a 18%, producto de Ia 

optimizaci6n de su estructura de costos y el logro de ahorros importantes en el consume de 
combustibles. 

Caracteristicas de las Emisiones 
Tipo de lnstrumento Bonos corporetivos Perfil Financiero S61ido: CEPM registr6 una relaci6n de deuda total a EBITDA de 1.9 veces 
Mento uso5o millones (x) al cierre de junio 2015, inferior al promedio de los (Jitimos 4 alios de 3x. Fitch preve que Ia 
Aiio 2010 empresa mantendra el apalancamiento en torno a 2.4x en el periodo 2015-2019. Asimismo, a 
Vencimiento 2017 
No. Registro SIVEM-053 junio de 2015, Ia empresa registr6 una cobertura de gastos financieros y de servicio de deuda 
~c.:.:.::=:..::.....----"=:!!!..::.::.::. ___ financiera de 7x y 4.1x, respectivamente, lo que refleja su riesgo de liquidez bajo. 
Tipo de lnstrumento Bonos Corporalivos 
Mento us050 millones Liquidez y Estructura de Deuda: AI cierre de 2014, CEPM totaliz6 una deuda de USD101 
Ai\o 2012 millones, con una vida promedio de 3.7 alios, lo que reduce su riesgo de refinanciamiento. 
Vencimiento 2°19 Sus disponibilidades de efectivo por USD42 millones y lineas de credito disponibles por 
No. Registro SIVEM-065 
~c.:.:.::=:..::.....----"==:.::.::..-__ USD47.5 millones cubren ampliamente sus obligaciones financieras de corte plazo. Fitch 

Tipo de lnstrumento 
Mento 
Aiio 

Vencimiento 
No. Registro 

Bonos Corporalivos 
USD100 millones 
2015 

2020-2025 
SIVEM-091 

Fuente: Superintendencia de Valores (SIV) 
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preve que CEPM generara un flujo de caja libre mas disponibilidades en caja equivale.ntes a 
5.1.x el servicio promedio de su deuda durante el periodo 2015-2019, estimaci6n que refleja Ia 
expectativa de un riesgo de liquidez bajo. 

Sensibilidad de las Calificaciones 

Aunque Ia estabilidad en el flujo de caja y el perfil financiero conservador de Ia empresa 
sustentan las calificaciones, estas podrian afectarse por un incremento sostenido en el 
apalancamiento superior a 4x el EBITDA, producto de requerimientos mayores de inversi6n 
de capitaL Tambien podria afectarlas el pago de dividendos en efectivo, que disminuiria el 
flujo de caja de CEPM. 
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Metodologla Relacionada 
Metodologia de Calificaci6n de 
Empresas No Financieras (Oiciembre 
19. 2014). 

Perfil 

Consorcio Energetico Punta Cana-Macao (CEPM) es una empresa electrica verticalmente 

integrada, que sirve como un sistema aislado en Ia zona turfstica del este de Ia Republica 
Dominicana. CEPM provee de manera exclusiva, el servicio de generaci6n, transmisi6n y 
distribuci6n de electricidad, segun el contrato de concesi6n; el cual tiene un plazo de 40 anos 

y expira en 2032. Ademas, CEPM es 100% propietaria de Basic Republica Dominicana y de 
Companfa Electrica de Bayahibe (CEB), una subsidiaria con Ia que opera otro sistema 
aislado en Ia zona turfstica de Bayahibe. Asimismo, presta los servicios de 

telecomunicaciones a traves de su subsidiaria MCR. 

CEPM es una subsidiaria que poseen indirectamente empresarios privados. Estos se 
relacionan con el sector electrico dominicano y latinoamericano, y tienen una participaci6n 

controlante en Companfa de Electricidad de San Pedro de Macorfs, empresa de generaci6n 
electrica que opera en Republica Dominicana. La actividad principal de fa entidad es Ia 

generaci6n, transmisi6n y distribuci6n de electricidad en sistemas aislados localizados en Ia 
regi6n este de Ia Republica Dominicana. 

Presentaci6n de Cuentas 

Para el presente reporte se utilizaron los estados financieros auditados por Ia firma 
PricewaterhouseCoopers para los ejercicios anuales culminados el 31 de diciembre del 

periodo comprendido entre 201 1 y 2014, presentados bajo normas internacionales de 
contabilidad (IFRS, por sus siglas en ingles). Asimismo, se utiliz6 un corte de los estados 

financieros a junio de 2015. Los referidos estados financieros se expresan en d61ares 
estadounidenses. 

Operaciones 

El area de concesi6n de CEPM cubre Ia regi6n este de Ia Republica Dominicana; su zona 
mas conocida es Punta Cana, uno de los destinos mas importantes en El Caribe. Casi toda Ia 

economfa de esta zona se basa en Ia industria turlstica. La oferta de habitaciones hoteleras 
representa aproximadamente 50% de las habitaciones del pais, con una tasa de ocupaci6n 

promedio de 76% en los ultimos anos. Estas tasas altas de ocupaci6n se explican por un 
numero importante de pasajeros que visitan Ia zona, el cual ha crecido cada ano, inclusive en 
periodos de contracci6n econ6mica en Norteamerica y Europa. El crecimiento continuo en Ia 
llegada de pasajeros impacta positivamente a Ia demanda de energfa en Ia zona de influencia 
de CEPM y CEB; ademas le brinda respaldo a Ia generaci6n de ingresos de Ia empresa. 

La mayor proporci6n de las ventas de energfa de CEPM y CEB se realiza a hoteles y 
complejos turisticos (resorts) siguiendo los acuerdos de compra energetica (purchase power 

agreements, PPAs) de largo plazo. Estos PPAs tienen una duraci6n promedio de 5 anos, son 
renovables, estan suscritos bajo las leyes dominicanas y pueden ajustarse anualmente, tanto 
por las fluctuaciones en el precio del combustible fueloil (fuel oil #6) como por el lndice de 
precios al consumidor en los Estados Unidos. 

CEPM y CEB tienen una capacidad instalada de 123 megavatios (WWV) de generaci6n 
termoelectrica, con una tasa cal6rica de 9,500 unidades termicas britanicas por kilovatios por 
hora (BTU/Kwh, por sus siglas en ingles). En cuanto a Ia operaci6n del Parque E61ico Quilvio 
Cabrera (8 MW) ubicado fuera del area de concesi6n, CEPM suscribi6 un contrato de venta 
de energia con Haina, empresa que vende finalmente Ia energla al Sistema Electrico 
Nacional lntegrado (SENI). 

Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S.A. 

Octubre 2015 
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En 2008, CEPM suscribi6 un PPA por 20 anos con Ia empresa EGE Haina. Esto fue a traves 

de su planta Sultana del Este, con capacidad instalada de 100 WNV. Haina le suministra 64 
MW de capacidad. Aunque, de acuerdo con el PPA, CEPM paga un cargo por capacidad a 

EGE Haina. Sin embargo, Sultana genera energia a una tasa cal6rica estimada de 7,800 

BTU/Kwh con fuel oil #8. Lo anterior representa un ahorro para CEPM de entre 10% y 20% 

en los costos de energfa y de potencia respecto a Ia generaci6n con sus propias unidades. 

Para el inicio de las compras de energfa, CEPM invirti6 USD40 millones en Ia construcci6n de 
una lfnea de transmisi6n, Ia cual va desde las instalaciones de Sultana del Este hasta Ia zona 

de concesi6n de Ia empresa. 

Estrategia y Posicion Competitiva 

La estrategia de Ia empresa se centra en Ia diversificaci6n de sus fuentes de ingresos y en Ia 

optimizaci6n de sus costos operatives. En este sentido, Ia empresa inici6 Ia operaci6n del 

parque e61ico Quilvio Cabrera durante octubre de 2011. Es el primer proyecto de energfa 

e61ica en Ia Republica Dominicana, constituido por cinco turbinas. Estas tienen una capacidad 

total de 8.25 WNV y se ubican en Ia regi6n suroeste del pais. 

En 2014, Ia empresa culmin6 1a construcci6n y capitaliz6 un proyecto termico para reutilizar Ia 

energfa proveniente de sus generadores de electricidad para calentar agua y transportarla 

hacia los hoteles donde se acondiciona para el uso de los sistemas de aire acondicionado. La 

operaci6n comenz6 aportando cerca de 3% de los ingresos durante 2012, llegando a 8.8% de 

los ingresos totales en 2014. La Gerencia espera que este proyecto participe con 9% de los 

ingresos totales en 2015-2019. Los costos operatives asociadas a estes ingresos no 

requieren de Ia compra de combustible, por lo que contribuira a Ia fortaleza del EBITDA de 

CEPM en los pr6ximos trimestres. 

Acorde con su estrategia de diversificaci6n de ingresos, CEPM compr6 50% de Ia Sociedad 
Servicios TV Satelite MCR, S.R.L. a finales de 2012 por USD1 mill6n para complementar su 

portafolio de servicios en Punta Cana-Bavaro mediante Ia oferta de servicios de 
telecomunicaciones en los hoteles en su zona de influencia. La incursi6n en este negocio no 

requiere de inversiones mayores de capital , estimandose su plan de expansi6n a un coste de 
inversion de USD1 .14 millones. CEPM ejecut6 un capex para MCR de USD730,000.00 

durante 2013. AI cierre de 2014, el capex ejecutado fue de USD310,000.00. 

Desempefio Financiero 

Durante el primer semestre de 2015, Ia evoluci6n del negocio revela un aumento moderado 

de las ventas ffsicas de energfa de 1.9%, respecto a junio de 2014. Este incremento, aunado 

a los precios menores del combustible utilizado como indexador en los PPAs, explica Ia cafda 

nominal en las ventas a USD200 millones en el perfodo de los ultimos 12 meses (UDM} a 

junio 2015, inferior a USD 218 millones al cierre de 2014. 

Por su parte, Ia recuperaci6n del EBITDA hasta USD52 millones (equivalente a un margen de 
rentabilidad de 26%} se debe principalmente a Ia reducci6n en los costos directos de 29.5% a 

junio 2015, comparado con junio 2014. Asimismo, se debe a Ia liberaci6n de provisiones de 
aproximadamente USD3,7 millones durante 2014. Fitch estima que, durante el perfodo 2015-

2019, CEPM generara un EBITDA promedio aproximado de USD40 millones por ano (margen 

EBITDA en torno a 18%}. Esto serfa producto de Ia optimizaci6n de su estructura de costos y 
Ia ejecuci6n de inversiones destinadas a fortalecer su parque generador, lo que permitira 

lograr una eficiencia mayor de Ia operaci6n durante dicho perfodo. 

Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S.A. 
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Deuda y Apalancamiento 
- Deuda Total (eje izq.) 
- Deuda/EBITDA (eje der.) 

Deuda Neta/EBITDA (eje der.) 

(USD miles) (x) 
120,000 4.0 

100,000 3.5 
3.0 

80,000 2.5 
60,000 2.0 

40,000 1.5 
1.0 

20,000 0.5 
0 0.0 
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Fuente: CEPM 

Desempeno Financiero 
- ventas - EBITDAR Margen EBITDA 

(USD millones) (%) 

250,000,000 30 

200,000,000 25 
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10 

50,000,000 5 

0 0 
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Fuente: CEPM 

Estrategia de Gesti6n de Pasivos Financieros 

AI 30 de junio de 2015, Ia deuda financiera de CEPM totaliz6 USD101 millones, constituida 
par sus dos emisiones de bonos corporativos locales par USD50 millones cada una, y con 
vencimientos en noviembre de 2017 y marzo de 2019, respectivamente. Desde el punta de 

vista financiero, Ia estrategia de Ia empresa se centra en colocar una emisi6n de bonos par 
hasta USD100 millones para sustituir deuda existente. Lo anterior es con el objetivo de 
reducir el costa financiero, alargar Ia vida promedio de sus pasivos hasta aproximadamente 8 
anos (a Ia fecha del reporte en 3.7 anos) lo que reduce su riesgo de liquidez y simplificar Ia 
estructura de las emisiones. Con esta estrategia, CEPM mantendra el apalancamiento 
respecto al EBITDA en tomo a 2.4x en el mediano plaza, nivel considerado adecuado por 
Fitch para el rango de calificaci6n de Ia empresa. 

Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S.A. 
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Resumen Financiero- Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S.A. (CEPM) 

(USD miles, aiios terminados al 31 de diciembre) 
Rentabilidad 
EBITDA 
EBITDAR 
Margen de EBITOA (%) 
Margen de EBITDAR {%) 
Retorno del FGO/Capitalizaci6n Ajustada {%) 
Margen del Flujo de Fondos Libre {%) 
Retorno sabre el Patrimonio Promedio (%) 
Coberturas {x) 
FGO/Intereses Financieros Brutos 
EBITDNintereses Financieros Brutos 
EBITDARI{Intereses Financieros + Alquileres) 
EBITDNServicio de Oeuda 
EBITDAR/Servicio de Oeuda 
FGO/Cargos Fijos 
FFUServicio de Deuda 
(FFL + Caja e lnversiones Corrientes)/Servicio de 
Deuda 
FGO/Inversiones de Capital 
Estructura de Capital y Endeudamiento (x) 
Oeuda Total Ajustada/FGO 
Oeuda Total con Asimilable al Patrimonio/EBITDA 
Oeuda Neta Total con Deuda Asimilable al 
Patrimonio/EBITDA 
Oeuda Total Ajustada/EBITDAR 
Deuda Total Ajustada Neta/EBITOAR 
Costa de Financiamiento lmpllcito {%) 
Deuda Garantizada/Oeuda Total 
Deuda Corto Plazo/Oeuda Total 

Balance 
Total Activos 
Caja e lnversiones Corrientes 
Oeuda Corto Plazo 
Oeuda Largo Plaza 
Deuda Total 
Total Patrimonio 
Total Capital Ajustado 
Flujo de Caja 
Flujo Generado par las Operaciones {FGO) 
Variaci6n del Capital de Trabajo 
Flujo de Caja Operativo (FCO) 
Flujo de Caja No Operativo/No Recurrente Total 
lnversiones de Capital 
Dividendos 
Flujo de Fondos Libre (FFL) 
Adquisiciones y Ventas de Activos Fijos, Neto 
Otras lnversiones, Neto 
Variaci6n Neta de Deuda 
Variaci6n Neta del Capital 
Otros {lnversi6n y Financiaci6n) 
Variaci6n de Caja 
Estado de Resultados 
Ventas Netas 
Variaci6n de Ventas {%) 
EBIT 
lntereses Financieros Brutos 
Alquileres 
Resultado Neto 

UDM: ultimos 12 meses 
Fuente: CEPM 
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UDM 
30 jun 2015 
52,298,102 
52,298,102 

26.1 
26.1 
14.6 

1.5 
43.7 

5 .6 
7.0 
7.0 
4.1 
4.1 
5.6 
0 .8 
4.0 

3.0 

2.4 
1.9 
1.2 

1.9 
1.2 

14.8 

0.1 

318,652,376 
40,828,512 

5,213,952 
96,006,316 

101,220,268 
183,999,186 
285,219,454 

34,298,480 
{1 2,383, 170) 

21,915,310 

{7,260,463) 
{11 ,658,577) 

2,996,270 
15,520 

1,684,000 
364,313 
{40,445) 

5,019,658 

200,304,226 

36,264,085 
7,510,548 

40,167,739 

2014 201 3 2012 
42,279,470 28,407,274 31 ,506,583 
42,279,470 28,407,274 31 ,506,583 

19.4 13.5 15.2 
19.4 13.5 15.2 
12.5 12.2 13.4 

0.7 (1.5) (7.0) 
24.9 18.1 16.8 

4.7 4.2 3.8 
5.8 4.0 3.6 
5.8 4.0 3.6 
3.4 3.9 2.3 
3.4 3.9 2.3 
4.7 4.2 3.8 
0.7 0.5 {0.4) 
3.8 4.6 2 .0 

2.5 1.6 0.9 

3.0 3.4 3.5 
2.4 3.5 3.6 
1.5 2.5 2.5 

2.4 3.5 3 .6 
1.5 2.5 2.5 
7.2 6 .7 8.6 

0.1 0.0 0.0 

304,871 ,970 279,899,154 294,720,387 
38,743,007 29,738,600 32,855,018 

5,325,184 190,152 5,000,000 
95,465,525 100,388,771 108,036,690 

100,790,709 100,578,923 113,036,690 
171,515,773 145,222,345 132,110,938 
272,306,482 245,801 ,268 245,147,628 

26,849,755 22,782,427 24,145,746 
{6, 133, 168) {946,387) {3,665,744) 
20,716,587 21 ,836,040 20,480,002 

{8,31 0,570) {13,566,287) {24,029, 143) 
{10,836,340) {11,439, 152) {11 ,035,000) 

1,569,677 (3, 169,399) {14,584,141) 
15,520 89,274 {3, 730,285) 

6 ,619 ,034 11,072,797 7,153,481 
24,330 (12,609,090) 22,058,719 

{393,126) 
8,228,561 {4 ,616,418) 10,504,648 

218,241,894 209,895,666 207,084,522 
4.0 1.4 8.9 

27,423,810 15,702,093 19,782,786 
7,269,864 7,121,895 8,693,678 

39,498,833 25,145,700 21 ,450,491 

2011 
33,614,339 
33,614,339 

17.7 
17.7 
16.9 
{3.0) 
27.2 

5.2 
4.9 
4.9 
2 .0 
2 .0 
5.2 
0 .1 
1.4 

1.3 

2.5 
2.7 
2.0 

2.7 
2.0 
7.2 

0.1 

234,065,002 
22,350,370 

9,962,540 
80,073,523 
90,036,063 

122,768,521 
212,804,584 

29,294,792 
{13,445,002) 

15,849,790 

{12,032,699) 
{9,558,244) 
{5,741 ,153) 

107,502 
{3,075,359) 

{11 ,868,836) 

(198,736) 
{20, 776,582) 

190,094,718 
17.3 

23,423,739 
6,891,518 

31,420,994 
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Las califlcaciones seiialadas fueron solicitadas por el emisor o en su nombre y, por lo tanto, Fitch 
ha recibido los honorarios correspondientes por Ia prestaci6n de sus servicios de calificaci6n. 

TODAS LAS CALIFICACIONES CREDfTICIAS DE FITCH ESTAN SUJETAS A CIERTAS LIMITACIONES Y ESTIPULACIONES. POR 
FAVOR LEA EST AS LIMITACIONES Y ESTlPULACIONES SIGUIENDO ESTE ENLACE: VW.W.FITCHRATINGS.COM. ADEMAs, LAS 
DEFINICIONES DE CALIF1CACI6N Y LAS CONDICIONES DE USO DE TALES CALIFICACIONES ESTAN DISPONIBLES EN 
NUESTRO SfTIO WEB VW.W.FITCHRATINGS.COM. LAS CALIFICACIONES PUBLICAS, CRITERIOS Y METODOLOGiAS ESTAN 
DISPONIBLES EN ESTlE SfTIO EN TOOO MOMENTO. EL COOIGO DE CONDUCTA DE FITCH, Y LAS POLfTICAS SOBRE 
CONFIDENCIALIDAD, CONFLICTOS DE INTlERESES, BARRERAS PARA LA INFORMAC16N PARA CON SUS AFILIADAS, 
CUMPLIMIENTO, Y DEMAs POLiTlcAS Y PROCEDIMIENTOS EST AN TAMBIEN DISPONIBLES EN LA SECCI6N DE COOIGO DE 
CONDUCT A DE ESTlE SfTIO. FITCH PUEDE HABER PROPORCIONADO OTRO SERVICIO ADMISIBLE A LA ENTlDAD CALIFICADA 0 
A TERCEROS RELACIONADOS. LOS DETALLES DE DICHO SERVICIO DE CALIFICACIONES SOBRE LAS CUALES EL ANALISTA 
LIDER ESTA BASADO EN UNA ENTlDAD REGISTRADA ANTlE LA UNI6N EUROPEA. SE PUEDEN ENCONTRAR EN EL RESUMEN 
DE LA ENTIDAD EN EL SfTIO WEB DE FITCH. 

Derechos de autorll:> 2015 por Fitch Ratings, Inc. y Fltdl Ratings, Lkl. y sus subsidiarias. 33\/Vhilehal Stree~ New Vorl<, NY 10004. Telefono: 
1.S00.753-4824, (212) 908-0500. Fax: (212) 480-4435. La reproduc:OOn o <fiS!JiJud6n ~ o partial est\ prohi!XIa, salvo oon permiso. Todos 
los derechos reservados. En Ia asignaci6n y el mantenimien1o de sus calificaciones, FitCh se basa en informad6n fac1ual que reobe de los 
emisores y sus agen1es y de otras fuentes que Fitch ccnsidera ~bles. Fitch lew a cabo una investigaOOn razonable de Ia infomlaciin factual 
sobre Ia que se basa de acuerno oon sus mekxlologias de callicaci6n, y obtiene llelificaci6n ramnable de dicha inforrnac:j6n de fuen1es 
independientes, en Ia medida de que dichas fuentes se encuentren disponibles para una emisi6n dada o en una determinada jurisdia:i6n. La 
foona en que Fitch Ueve a cabo Ia investigacijn factual y el aX:ance de Ia vemcao6n por parte de terceros que se obtenga variar.i dependiendo 
de Ia naturaleza de Ia emisi6n caiR:ada y el emisor.los requisitos y pmcticas en Ia juriscfJCCicin en que se clrece y CXlloca Ia emisi6n ylo donde el 
emisor se enwentra, Ia disponibiidad y Ia naturaleza de Ia infomlaci6n pUblica relevan1e, el acceso a representan1es de Ia administraci6n del 
emisor y sus asesores, Ia dispooiblidad de veriicaciooes preexistentes de terceros tales como los informes de au<frtoria, cartas de 
procedinienlos acoo:ladas, evaluaciones, informes adllariales, informes tecnicos, cfidflmenes legales y otros infomles proporcionados por 
terceros, Ia disponibiidad de fuentes de verificaOOn independiente y competentes de teroeros oon respedD a Ia emisi6n en particular o en Ia 
jurisdicci6o del emisor, y una variedad de otros fadores_ Los usuarios de califi::aciones de Fitch deben entender que !l una investigaci6n mayor 
de hechos ni Ia verificaci6n por terceros puede asegurar que toda Ia informaci6n en Ia que Fitch se basa en relaci6n oon una calificaci6n sera 
exada y completa. En Ultima instancia, el emisor y sus asesores son responsables de Ia exactitud de Ia informaci6n que propon:ionan a Fitch y 
al men:ado en los documen1Ds de derta y otros informes. AI emitir sus caificaciones. Fli:h debe confiar en Ia labor de los expertos, induyendo 
los au<frtores independienles oon respedo a los estados financieros y abogados oon respedo a los aspectos legales y fiscales . Ademas, las 
calilicaciones son inbinsecamente una visi6n hacia el futuro e inoorpofan las hip6tesis y predicciones sobre aoontecimientos futuros que por su 
naturaleza no se pueden comprobar como hechos. Como resUiado, a pesar de Ia comprobaci6n de los hechos aduales, las caliic:aOOnes 
pueden verseafectadas poreventos futuros o oondiciones que nose previeron en el !TlO!Tle!U:l en que se emiti6 o afinno una califK:aci6n. 

La inforrnac:j6n oon1enida en este informe se proporciooa "tal cuar' sin ninguna representaci6n o garantia de ningim ~· Una callicaci6n de 
Fli:h es una opini6n en ruan1D a Ia calidad crediticia de una emisi6n. Esta opiri6n se basa en aiterios establecidos y metoddogias que Fitch 
evarua y adualiza en forma continua. Per 1o tanto, las cafiOCaciones son un producto de trabajo colectivo de Fitch y ningun individuo, o grupo de 
individuos, es tinicameote responsable porIa calilicaci6n. La calilicaci6n no incorpora el riesgo de perdida debido a los riesgos que no sean 
relacionados a riesgo de aeorto, a menos que ddlos riesgos sean mencionados especifcamente. Fitch no est\ comprometiclo en Ia cterta o 
venta de ningun titulo. Todos los informes de Fitch son de au1Dria compartida. Los individuos identificados en un informe de Fitch estuvieron 
inllclucrados en. pero no son ildividuarnerre responsables por, las opiniones vertidas en e. Los individuos son nombrados solo oon e1 
prop6sito de ser oontados. Un informe oon una calificaci6n de Fli:h no es un prospedo de emisi6n ni un subslitu1D de Ia informaci6n elaborada, 
verificada y presentada a los inversores por el emisor y sus agentes en relaci6n oon Ia venta de los titulos. Las calilicaciones pueden ser 
modificadas, suspendidas. o retiradas en cualquier momento por cualquier raz6n a sola disaeci6n de Fli:h. Fli:h no propon:iona 
asesoramien1D de inversiOn de cualquier tipo. Las cailicaciones no son una recomendaci6n para arnprar, vender o manteoer cualquier titulo. 
Las calificaciones no hacen ningun comentario sobre Ia adecuaci6n del precio de mert:ado, Ia conveniencia de cualquier titulo para un inversor 
particular, o Ia na1uraleza inpositilla o fiscal de los pagos efedlJados en relaci6n a los titulos. Fltdl recibe honorarios por parte de los emisores, 
aseguradores, garantes, otros agentes y originadores de titulos, por las calilicaciones. Dichos honorarios generalmente varian desde 
USD1.000 a USD750.000 (u otras monedas aplicables) por emisi6n. En algunos casos, Fitch calticara todas o algunas de las emisiones de un 
emisor en parti:Uar, o emisiones aseguradas o garantizadas por un asegurador o garanle en particular, por una cuota anual. Se espera que 
ddlos honorarios varian entre USD10.000 y USD1.500.000 (u otras monedas aplicables). La asignaci6n, publicaci6n o diseminaci6n de una 
calificaci6n de Fitch no oons!ituye el consentimiento de Fli:h a usar su nombre como ..., eJCperto en conexi6n con cualquier dedaraci6n de 
registro presentada bajo las leyes de mercado de ES1ados Unidos, el "FIIlancial Services and Marl<e!S Ad. a 2000" de Gran Bretana, o las leyes 
de titulos y valores de cualquier jurisdicci6n en particUar. Debido a Ia relativa eficiencia de Ia publicaci6n y <f1Slrfbuci6n e!edr6nica, los informes 
de Fitch pueden estardisponibles hasta Ires dias antes para los susaiptores eledr6nicos que para otros susaiptores de imprenta. 

Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S.A. 

Octubre 2015 

6 



·-

Feller. Rate 
Calificadora 
de Riesgo 

Solvencia 

Perspectivas 

Agosto 2015 

AA 
Estables 

Oct. 2015 

AA 
Estables 

'De/aile da cai~caaot~es en Anexo 

Resumen financiero 

Die. 13 Die. 14 Ago.15' 

MargenEbtcta 13,5% 193% ll,O'!I. 
Rerl<ilbdad qlei3C1alal 5.e!E. 9,0'!1. 11 ,8% 

Rerl<ilbdad palnmonal 17,5% 23,0'!1. a>,3% 
Deucta fin. a, ( 1) I Palnmonio 0.7 0,6 0,5 
Ebtcta 81 (2) I Gaslos fin<n:ieros 5,0 6,7 7,6 

Deucta fi n<m:IE!Ia OJ (1)1 Ebtcta aj (2) 2,9 2.1 1,8 
Deucta financier aneta aj (3) I Etitcta 
81 (2) 2,1 1.3 1,0 

Ucpctaz corriente 2,8 3,4 3.7 
'EstacJos Fill8rcoros mterinos no ac.dlddos 

Evoluci6n endeudamiento e indicadores de 
solvencia 
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- Deucta Fina'lCiera 81 (1)1 Palrimonio (EJ6 czq) 

-.-Deucta Financiera aj (1)1Ebllcta aJ (2) 

Ebi1cta aj (2) I Gtos. Financielos 

((f) Deuda F.nanoc<fa mas cuentas fXX p.Jg..v at mulllapo 
mst{llmentos demildos deuda contra,sta )'d9Uda fXX n"'*' oo 
transm1SJ6n en 2C07 
(2) EBITDA mas lillld<;OOos reat:Jdos d9 fl •a·o:; 
(3} {)._'llda finanaera a1ustada menos los fomJos dlsporllbies 
'lr>dicadaes anuai1Zildos dotlde caresporlda 

Contacto: Nicolas Martorell P. 
nicolas.martorell@felleHate.cl 
(562) 2757-0496 

CONSORCIO ENERGETICO PUNTA CANA-MACAO 

Dominicana 

Fundamentos 
Feller Rate ratifico en "AA" Ia calificacion de Ia 
solvencia y los bonos corporativos (1• emision 
de US$50 millones con vencimiento en 2015-
2017, 2" emisi6n por US$50 millones con 
vencimiento en 2019 y 3° programa de bonos 
denominados en d61ares americanos o el 
equivalente en pesos dominicanos, a un p lazo 
de hasta 10 anos por US$100 millones}} de 
Consorcio Energetico Punta Cana - Macao SA 
(CEPM}. Las perspectivas de Ia calificaci6n son 
Estables. 

La calificaci6n asignada refieja su condici6n de 
operador electrico integrado dentro de un 
sistema aislado en una concesi6n de largo 
plazo, ajeno a los riesgos del sistema electrico 
interconectado nacional. Asimismo, considera 
Ia existencia de clientes con contratos de largo 
plazo e indexados a Ia principal variable de 
costo (combustible}, con baja morosidad y 
buenos indicadores relatives de ca lidad de 
servicio y eficiencia. En contraparte, incorpora 
Ia dependencia del sector turfstico, Ia 
exposici6n a Ia volatilidad de los precios de los 
combustibles y Ia importancia de EGE Haina 
(clasificado en "A/Estables" en escala local por 
Feller Rate} como proveedor de energfa . 

Durante los primeros 8 meses de 2015, los 
ingresos de CEPM cayeron un 16,6% en 
relaci6n a agosto de 2014, alcanzando los US$ 
126 MM, debido a Ia ca ida en un 24,4% de los 
precios promedio de venta, contrarrestado 
por el leve aumento de un 2.7% de las ventas 
fisicas, con respecto a igual periodo del ano 
anterior. La cafda de Ia tarifa por energfa 
electrica se explica por Ia disminuci6n del 
precio promedio del barril de petr61eo en 
igual periodo (de US$ 99,2/barril a US$ 
52,6/barril} y las clausulas de indexaci6n del 
precio de Ia energia en los contratos. Sin 
embargo, dada Ia fuerte caida en los costos de 
operaci6n, debido al aumento en el consume 
de barriles de petr61eo a menor precio y el 
leve aumento de compras de energfa (+3,2% 
mas con respecto a agosto 2014} a traves de 
su contrato con EGE Haina, el margen Ebitda 
aument6 alcanzando un 30% a agosto de 
2015. 

INFORME TRIMESTRAL 

Octubre 2015 

La deuda financiera alcanz6 los US$101 MM, 
manteniendose estable desde el ano 2013. 
Producto de lo anterior, el leverage financiero 
aj. y Ia Deuda Fin aj./Ebitda aj. anual 
alcanzaron 0,5x y 1,8x, respectivamente. 

CEPM mantiene una amplia flexibilidad 
financiera favorecida por una robusta posicion 
de liquidez (con recursos en caja por US$ 46 
millones a agosto de 2015 y con vencimientos 
de deuda por US$ 5 en el corto plazo} una 
estructura de vencimientos de deuda 
preferentemente en el largo plazo y un 
importante acceso al credito. 

Actualmente, Ia empresa se encuentra pronta 
a emitir un nuevo programa de bonos por 
US$1 00 millones. El uso de los fondos se 
destinara exclusivamente a prepagar Ia actual 
deuda financiera de los bonos corporativos 
colocados por US$100 millones, por lo que 
dicha emisi6n no presenta, en terminos 
relatives, presion para el nivel de 
endeudamiento ni para los fiujos de caja. 

Perspectivas: Estables 
Feller Rate espera el parametro crediticio 
De.uda Financiera aj I Ebitda aj. se mantenga 
bajo las 3,0x. Aspectos que pueden influir en Ia 
calificacion futura son eventuales cambios 
regulatorios, el crecimiento esperado del 
sector turismo en Ia zona, Ia evolucion de 
precios en los combustibles, Ia importancia 
relativa de los negocios no core e incrementos 
en los niveles relatives de deuda que no 
permitan sostener los indicadores crediticios 
dentro de Ia categorfa de Ia cal ificacion. 

Superintendencia de Valores 
Departamento de Reglstro 

Comunlcaclones de Entradas 
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FACTORES SUBYACENTES A LA CLASIFICACION 

Fortalezas 
> Concesion de largo plazo con operacion aislada 

y exclusiva en zona de distribution. 
> Eficiencia operational e integracion vertical. 
> Contratos indexados a largo plazo, con buena 

calidad crediticia. 
> Equipo gerencial con profunda experiencia. 
> Alta flexibilidad financiera. 

Riesgos 
> Generation basada en combustibles fosiles. 
> Dependencia del suministro de energia por 

parte de EGE Haina. 
> Concentraci6n de actividad en el sector 

hotelero 
> Riesgos regulatorios. 
> Riesqo de catastrofes naturales. 

om do 



Feller. Rate ANEXOS 
CONSORCIO ENERGETICO PUNTA CANA-MACAO S.A. 

Calificadora I IN FORME TRIMESTRAL - Octubre 2015 de Riesgo Dominicana 

Nov. 2011 Mayo 2012 Mayo 2013 Enero 2014 Abril2014 Julio 2014 Oct 2014 Enero 2015 Abril2015 Julio 2015 Ago. 2015 Oct2015 

Solvencia AA AA AA AA AA AA AA AA AA AA AA AA 
Perspectivas Estables Estables Estables Estables Estables Estables Estables Estables Estables Estables Estables Estables 

Bonos Corp. AA AA AA AA AA AA AA AA AA AA AA AA SIVEM-053 

2° prog. emisi6n AA AA AA AA AA AA AA AA AA AA AA AA Bonos Corp. 
3• prog. emisi6n 

AA AA Bonos Corp. 

lndicadores financieros 

(Miles de US$) 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Agosto 2015' 

lngresos 75.950 96.185 123.346 131.029 162.087 190.095 207.085 209.896 218.242 126.055 
EBITDA 20.456 19.644 28.455 32.126 37.158 33.614 31.507 28.407 42.126 37.844 
EBIT 13.474 12.650 19.415 21.312 26.090 23.424 19.783 15.702 27.424 26.992 
Resultado Operacional 13.734 12.196 19.304 22.169 26.192 26.035 19.480 19.110 37.875 27.804 
UTILIDAD (perdidas) 15.474 20.629 21 .069 16.326 27.276 31.421 21.450 25.146 39.499 22.412 

Activos totales 106.819 166.307 197.142 194.933 231.807 234.065 294.720 279.506 304.872 322.501 
Pasivos exigibles 46.529 79.668 91.666 92.622 123.317 110.363 162.609 135.711 133.356 136.573 
Deuda Financiera 35.795 63.054 76.356 73.823 101.614 90.036 113.037 100.579 100.755 101.107 
Oeuda Financiera ajustada (1) 35.795 70.181 81.214 76.916 104.641 91.594 113.828 100.661 100.805 101.197 
Ebitda Ajustado (2) 21.391 20.484 30.063 45234 40.828 40.874 37.274 35258 48.937 37.844 
Pabimonio 60290 86.438 105.476 102.111 106.491 123.127 132.111 143.795 171.516 185.928 

Margen Ebitda 26,9% 20,4% 23,1% 24,5% 22,9% 17,7% 15,2% 13,5% 19,3% 30,0% 
Rentabilidad Operacional 12,6% 7,6% 9,8% 10,9% 11,3% 10,0% 6,7% 5,6% 9,0% 11,8% 
Rentabilidad Patrimonial 25,7% 23,9% 20,0% 16,0% 25,1% 25,5% 16,2% 17,5°A> 23,0% 20,3% 
Oeuda Financiera aj (1) I Pabimonio 0,6 0,8 0,8 0,8 1,0 0,7 0,9 0,7 0,6 0,5 
Ebitda aj (2) I gastos financieros 17,6 6,5 5,4 9,4 6,9 5,8 4,3 5,0 6,7 7,6 
Oeuda Financiera aj (1) I Ebitda aj (2) 0,9 3,1 2,5 1,7 2,5 2,3 3,1 2,9 2,1 1,8 
Oeuda financiera neta aj (3) I Ebitda aj (2) 0,9 3,1 2,5 1,5 1,5 1,7 2,2 2,1 1,3 1,0 
Liquidez Corriente 2,7 1,4 1,3 1,7 2,8 3,1 1,7 2,8 3,4 3,7 

(1) Deuda finanoara mas cuentas fXY pagat at muiWCtfXO msvumerllos doovados de!Jda contrabsla y deada pa linea cte l!ansrrnS/6n en 2007 

(2} EBITOA mas diVIdendos reabidos de fil1ale$ (Can be Energv Ltd) 

{3) Deuda ~nanoGI'a aJUslada menos los fon<los diSfXJfllb!es 

• Estados nnanaaros mtennos 'tnGlcadores anua!/Zados donde corresponda 

Las clasificaciones de riesgo de Felk!r Rate 110 conslif11yen en nmgtin caso, una recomendaciOo pa1a com{YaT vendet o mantenet 1111 determmado msrromento El ana!•s•s no es el resunaao do una auditona pracllcada a/ 
em1sa sino que so basa en m~amaci6n ptibl•ca re.71/tida a Ia SuperintendeflCia de Valaes o a Ia Supc¥mtendenaa de Bancos y en aq11e/ia que voluntaname11te apato el emtsor no Sioodo responsaa!rdad de Ia 
c!aSJ~cadora Ia ven~caCJ6n de Ia autooiJOdad de Ia m•sma 

La mfcfmaoon presentada en estos anafSis {YOVIene de tuen:es conSicJft"adas a/lamente confiables Sm embargo d;;cJa Ia posJaridad de erra humaw.; o mecai!ICO Feller Rate no garanoza Ia exac~tud o integudad de Ia 
mfamaa6n y por lo tanlo, no S<l hace responsab!e da erraes u om1SK>neS como tam poco de las consecuenaas asooadas con el emp!oo de esa infamao6n Las clastficaaones de Feller Rate soo una a{Yeciaa6n de Ia 
solveflCia de Ia em pre say de los Ululos que ella emile constderando Ia capaadad que e:;ta bene para cumplir con sus ob!igaciones en lOS temunos y plazas pactados 

www feller-rate com do 2 
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Consorcio Energetico 
Punta Cana-Macao, S. A. 
(Contpaiiia Matriz 
Solantente) 
Informe de los Auditores Independientes y 
Estados Financieros 
Expresados en US$ 
31 de Diciembre de 2014 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compaiiia Matriz Solamente) 

In dice 
31 de Diciembre de 2014 

Informe de los Auditores Indcpendientcs 

Estados Financleros 

Balance General 

Estado de Utilidades Integrales 

Estado de Cam bios en el Patrimonio Neto 

Estado de Flujos de Efectivo 

Notas a los Estados Financieros 
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Infonne de los Auditorcs Independientcs 

AI Consejo de Directores y 
Accionistas de 
Consorcio Encrgetico Punta Cana-Macao, S. A. 

Hemos auditado los estados financicros que sc acompafian de Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, 
S. A. (Compafifa Matriz Solamente), los cuales comprenden el balance general al31 de diciembre de 2014 y 
los estados de utilidades intcgrales, cam bios en el patrimonio neto y flujos de efcctivo que le son rclativos 
por el afio terminado en esa fecha, y un resumen de las politicas contables significativas y otras notas 
explicativas. 

Responsabilidad de la Administraci6n por los Est ados Financieros 

La administraci6n es responsable por la preparaci6n y presentaci6n razonable de estos estados financieros 
de acuerdo con las Normas Internacionales de Infonnaci6n Financiera, y del control interne que la 
administraci6n determin6 necesario para permitir Ia preparaci6n de estados financieros libres de eiTores 
significativos dcbido a fraude o error. 

Responsabilidad de los Auditm•es 

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinion acerca de estos estados financieros con base en 
nuestra auditoria, la cual fue realizada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria. Dichas 
normas exigen que cumplamos con requerimientos eticos, as1 como que planifiquemos y llevemos a cabo 
Ia auditoria pal'a obtener seguridad razonable sobre si los cstados financieros estan libres de errores 
significativos. 

Una auditoria implica realizar procedimientos para obtener evidencia de auditorfa sobre los montos y 
revelaciones en los cstados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, 
incluyendo la evaluaci6n de los ricsgos de elTores significativos de los estados financieros, ya sea por 
fraude o error. AI haccr esta evaluaci6n de ricsgos, el auditor considera el control interno relevante para la 
preparaci6n y presentaci6n razonable de los estados financieros por la cntidad, con el fin de disefiar 
procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias, pero no para exprcsar una opinion 
sobrc Ia efectividad del control interno de la entidad. Una auditorfa tambien incluye una eva1uaci6n de lo 
apropiado de las politicas contables utilizadas y de las estimaciones contables hechas por Ia 
administraci6n, asi como Ia evaluaci6n de Ia prcscntaci6n general de los estados financieros en su 
con junto. 

Consideramos que nuestra auditoria contiene evidencia de auditoria suficiente y adccuada para 
proporcionar una base razonable para sustentar nuestra opinion. 

~ ........ ... ............................ ..... .... ......... ......... ..... ....................... h••············· ····················· ·························· ····· ·· ······ ············· ········· ··· ···· ······· ········ ········· ······· ······· ····· 

PwC Republica Dominicana, Pricewater·houseCoopers, Ave. Lope de Vega #29, Edificio Novo-Centro, Piso PwC, 
Apartado Postal1286, Santo Domingo, Republica Dominicana. 
T· (Bog) 567-7741, F: (809) 541-1210, RNC 1-01-015162 
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Al Consejo de Dircctores y 
Accionistas de 
Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
Pagina 2 

Opinion 

En nuestra opinion, los estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos importantes, 
la posicion financiera de Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. (Compafiia Matriz Solamente) al 
31 de diciembre de 2014, y su desempefio financiero y flujos de efectivo por el afio terminado en esa fecha, 
de acuerdo con las Nonnas Internacionales de Informacion Financiera. 

Q.<?-uJ<l.Td-Jo~~ Q, .f: s 
11 de abril de 2015 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compafiia Matriz Solamente) 

Balance General 
31 de Diciembre de 2014 
{Importes Expresados en US$) 

Activos 
Actives corrientes 

Efectivo y equivalentes de efectivo 
lnversiones en certificados 
Cuentas por cobrar comerciales y otras 
lnventarios 
Gastos pagados por adelantado, principalmente seguros 

prepagados 
Activo financiero derivado 

Total de actives corrientes 

Actives no corrientes 
lnversiones bajo el metoda de Ia participaci6n 
lnversiones en certificados 
Propiedad, planta y equipo 
Activo financiero derivado 
Otros actives 

Total de actlvos no corrientes 

Total de actives 
Pasivos y Patrimonio de los Accionlstas 
Pasivos corrientes 

Porci6n corriente de deuda a largo plazo 
lnstrumento financiero derivado 
Cuentas por pagar 
Otros pasivos corrientes y gastos devengados 

Total de pasivos corrientes 
Pasivos no corrlentes 

Deuda a largo plazo 
lnstrumento financiero derivado 
lmpuesto diferido pasivo 
Otros pasivos no corrientes 

Total de pasivos no corrientes 

Total de pasivos 
Patrimonio de los accionistas 
Acciones comunes 
Reserva legal 
Otras reservas 
Ganancias retenidas 

Total de patrimonio de los accionistas 

Total de pasivos y patrimonio de los accionistas 

Notas 

6,13y14 
7,13y14 
8, 13 y 14 

9 

13 

10 y 24 
7 y 13 

11 
13 
12 

13 y 16 
13 

13 y 15 
13 y 17 

13 y 16 
13 
18 

13 y 17 

19 

(Reestructurado 
Nota 25) 

2014 2013 

32,573,185 26,048,813 
2,275,846 1,500,000 

21,792,448 31,288,507 
17,843,820 15,131 ,370 

836,159 1,193,914 
20,015 

75,321,458 75,182,619 

79,593,605 56,499,031 
1,550,000 250,000 

143,202,569 142,710,845 
90,425 

1,824,387 2,092.553 

226,170,561 201,6421854 

301,492,019 276,825,473 

5,000,000 
14,790 82,245 

10,316,867 12,680,540 
7!016,304 13,5121696 

22,347,961 26!275.481 

94,589,333 99,438,013 
36,135 

9,439,505 4,718,701 
4,172,466 3,231 !71 1 

108,237.439 107,388.425 

1301585,400 133,663.906 

11 ,008,000 11,008,000 
1,100,800 1,100,800 

62,632 (159,203) 
158,735,187 131,211.970 

170,906,619 143! 161 .567 

301,492,019 276,8251473 

Las notas que se acompafian son parte integral de estos cstados financieros. 

3 Superlnton<Sencla do Valoret 
Oopartamento do R.eQiatro 

Comunl<aclones de Entradu 
13

1iiiilifri,iiii1Juiifilt 
39540 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
( Compafiia Matriz) 

Estado de Utilidades Integrales 
Afio Terminado el 31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

lngresos 
Costos de operaciones 

Ganancia bruta 

Gastos administrativos 
Otros ingresos - neto 
Perdida cambiaria, neta 

Ganancia operativa 

lngreso financiero, correspondiente a intereses ganados 
Gasto financiero, principal mente intereses sobre 

financiamientos 

Gasto financiero, neto 

Ganancia en participaci6n de subsidiarias y asociadas 

Ganancia antes de impuesto sobre Ia renta 
lmpuesto sobre Ia renta 

Ganancia del ano 

Otras utilidades integrales: 
Participaci6n en cobertura de flujos de efectivo de 

asociadas 

Total de utilidades integrales del aflo 

Notas 

20 
21 

21 
22 

10 

18 

10 

(Reestructurado 
Nota 25) 

2014 2013 

203,585,438 196,701,441 
{164,905,048} {170,139,133} 

38,680,390 26,562,308 

(13,690,192} (12,590,503) 
9,970,575 3,537,428 
(149,587) {56} 

34,811,186 17,509,177 

78, 197 24,240 

(7, 126,533} {7,044,074) 

{7,048,336) (7,019,834) 

20,460,899 17,640,301 

48,223,749 28,129,644 
(8,700,532) {2,923, 709} 

39,523,217 25,205,935 

221,835 81,549 

39,745,052 25,287,484 

Superintendoncla do Vtl~ru 
Oopartamont o do Ro;istro 

Comuniceclonea dt Entradas 

13

1fiiiiliri,iillllrliifilt 
39540 

Las notas que se acompafian son parte integral de estos cstados financicros. 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Cornpaiiia Matriz) 

Estado de Carnbios en el Patrimonio Neto 
Afio Terminado el 31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

Capital 
Suscrito y Reserva 

Notas Pagado Legal 

Balance al 1 de enero de 
2013 reestructurado 11,008,000 1 ' 100,800 

Utilidades integrales 
Ganancia del ano 

reestructurada 25 
Otras utilidades integrales 

Participaci6n en 
cobertura de flujos de 
efectivo de asociada 10 

Total de utilidades 
integrales 

Transacciones con los 
propietarios 
Dividendos 19 

Balance al 1 de enero de 
2014 reestructurado 11,008,000 1,100,800 

Utilidades integrates 
Ganancia del ano 

Otras utilidades integrales 
Participaci6n en 

cobertura de flujos de 
efectivo de asociada 10 

Disposici6n de asociada 

Total de utilidades 
integrales 

Transacciones con los 
propietarios 
Divldendos 19 

Balance at 31 de 
diciembre de 2014 11,0081000 1,100,800 

Otras 
Reservas 

(240,752) 

81, 549 

81,549 

(1 59,203) 

85,773 
136,062 

221 !835 

62,632 

Ganancias Total 
Retenidas Pat rimonio 

118,406,035 130,274,083 

25,205,935 25,205,935 

81,549 

25,205,935 25,287,484 

(12,400,000} {12!400,000) 

131,211 ,970 143,161,567 

39,523,217 39,523,21 7 

85,773 
136,062 

39,523,217 39?451052 

{12,000,000) (1 21000,000) 

158, 735,187 170,906,619 

Suporlntenclencie do Valorn 
Oepartemonto do Rtgi~ro 

comunicaelones d• Entrada• 
13

1iiilliirilii111U1ilii11 
39540 

Las notas que se acompafian son parte integral de estos estados financieros. 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
( Compafiia Matriz) 

Estado de Flujos de Efectivo 
Afio Terminado el31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

Flujos de efectivo de actividades de operaci6n 
Ganancia antes de impuesto sabre Ia rent a 
Ajustes para conciliar Ia ganancla antes de lmpuesto sabre Ia renta al efectlvo 

neto provisto por las actividades de operaci6n 
Ganancia en intercambio de inversiones 
Participaci6n en cobertura de flujos de efectivo de asociada 
Propiedad, planla y equipo transferida a costas de operaci6n 
Depreciaci6n y amortizacion 
Costas de emisi6n de deuda 
Ganancia en particlpaci6n de subsidiarias y asociadas 
Ganancla de Ia venta de propiedad, planta y equlpo 
Ganancia de Ia venta de grupo de actives mantenidos para Ia venta 
Provision para deterloro de cuentas par cobrar 
Gasto flnanciero 
lneflcacla en cobertura de flujos de efectivo 
lnstrumentos financleros derivados 
Cambios en actives y pasivos: 
Cuenlas por cobrar 
lnventarios 
Gastos pagados par adelantado 
Otros actives 
Cuentas por pagar 
Otras cuentas y acumulaciones por pagar 
Otros pasivos no corrientes 

Gastos financieros e lmpuestos pagados 
lntereses pagados 
lmpuestos pagados 

Efectivo neto provisto por las actividades de operaci6n 

Fh~jos de efectivo de actividades de inversion 
Venia de propiedad, planta y equipo 
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo 
Adqulsiciones de certificados 
Redenci6n de certificados 
Adquisici6n de software 
Dividelidos recibidos 
Venia de actives mantenidos para Ia venta 

EfecUvo neto usado en las actividades de inversiOn 

Flujos de efectivo de actividades de financiamlento 
Pagos de deuda a corte y largo plaza 
Dividendos pagados, neto de impuestos 

Efectivo neto usado en las actividades de financiamiento 

Aumento (dismlnuci6n) del efectlvo y equivalentes de efectivo durante el a no 
Efectivo y equivalentes de efectivo al comienzo del al'io 

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del a no 

(Reestructurado 
Nota 25) 

Notas 2014 2013 

48,223,749 28,129,644 

22 (9,356,345) 
136,061 
375,052 

21 13,397,552 11,688,634 
151,321 130,631 

{20,460,899) (17,640,301) 
(15,520) (33,500) 

(2,025,737) 
8 (872, 173) 666,469 

6,981,808 6,913,443 
22 (82,245) (709,043) 
22 161,365 (69, 103} 

10,368,23 1 (71 0,311) 
(4,584,683) 1,244,494 

357,754 (1 ,474,960) 
505,736 (196, 162) 

(7 ,096,973) (721 ,212) 
(6,270,798) 5,551,933 

940,751 9,923 

(7,466,876) (8, 190, 187) 
(5,249,1 06} (2, 110,000} 

20,143,762 20,454.655 

15,520 33,500 
11 {7,241 ,246) (11 '927 ,645) 

(3,575,846) (1 ,750,000) 
1,500,000 

(289,921} 
24 6,808,443 6,850,588 

5,972,210 

{2, 783;050} (821 ,347) 

(1 3,750,000) 
24 (10,836,340} {11,439,152) 

!1 0,836,340) (25, 189, 152) 

6,524,372 (5,555,844) 
26,048,813 31 ,604,657 

32,573,185 26,048,813 

Las notas que se acompanan son pa1te integral de estos estados financieros. 

6 
Supttinltne!t ncia cle Valoru 

Depllt1otnento dt Re gi&tro:> 
Comunicaciones de Entrados 

1

iliiiliililfli11Utiifill 
39640 



_L 

r 

r 

r 
r 
r 

f i 
Ll 

Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compafiia Matriz) 

N otas a los Estados Financieros 
3 1 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

1. Entidad 

Superint•ndenetl do Valoror 
Dop&namonto do Rol)lstro 

Comunleaeionll de Entn.du 
1 

iiiiliiii1filllliliifi11 
39540 

Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. (CEPM o la Campania) se dedica a la producci6n y 
distribuci6n de energia. La Compaiifa es una subsidiaria de CEPM Energy, Ltd. y fue constituida el 
4 de diciembre de 1991 bajo las ]eyes de la Republica Dominicana. 

La Compafiia es una entidad publica inscrita en Ia Balsa de Valorcs de la Republica Dominicana 
desde 2010 como resultado de la emisi6n de bonos corporativos, tal como se deta11a en Ia Nota 16. 
La administraci6n general de Ia Compafiia tienc su sedc en Ia Avenida Abraham Lincoln No. 295, 
Edificio Caribalico, Piso 3, La J ulia, Santo Domingo, Republica Dominicana; y las plantas 
generadoras principales se encuentran en Bavaro, Rcpt':Jl)lica Dominicana. 

Los prcsentes estados financieros separados han sido aprobados para su emisi6n por la gerencia 
de la Compafiia el1ode abril de 2015. 

2. Resumen de Politicas Contubles Significativas 

Las principales politicas contables aplicadas en la preparaci6n de estos estados financieros 
separados se exponen a continuaci6n. Esas polfticas han sido aplicadas consistentemente a todos 
los afios presentados, a menos que se indique lo contrario. 

2 .1 Base de prcparacion 

La Compafifa ha preparado sus estados financieros separados de acuerdo con las Normas 
Intcrnacionales de Informacion Financiera (NIIF), en adici6n a los estados financieros 
consolidados. Los cstados financieros separados han sido preparados bajo la convenci6n de costa 
hist6rico, modificado por activos y pasivos financieros (incluyendo instrumentos derivados) a 
valor razonable a traves de ganancia o perdida. 

La preparaci6n de estados financieros de conformidad con NUF requiere el uso de ciertas 
estimaciones contables criticas. Tam bien requiere que la gerencia ejerza su juicio en el proccso de 
aplicar las politic as contables de la Compafi1a. Las areas que involucran un alto grado de juicio o 
complejidad, o areas donde los supuestos y estimaciones son significativos a los estados 
financieros son reveladas en la Nota 4· 

Ademas, la Compafiia ha preparado los estados financieros consolidados que incluyen las cuentas 
de CF.PM y sus subsidiarias, Compafiia de Electricidad de Hayahibe, S. A. (Bayahibe); Basic de la 
Republica Dominicana (Basic RD) y Servicios TV Satelitc MCR, S. R. L. (MCR), de las cuales tiene 
un interes accionario de 99.99%, 100% y so%, respectivamente. Los estados financie1·os 
consolidados se pueden obtener directamente de la gerencia de CEPM. 

Los usuarios de los estados financieros separados deben leer los mismos conjuntamente con los 
estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2014 y 2013 y por los afios terminados en 
esas fechas, para obtener la informaci6n completa sobrc Ia situaci6n financiera, los resultados de 
las operacioncs y los cam bios en Ia situaci6n financiera de CEPM. 

7 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
( Compaiiia Matri.z) 

Notas a los Estados Financieros 
31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

2.1.1 Cambios en las politicas cont'ables y revelaciones 

(a) Nuevas normas y enmiendas adoptadas por la Compafiia en 2014 

La Compafifa adopt6 anticipadamente, en forma retrospectiva, Ia enmienda de Ia NIC 27, "Estados 
Financieros Separados" en 2014. La enmienda permite a las entidades usar el metoda de la 
participaci6n para contabilizar sus inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas en 
los estados financieros separados. 

Otros estandares, enmiendas e interpretaciones emitidas las cuales son efectivas para el ejercicio 
fiscal que inicia el l de enero de 2014, no son materiales para la Compafifa. 

(b) Nuevas normas, enmicndas e interpretaciones emitidas pero no efoctivas para el afio 
financiero que inicia ell de enero de 2014 y no adoptadas anticipadamente por la Compafiia 

Un numero de nuevos estandares y enmiendas a los est{mdares e interpretaciones son efectivos 
para los periodos que inician despues del 1 de enero de 2014 y no han sido aplicados en la 
preparaci6n de estos estados financieros separados. Ninguno de ellos se espera que tengan efectos 
significativos en los estados financieros de Ia Compafifa, excepto los que se detallan a 
continuaci6n: 

NIIF 9 (Nueva Norma), 'Instrumentos Financieros' (efectiva ali de enero de 2018). La versi6n 
completa de Ia NIIF 9 reemplaza Ia mayoria de los lineamientos en Ia NIC 39. La NIIF 9 
mantiene pero simplifica la mezcla de categorias de medici6n para activos financieros: costo 
amortizado, valor razonable dentro de otros resultados integrates (ORI) y valor razonable a 
traves de perdidas o ganancias. Las bases para la clasificaci6n dependen del modelo de 
negocios de la entidad y de las caracteristicas contractuales del flujo de efectivo de los activos 
financieros .. Las inversiones en instrumentos de capital se deben medir a valor razonable a 
traves de perdidas o ganancias con la opci6n irrevocable a su inicio de presentar los cambios 
en el valor razonable en ORJ. La norma establece un nuevo modelo de perdidas crediticias 
esperadas que reemplaza el modelo de perdidas incurridas usado en la NIC 39· Para los 
pasivos financieros, no bubo cambios en Ia clasificaci6n y medici6n, excepto para el 
reconocimiento de los cambios en el riesgo de credito propio en ORI, para los pasivos 
designados a valor razonable, a traves de p~rdidas o ganancias. La NIIF 9 flexibiliza los 
requisitos de eficacia de la cobertura mediante la sustituci6n de las pruebas de efectividad de 
cobertura. Esto requiere una relaci6n econ6mica entre Ia partida cubierta y el instrumento de 
cobertura, y para el "ratio de cobertura" este debe ser el mismo que Ia gerencia utiliza 
realmente para fines de gesti6n de riesgos. La documentaci6n contemporanea sigue siendo 
requerida, pero es diferente a la preparada actualmente bajo la NIC 39. La adopci6n 
anticipada es permitida. La Compafifa aun esta por evaluar el impacto completo de Ia NllF 9· 

8 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compaiiia Matriz) 

N otas a los Estados Financieros 
3 1 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

NIIF 15 (Nueva Norma), "Ingresos por contratos con clientes" (efectivo ell de enero de 2017). 
Este cs un estandar de convergencia para el reconocimicnto de ingresos. Sustituye a Ia NIC 11, 
"Contratos de construccion", la NIC 18, "Ingresos" y las interpretaciones correspondientes. 
Los ingresos se reconocen cuando un clientc obtiene el control de un bien o servicio y, por lo 
tanto, tiene la capacidad de dirigir el uso y obtener los beneficios del bien o servicio. El 
p1incipio basico de la NIIF 15 es que una entidad reconoce los ingresos que representan la 
transferencia de bienes o servicios prometidos a los clientes en una cantidad que refleja la 
consideraci6n que la entidad espera tener derecho a cambio de esos bienes o servicios. Una 
entidad reconoce los ingresos de acucrdo con ese principia basico mediante la aplicaci6n de 
los siguientes pasos: 1) identificar el Oos) contrato (s) con un cliente; 2) identificar las 
obligaciones en el contrato; 3) determinar el precio de la transaccion; 4) asignar el precie de la 
transacci6n a las obligaciones del contrato; 5) reconocer los ingreses cuando la entidad 
satisfaga cada obligaci6n. La NJIF 15 tambien establece los principios para Ia presentacion de 
informacion util para los usuaries de los estados financieros sobre la naturaleza, cantidad, 
oportunidad e incertidumbre de los flujos de ingresos y flujos de efectivo derivados de un 
contrato de Ia entidad con clientes. Su aplicaci6n anticipada es permitida. La Compafiia esta 
evaluando el impacto de la NIIF 15. 

No existen otras NIIFs o interpretaciones del Comite de Interpretaciones de Normas 
Internacionales de Informacion Financiera (CINIIP) que no scan a!m efectivas y que se esperaria 
tengan un impacto material en la Compafiia. 

2.2 Reportc de scgmentos 

Los segmentos operativos son reportados sobre una base consistente a la reportada internamente 
a la maxima autoridad en la toma de decisiones operativas de Ia Cempaiiia. Los segmcntos cuyos 
ingresos, resultados o actives representen 10% o mas del total de todes los segmentos son 
reportados de manera separada. 

2.3 Transacciones en moneda extranjera 

(a) Registros con tables, moneda.funcional y de presentaci6n 

La Compafiia mantiene sus registros contables en d6lares estadeunidenses (US$), su moneda 
funcional . 

(b) Transacciones y balances 

Las transaccienes en monedas distintas de dolarcs estadounidenses (US$) se registran a la tasa de 
cambio vigente a las fechas de las transaccienes. Las ganancias y perdidas en cambio resultantes 
de Ia realizaci6n de dichas transacciones y de la traducci6n a las tasas de cambio de fin de afio de 
activos y pasivos monetados denominados en monedas extranjeras, son reconocidas en el estado 
de utilidades integrales. 

Al 3 1 de diciembre de 2014 y 20l3 las tasas de cambio de moneda extranjera fueron RD$44.32: 
US$1 y RD$42.77: US$1, respectivamente. 

9 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compafiia Matriz) 

N otas a los Est ados Financieros 
31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

2.4 Activos financieros 

La Compaii(a clasifica sus activos financieros en la catcgoria de prestamos y cuentas por cobrar y 
activos a valor razonable a travcs de ganancia o perdida, basado en la finalidad para la cual los 
activos financieros fueron adquiridos. La gerencia determina la clasificaci6n de sus activos 
financieros en su reconocimiento inicial. 

Los prestamos y cucntas por cobrar son activos financieros no derivativos con pagos fijos o 
detel'minables que no cotizan en un mcrcado activo. Los prestamos y cuentas por cobrar con 
vencimientos no mayores a 12 meses se incluyen en los activos corrientes, excepto por aquellos 
vencimientos mayOl'e..'l a 12 meses despues del cierre del periodo de reporte. Estos son clasificados 
como activos no conientes. Los prestamos y cuentas por cobrar de la CompaiHa comprenden 
"efectivo y equivalentes de efectivo" "inversiones en certificados" y "cuentas por cobrar 
comerciales y otras" en el balance general (Notas 6 a 8). 

2.5 Efectivo y equivalentes de cfectivo 

En el estado de flujos de efectivo, el efectivo y equivalentes de efectivo incluye efectivo en caja y 
otras inversiones de corto plazo altamente liquidas con vencimientos originales de tres meses o 
me nos. 

2.6 Cuentas porcobrar 

Las cuentas por cobrar son montos adeudados por los clientes por servicios provistos en el curso 
ordinaria del negocio. Estas son clasificadas como activos corrientes ya que se espera se cobren en 
un afio o mcnos. Las cuentas por cobrar sc reconocen inicialmente al valor razonable y 
posteriormente son valuadas al costo amortizado utilizando e1 metoda de interes efectivo, menos 
Ia provisi6n por deterioro de las cuentas por cobrar. 

Se establcce una provision para deterioro de las cuentas por cobrar cuando existe evidencia 
objetiva de que la Compafiia no sera capaz de cobrar todos los montos adeudados de acuerdo con 
los terminos originates de las cuentas por cobrar. La experiencia de cobro de Ia Compafiia y 
cualquier circunstancia extraordinaria que pudiera afcctar la habilidad de los clientes para 
cumplir con sus obligaciones son considerados indicadores de que la cuenta por cobrar esta 
deteriorada. La provision asi determinada es cargada a los resultados del periodo y acreditada a la 
provision para deterioro de las cuentas por cobrar. Las cuentas incobrables se eliminan contra 
dicha rescrva. 

2.7 Inventarios 

Los inventarios se registran al costo o valor neto de realizaci6n, e) menor. Los inventarios 
consisten en combustibles, lubricantes y repuestos. El combustible se registra al costo promedio 
sin exccder el valor de mcrcado ya que el combustible general mente tiene un perfodo muy corto de 
rotaci6n. Los repuestos sc registran al costo promedio y se eliminan cuando son consumidos o 
descartados. 

10 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compafiia Matriz) 

N otas a los Est ados Financieros 
31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

2.8 lnvcrsiones en subsidiarins 

Las subsidiarias son entidades sabre las cualcs la Compaiifa tiene control. Las inversiones en 
subsidiarias se contabilizan por el metoda de la participaci6n. Bajo cl metoda de la participaci6n, 
las subsidiarias son inicialmente reconocidas al costo y el valor en libros se incrementa o 
disminuye para reconocer la participaci6n del inversionista en la utilidad o perdida de la entidad 
pa11icipada, despues de la fecha de adquisici6n. 

2.9 Inversiones en asociadas 

Las asociadas son entidades sobrc las que la Compafiia ejerce influencia significativa pero no tiene 
control, generalmente, con una participaci6n de entre el 20% y elso% de los dercchos de voto. Las 
inversiones en asociadas se contabilizan par el metoda de la participaci6n. Bajo el metoda de la 
participaci6n, la asociada es inicialmente reconocida al costo, y el valor en libros se incrementa o 
disminuye despues de la fecha de adquisici6n al reconocer la participaci6n del inversionista en la 
utilidad o pcrdida de la asociada. 

2.10 Propiedad, planta y equipo y depreciaci6n 

La propiedad, planta y equipo estan valuados al costo menos Ia depreciaci6n acumulada y menos 
las perdidas acumuladas por deterioro. La depreciaci6n se calcula en base al metoda de linea recta 
sobre la vida 6til estimada de los activos . Los costas de mantenimiento, reparaciones, 
renovaciones y mejoras menorcs se cargan a gastos. Los costas posteriores s6lo se capitalizan 
cuando sea probable que la Compaiiia reciba un beneficia econ6mico futuro y que el costa de las 
partidas pueda ser medido en forma confiable. La Compafifa tiene un programa de 
mantenimiento que incluye la inspccci6n, prueba y reparaci6n de todo el equipo energetico 
operacional basado en el equivalente de horas operativas (EOH). La duraci6n de cada ciclo de 
parada de mantenimiento depende de la pa1·ada programada de mantenimiento, que podria ser 
luego de 12,ooo EOH (12 dias de parada), 24,000 EOH (15 dfas de parada) o 36,ooo EOH (21 
dias de parada). Los gastos. de mantenimientos rutinarios y mayo res son cargados al gasto cuando 
se incurren. Cualquier ganancia o perdida en la disposici6n de los activos se incluye en los 
resultados corrientes. 

Los desembolsos en la construcci6n, instalaci6n o finalizaci6n de infracstructura, tales como 
constntcci6n y ampliaci6n de subestaciones generadoras de electricidad, construcci6n e 
instalaci6n de lincas de transmisi6n, generadores y plantas de generaci6n electrica, son 
capitalizados en la propiedad, planta y equipo de acuerdo con su naturaleza. La Compafiia 
comienza la depreciaci6n de una partida de la propiedad, planta y equipo cuando esta se 
cncuentrc disponible para elnso. 

El terreno nose dcprecia. 

Las tasas de depreciaci6n utilizadas son las siguientes: 

Edificios 
Maquinaria, lfneas de transmisi6n, transformadores y tanques de combustible 
Generadores e instalaciones de planta y parque e61ico 
lnfraestructura 
Herramientas y equipos menores 
Equipo de transporte 
Muebles y equipos de oficina 
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Partes y repuestos 
La Compafiia clasifica como propiedad, planta y equipo las partes y repuestos cuando su valor 
excede US$1,ooo. 

2 .11 Deterioro de activos a largo plazo 

La propiedad, planta y equipo y otros actives no corrientes que sean actives no financieros y que 
estan sujetos a depreciaci6n y amo1tizaci6n, son revisados por deterioro cuando ocurren eventos o 
cambios en las circunstancias que indiquen que el valor en libros pudiera no ser recuperable. Una 
perdida por deterioro es reconocida por el monto por el cual el valor en libros del activo excede su 
valor recuperable, que es el mayor entre el valor razonable de un activo neto de gastos de venta y 
el valor en uso. Con el prop6sito de evaluar el deterioro, los activos son agrupados a los niveles 
mas bajos para los cuales existen flujos de efectivo identificables separados (unidades generadoras 
de efectivo). 

2.12 Cuentas por pagar comerciales 

Las cuentas por pagar comerciales son obligaciones de pagar bienes o servicios que han sido 
adquiridos a los proveedores en el curso normal del negocio. Las cuentas por pagar son 
clasificadas como pasivos corrientes cuando se espera que los pagos sean exigiblcs dentro de un 
afio o menos. 

Las cuentas por pagar comerciales son reconocidas inicialmente al valor razonable y 
posteriormente medidas al costo amortizado usando el metodo de interes efectivo. 

2.13 Financiam ientos 

Los financiamientos son reconocidos inicialmente al valor razonablc, neto de los costos incurridos 
en la transacci6n. Los financiamientos son posteriormcnte valuados al costo amortizado, usando 
el metodo de in teres efectivo. 

2 ,14 Costos financicros 

Los costas financieros generales y especificos directamcnte atribuibles a Ia adquisici6n, 
construcci6n o producci6n de un activo calificado, que son actives que nccesariamente toman un 
periodo sustancial de tiempo en estar listos para su uso o venta, son adicionados al costo de esos 
activos, hasta el momento en que dichos actives esten sustancialmente listos para su uso o venta. 

Todos los demas costos de financiamiento son reconocidos en ganancias o perdidas en el perfodo 
en que se incurren. 

2 ,15 Instrumentos financieros de.rivados 

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que un contrato 
derivado se hace efectivo y posteriormente se mide a su valor razonablc. El metoda de registro de 
la ganancia o perdida resultante dependc de si el derivado es designado como un instrumento de 
cobertura, y de ser asi, de la naturaleza de la partida cubierta. La Campania designa ciertos 
derivados como coberturas del valor razonable de activos o pasivos reconocidos o un compromise 
en firme (cobe1tura del valor razonable), coberturas de un riesgo particular asociado a un activo o 
pasivo reconocido o una transacci6n prevista altamente probable (cobertura de flujo de cfectivo) o 
coberturas de una inversi6n neta en un negocio en el extranjero (cobertura de una inversion neta). 
Un derivado se presenta como un activo no corriente o un pasivo no corriente si el vcncimiento 
restante del instrumcnto es mayor de 12 meses y no se espcra que sea realizado o cancelado dentro 
de 12 meses. 

12 
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I...a Compaiiia documenta a) inicio de la transacci6n la relaci6n entre los instrumentos de cobertura 
y las partidas cubiertas, asi como sus objetivos de administraci6n de riesgos y cstrategia para 
emprender varias transacciones de cobertura. La CompafHa tambi(m documenta su evaluaci6n, 
tanto al inicio de la cobertura como sobre una base peri6dica, sobre silos derivados que se utilizan 
en transacciones de cobertura son altamente cfectivos en compensar cambios en los valores 
razonables o :flujos de efectivo de las partidas cubiertas. 

La Compafiia utiliza el metodo estandar para valorizar el derivado usando la cnrva con rating AA 
en el modelo de valuaci6n. Cuando la calidad crediticia de la contraparte del derivado esta por 
debajo del rating M, las tasas cotizadas de mcrcado usadas en el modelo de valuaci6n son 
ajustadas por el riesgo de credito. Cualquier cambio en la calidad crediticia se necesita considerar 
cuando se rem ide el valor razonable. 

AI 31 de diciembre de 2014 y 2013, la Compafiia mantiene un derivado implicito relacionado con 
la indexaci6n del Euro I D6lar en uno de sus acucrdos de venta de energ1a tal como se describe en 
la Nota 13 a. 

Coberturas de flujo de efectiuo 

La porci6n eficaz de los cam bios en el valor razonable de los derivados que se designan y califican 
como cobetturas de flujo de efectivo se reconoccn en otras utilidades integrales. La ganancia o 
perdida relacionada con la parte ineficaz se reconoce inmcdiatamcnte en el estado de resultados 
en el rengl6n de "Otros ingresos - neto". 

Los montos acumulados en el patrimonio son reclasificados a ganancia o perdida en los periodos 
en que las partidas de cobertura afecten la ganancia o perdida. La ganancia o perdida relacionada 
con la porci6n eficaz de la tasa variable de la permuta de tasa de interes sc reconoce en el estado 
de resultados dentro del rengl6n de "Gas to financiero". 

Cnando un instrumento de cobertura cxpira o se vende, o cuando una cobertura deja de cumplir 
con el criteria para el rcgistro de coberturas, cualquier ganancia o perdida acumulada existente en 
el patrimonio a ese memento permanece en el patrimonio hasta que la transacci6n prevista sea 
reconocida en el estado de resultados. Cuando una transacci6n prevista ya no se espera que 
ocurra, la ganancia o perdida acumulada que fue reportada en el patrimonio se transfierc 
inmediatamente al estado de resultados dentro del rengl6n de "otros ingresos- neto". 

2.16 lmpuesto sobre la renta corrientc y diferido 

El gasto de impuesto para el perfodo comprcnde el impuesto sobre la renta corrientc y diferido. E1 
impuesto es reconocido en el estado de resultados, excepto en la medida que se relacione con 
partidas reconocidas en otros resultados integrates o directamente en patrimonio. En ese caso, el 
impuesto es tambien reconocido en otL'os resultados integrales o directamente en patrimonio . 

El impuesto sabre la renta corriente es calculado sobre las bases de la Ley Dominicana Tributaria 
vigente o sustancialmente vigente a la fecha del balance general. 
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El impuesto sobre la renta diferido es reconocido sobre las diferencias temporales que surgen 
entre la base impositiva de activos y pasivos y sus valores en libros en los estados financieros. El 
impuesto diferido se determina usando las tasas impositivas que han estado vigentes o 
sustancialmente vigentes a Ia fecha del balance general y que se espera seran aplicadas cuando el 
impuesto diferido activo se real ice o el impuesto diferido pasivo se cancele. 

E1 impucsto diferido activo es reconocido en la medida que sea probable que la ganancia 
imponible futura sera compensada contra aqucllas difcrencias deducibles temporales, que puedan 
scr usados. 

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compcnsan si se relacionan con el impuesto sabre 
la renta establecido por la misma autoridad fiscal. 

2 . 17 Beneficios a empleados 

Las regulaciones locales requieren de los empleadores el pago de prestaciones sodalcs a los 
empleados que son despedidos sin causa justificada y por otros motivos cstablecidos en el C6digo 
de Trabajo Dominicano. E1 valor de esta compensaci6n depende de varios factores, incluyendo el 
tiempo que haya trabajado el empleado. Esta indemnizaci6n por despido es cargada al gasto 
cuando se incurre. Los empleados de la Compafiia estan afiliados a Administradoras de Fondos de 
Pensiones y los ap01tes realizados por Ia Compafiia son llevados a gastos. 

2.18 Provisiones 

Las provisiones son reconocidas cuando la Campania tiene una obligaci6n presente legal o 
implicita como resultado de eventos pasados, es probable que se requiera una erogaci6n de 
recursos para cumplir con la obligaci6n, y el monto haya sido estimado en forma fiable. 

Las provisiones son medidas al valor presente del monto de gastos que se espera seran requeridos 
para cancelar la obligaci6n. E1 incremento en la provision debido al paso del tiempo cs reconocido 
como un gasto de interes. 

2.19 Distribucion de dividendos 

La distribuci6n de dividcndos a los accionistas de la Compafiia se reconoce como un pasivo en los 
estados financicros de la Compafi ia en el per(odo en el cuallos dividendos son aprobados por los 
accionistas de Ia Compaiiia. 

2.20 Reconocimiento de ingresos 

La energia es producida y comprada a terceros segun es usada por los clicntes. Los ingresos 
reconocidos sobre el uso estan basados en montos de kilovatios vendidos. Los ingresos son 
medidos al valor razonable del monto recibido o la cuenta a cobrar por la venta de energfa y 
capacidad. 

14 
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3· Administracion del Riesgo Financiero 

3.1. Factorcs de riesgo financiero 

Las operaciones de Ia Compafiia estan expuestas a una variedad de riesgos financieros: riesgo de 
mercado (incluyendo el riesgo de moneda, riesgo de tasa de interes a valor razonable y riesgo de 
tasa de interes del flujo de efectivo) , riesgo de crcdito y riesgo de liquidez. La Compafiia utiliza 
ciertos instrumentos financieros derivados para cubrir ciertas exposiciones al riesgo. 

El riesgo financiero es evaluado par el Gerente General y el Director Financiero bajo Ia supervision 
del Consejo de Directores. Rllos identifican y evaluan los riesgos financieros de las operaciones en 
conjunto con la gerencia de los depa1tamentos dentro de Ia Compafiia. 

(a) Riesgo de mercado 

(i) Riesgo de moneda 

La Com paiHa no estA sustancialmente cxpuesta al riesgo de fluctuaci6n en los tipos de cambia, 
debido a que sus ingresos y gastos esUm principalmente expresados en dolares estadounidenses. 

(ii) Riesgo de flujo de efectivo yvalor razonable de tasa de intercs 

Los ingresos y los flujos de efectivo operatives de la Compafiia son independientes de las tasas de 
intercs del mercado, debido a que el negocio subyacente noes financiero en naturalcza. Al 31 de 
dicicmbre de 2013, la Compaiila mantenia un contrato de permuta financiera "swap" que fue 
cancelado en 2014. El contrato de permuta habia sido realizado en afios anteriores con el objetivo 
de mitigar el riesgo de tasa de in teres del flujo de efectivo (Nota 13 b.). 

(b) Riesgo de credito 

El riesgo de credito surge principalmcnte de las cuentas de efectivo y equivalentes de efectivo, 
inversiones en certificados, instrumentos financieros derivados y cuentas por cobrar comerciales. 
La Compafiia solo trabaja con instituciones extranjeras y locales bien reconocidas. En relaci6n a 
las cuentas por cobrar, para los clientes mas importantes, el control de riesgo evalua los 
antecedentes de la calidad de crCdito del cliente, teniendo en cuenta la experiencia pasada y otros 
factores. Si la cuenta por cobrar de un cliente esta vencida por dos meses, los servicios electricos, 
son interrumpidos. La Compafiia no tiene un riesgo significative de concentraci6n de credito ya 
que cuenta con una buena diversidad de clientes solventes. En adicion, para todos los clientes, la 
Compafifa continuamente da seguimiento a su antigtiedad y co bro. 

Adicionalmente, ]a Compafiia obtiene el 79% de sus ingresos de los hoteles que ofrecen 
alojamicnto y entretenimiento en el area de servicio. Esos hoteles tienen un buen histodal de 
pagos de manera que, en la opinion de la gerencia, el riesgo de cobrabilidad noes significativo. 

(c) Riesgo de liquidez 

El riesgo de liquidez es elriesgo que la Compafiia no pueda cumplir con todas sus obligaciones. La 
Compafifa mitiga este riesgo estableciendo adecuados nivelcs de efectivo en mano o en cuentas 
corrientes para cumplir con sus compromises con suplidores recurrentes y acreedores. 

15 
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La tabla mostrada mas abajo analiza los pasivos financieros de la Compafiia de acuerdo al 
vencimiento relcvante agrupados con base en cl periodo remanentc ala fecha del balance general 
basta la fecha de vencimiento contractual. Los montos incluidos en Ia tabla son flujos de efectivo 
contractuales no descontados. Los balances a veneer dentro de los 12 meses se aproximan a sus 
valores en libros debido a que el impacto del dcscuento noes significative. 

Al 31 de Diciembrc de 2014 

Menor a 
1 ano 

Financiamientos 11,747,774 
Cuentas por pagar y 
otros pasivos 
corrientes 14,477,323 

lnstrumentos 
financieros 
derivados 14,790 

Otros pasivos no 
corrientes 

26,239,887 

A131 de Diciembre de 2013 

Menor a 
1 ano 

Financiamientos 6,800,000 
Cuentas por pagar 
y otros pasivos 
corrlentes 23,696,6 10 

lnstrumentos 
financieros 
derivados 82,245 

Otros pasivos no 
corrlentes 

30,578,855 

Entre 1 y 
2 alios 

21 ,330,822 

16,281 

542,337 

21 ,889,440 

Entre 1 y 
2 alios 

11,747,774 

11 747,774 

3.2 Administracion del ricsgo de capital 

Entre 2 y 
5 alios 

88,314,760 

19,854 

88,334,614 

Entre 2 y 
5 alios 

75,203,527 

75,203,527 

Mas de 5 
alios Total 

121,393,356 

14,477,323 

50,925 

578,719 1,121,056 

578,719 137,042,660 

Mas de 5 
a nos Total 

35,625,685 129,376,986 

23,696,610 

82,245 

88,348 88,348 

35,714,033 153,244, 189 

Los objetivos de la Compafiia en la administraci6n del capital son salvaguardar la capacidad de la 
Compafiia para continuar como una empresa en marcha con elfin de generar rcntabilidad para los 
accionistas y mantener una estructura 6ptima de capital para reducir el costo de capital. 
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A fin de mantener o ajustar la estructura de capital, la Compafifa puede ajustar el manto de los 
dividcndos pagados a los accionistas, devolver capital a los accionistas, emitir nuevas acciones o 
vender activos para reducir dcuda. La Compafifa monitorea el capital sabre Ia base del "ratio de 
pasivos sobre patrimonio neto", que es uno de los ratios que la Compaiifa observa cuando paga 
dividendos o incurre en deuda. El capital es definido por la gerencia como el patrimonio de los 
accionistas de la Compafiia. Ese ratio se calcula dividiendo los pasivos entre el patrimonio neto. 
Los pasivos se calculan como el total de la deuda a largo plazo, incluyendo la porci6n corriente de 
la deuda a largo plazo, los costas de emisi6n de deuda y otros pasivos no corrientes. El patrimonio 
neto se calcula como "patrimonio" tal como se muestra en el balance general. 

Ese ratio basicamente mide el apalancamiento de la Compafiia como un porcentaje del patrimonio 
invertido por los accionistas y proporciona el porcentaje de financiamiento de la Compafifa con 
prestamos frente al patrimonio de los accionistas. Basada en empresas similares en el sector 
electrico y el desempefio de la Compafiia, la gerencia considera que un ratio de hasta 1.50 es un 
ratio saludable. 

El ratio de pasivos sobre patrimonio neto al31 de diciembre de 2014 y 2013 fueron los siguientes: 

Total de deuda a largo plazo 
Mas: porci6n corriente de deuda a largo plaza 
Mas: costas de emisi6n de deuda no amortizado 
Mas: pasivos no corrientes 

Total de pasivos 

Total de patrimonio neto 

Ratio de total de pasivos sabre patrimonio neto 

3·3 Estimacion del valor r azonable 

2014 

94,589,333 
5,000,000 

410,667 
4,172,466 

104,172,466 

170,9061619 

0.61 

Reestructurado 
2013 

99,438,013 

561,987 
3,231,711 

103,231,711 

143,161 ,567 

0.72 

La siguiente tabla analiza los instrumentos financieros valuados al valor razonable, por jerarquia 
de valor. Los diferentes niveles han sido definidos de Ia siguiente manera: 

Los precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos identicos 
(Nivell). 

Otros datos ademas de los precios cotizados dentro del nivel 1 que son observables para el 
activo o pasivo, ya sea directamente (es dccir, como precios) o indirectamente (es decir, 
derivado de precios) (Nivel2). 

Datos para el activo o pasivo que no se basan en datos observables en el mercado (es decir, 
datos no obscrvables) (Nivel3). 
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La siguiente tabla presenta los activos y pasivos de Ia Campania que han sido medidos al valor 
razonable al31 de diciembre de 2014 y 2013. 

AI 31 de Dicicmbre de 2014 

Nivel1 Nivel2 Nivel3 Total 

Pasivos 
Derivatives utilizados como 

coberturas 50,925 50,925 

AI 31 de Diciembre de 2013 

Nivel 1 Nivel2 Nivel 3 Total 

Activos 
Actives financieros a su valor 

razonable a traves de ganancia 
o perdida 110,440 110,440 

Pasivos 
Derivatives utilizados como 
coberturas 82,245 82,245 

El valor razonable de instrumentos financieros que no son transados en un mercado activo se 
determina mediante el uso de tecnicas de valoraci6n. Esas tecnicas de valoraci6n maximizan el 
uso de datos observables en el mercado donde se encuentran disponibles y se basan lo menos 
posible en las estimaciones espccfficas de la entidad. Si todas las informaciones significativas 
requeridas para el valor razonable de un instrumento son observables, el instmmento se incluye 
en el Nivel 2. Si una o mas de las informaciones significativas nose basan en datos observables en 
el mercado, el instrumento se incluye en el Nivel 3· 

El valor razonablc de los activos financieros se determina mediante la comparaci6n de los flnjos de 
efectivo esperados en la fecha de creaci6n (marzo de 2009) basado en los precios futuros cotizados 
y los flujos de efectivo esper·ados al 31 de diciembre de 2014 y 2013, utilizando esos precios 
cotizados. La diferencia entre estos flujos de efectivo se descuenta utilizando Ia tasa del costo 
promedio ponderado del capital de la empresa (WACC). 

La informaci6n cuantitativa sobre Ia medici6n 
significativa no obse1vable (Nivel 3) es Ia siguiente: 

del valor razonable usando informacion 

Descripci6n 

Derivado implfcito: 
lndexaci¢n Euro/D61ar 
en un Acuerdo de 
Compra de Energla 
(PPA, por sus s iglas 
en ingles) 

Valor 
razonable al 
31/12/2014 

Tecnica(s) 
de valuaci6n 

Flujos de 
efectivo 

(50,925) descontados 

18 

lnformaci6n no 
observable 

WACC 

Ran go 
(promedio 

ponderado) 

9%-15% 
(9.6%) 
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Valor 
razonable al Tecnica(s) 

Descripci6n 31/12/2014 de valuaci6n 

Valor 
razonable al 

Descripci6n 31/1 2/2013 

Derivado implicito: 
lndexaci6n Euro/D61ar 
en PPA 110,440 

Tecnica(s) 
de valuaci6n 

Flujos de 
efectivo 
descontados 

Informacion no 
observable 

Mes base 
Euro/D61ar a) 

US$ Kw/mes b) 
Cantidad de Kw/ 
mesc) 

Asignado a Ia 
indexaci6n del 
Euro d) 

lnformaci6n no 
observable 

WACC 
Mes base 
Euro/D61ar a) 

US$ Kw/mes b) 
Cantidad de Kw/ 
mes c) 

Aslgnado a Ia 
indexaci6n del 
Euro d) 

a) Precios futuros cotizados ala fecha de inicio (Marzo 2009). 

Ran go 
(promedio 
ponderado) 

1.3 
18.5 

4,000 

50% 

Ran go 
(promedio 

ponderado) 

11%-15% 
{12.7%) 

1.3 
18.5 

4,000 

50% 

b) Precio de capacidad indexado mensualmente por ellPC y la relaci6n entre el valor del D6lar y 
el valor del Euro. 

c) Volumen de capacidad minima contratada. 

d) Porccntaje del indice mensual de la relaci6n Euro/ D61ar . 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compaiiia Matriz) 

N otas a los Estados Financieros 
31 de Diciembrc de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

La siguiente tabla presenta los cam bios en los instrumentos de Nivel3 para los afios terminados el 
31 de diciembre de 2014 y 2013: 

4· 

2014 
Balance inicial 
Ganancias y perdidas registradas en resultados 

Balance final 

Total de ganancias o perdidas del perlodo incluidas en 
resultados para actives mantenidos al cierre del periodo, 
en "Otros ingresos - neto" {Nota 22) 

Cambios en ganancias o perdidas no realizadas en el 
perlodo incluidas en ganancias o perdidas para actives 
mantenidos al cierre del perfodo reportado 

2013 
Balance inicial 
Ganancias y perdidas registradas como en resultados 

Balance final 

Total de ganancias o perdidas del perlodo incluidas en 
resultados para activos mantenidos al cierre del perlodo, 
en "Otros ingresos- neto" (Nota 22) 

Cambios en ganancias o perdidas no realizadas en el 
periodo incluidas en ganancias o perdidas para actives 
mantenidos al cierre del per!odo reportado 

Estimaciones Contables y Juicio Criticos 

Activo financiero 
a valor razonable 

a traves de 
ganancias o 

perdidas 

110,440 
{161,365) 

(50,925} 

(161,365) 

(161,365) 

Activo financiero 
a valor razonable 

a traves de 
ganancias o 

perdidas 

41,337 
69,103 

110,440 

69,103 

69,103 

Las estimaciones y juicios son continuamente evaluados por Ia gercncia y estan basados en Ia 
expcriencia hist6rica asi como en varias otras premisas que la gerencia entiende razonables de 
acuerdo a las circunstancias, los resultados de los mismos forman la base para hacer juicios. 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compaiiia Matriz) 

N otas a los Estados l''inancieros 
31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

4.1 Estimaciones contablcs criticas y prcmisas 

Las estimaciones contables resultantes, por definicion, raramente serfm iguales a los resultados 
rcales relacionados. Las estimaciones y premisas que tienen un riesgo significative de causar un 
ajuste material a los valores en libros de activos y pasivos dentro del proximo afio financiero se 
describen a continuaci6n: 

(a) Depreciaci6n de propiedad, plant a y equipo 

La Campania hace juicios en la evaluaci6n de las vidas utiles estimadas de sus activos y en la 
determinacion de los valores estimados residuales, de ser aplicable. La deprcciaci6n es calculada 
siguiendo el metodo de Hnea recta, basado en las vidas 11tiles estimadas de los activos. 

Esos estimados cstan basados en el amUisis de los ciclos de vida de los activos y su valor potencial 
al fmal de su vida util . Los valores residuales de los activos y sus vidas utiles son revisados, y 
ajustados de ser apropiado, a cada fecha del balance general. Durante los afios terminados el31 de 
diciembre de 2014 y 2013, !a gerencia revis6 esos estimados y no resultaron ajustes. 

(b) Provision para la contribuci6n municipal 

Al 31 de diciembre de 2013, la provision para la contrfuuci6n municipal habia sido estimada 
mediante la aplicaci6n del3% sobre las ventas recaudadas, en base ala resoluci6n dictada en 2013 
por el Tribunal Constitucional contra la posicion del la Compafiia. La provision asi determinada 
fue cargada a los resultados del periodo y se acredit6 a la provision de la contribuci6n municipal 
clasificada como otros pasivos corrientes. En 2014 la Compaiiia firm6 un acuerdo definitive que 
resolvi6 el reclamo de la contribuci6n municipal del 3% (Nota 17). 

4 .2 Juicio eritico en aplicar las politicas contables de la Compafiia 

(a) Monedafundonal 

El d6\ar estadounidense (US$) es la moneda funcional de la Compafiia bajo NIIF dcbido a su uso 
prevaleciente en la mayoria de las transacciones de la Compafiia, tales como precios de venta y 
facturaci6n, compra de combustible y repuestos, propiedad, planta y equipo y financiamientos. 
Por lo tanto, las tluctuaciones en las tasas de cambio del Peso Dominicano respecto del US$ 
gcneraran ganancias o perdidas en activos y pasivos monetarios expresados en pesos dominicanos 
(RD$) o en cualquier otra moneda diferente del d61ar cstadounidense. 

(b) Inversion en asociada 

E131 de octubre de 2014, la Campania adquiri6 el 38% de los derechos de voto de La Compafiia de 
Electricidad San Pedro de Macoris (CESPM), en virtud de un acucrdo de intercambio coma se 
explica con mayor detalle en la Nota 10. De acuerdo al analisis bajo NIIF 10, la Gerencia define 
esta empresa como asociada. La Compafiia no tiene la capacidad de nombrar ni destituir a los 
miembros del co11sejo de administraci6n, ni el derecho de tomar las decisiones pertinentcs sobre 
los cambios en las politicas o para usar su poder para afectar los rendimientos, ya que las 
actividades importantes son controladas por otros inversores. 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
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N otas a los Estados Financieros 
31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

5· 

(c) Inuersi6n en MCR en Ia cualla Compailia posee elso% 

La Gerencia define esta empresa como subsidiaria, basado en el analisis de control de acucrdo con 
la NIIF 10. La Gerencia considera que la Compafi fa tiene el control sobre la suhsidiaria, ya que 
tienc el derecho de nombrar al presidente del Consejo de Directores, quien tiene voto de calidad, y 
taml)ien tiene a cargo la administraci6n de la subsidiaria. 

(d) Arrendamiento 

La CompaiHa mantiene PPAs con sus clientes. La gerencia considera que los PPAs no se 
encuentran en el alcance de CINIIF 4 en base al analisis de que ninguno de los siguientes criterios 
de arrendamiento para convenir el derecho de usar un activo se cumple: a) el clicnte no tiene la 
capacidad o el derecho de operar la unidad de generaci6n de energia o dirigir a otros para opcrar 
el activo de una manera que determine al mismo tiempo que obtiene o controla mas que una 
cantidad insignifica11te de la energfa producida por el activo y b) el clicnte no tiene la capacidad o 
el derecho para controlar el acceso flsico al activo mientras obtiene o controla mas que una 
cantidad insignificante de la producci6n u otra utilidad del activo y c) es remota que una o mas 
partes distintas del comprador, obtengan mas que un importe insignificante de la producci6n u 
otra utilidad que seran producidos o gcnerados par el activo durante cl termino del PPA, y el 
precio que el cliente pagani por la producci6n no esm fijado contractualmente por unidad de 
producto ni es igual al precio corriente de mercado por unidad de producto al momento de su 
entrega. No hay una concentraci6n en un cliente de volumcn significative de energia producida 
para su uso. El precio csta fijado contractualmente por Kw usados a la fecha del contrato con una 
opci6n para ajustar el precio sabre la base de la fluctuaci6n de los precios del combustible. Los 
precios negociados con los clientes no son iguales al precio corriente de mercado por unidad de 
energ!a producida al momenta de Ia entrega. 

Informacion por Segmcnto 

Los segmentos operatives son componentcs que involucran actividades de negocio que pueden 
obtener ingresos o incurrir en gastos, cuyos resultados operativos son revisados en forma regular 
por la maxima autoridad en Ia toma de decisiones operativas (Chief Operating Decision Maker o 
CODM por sus siglas en ingles) y para la cual esta disponible la informaci6n financiera reservada. 
El CODM es la persona o grupo de personas que decide sobre los recursos que deben asignarse a 
un scgmento de operaci6n y evalua su rendimiento para la entidad. Las funciones del CODM son 
desempeiiadas por el Gerente General de la CompafHa. 

El CODM revisa y evalua el desempefio operativo de la Compafi.ia sabre la base regular de rcportes 
de flujos de efectivo, contratos y acuerdos con los suplidores de equipos y servicios y operadores y 
planes para publicidad y expansi6n. T,a medida de rendimiento clave utilizada por el CODM es la 
ganancia antes de gasto financiero, neto, participaci6n en ganancia de subsidiarias y asociadas, 
impuestos, depreciaci6n y amortizaci6n (EBITDA por sus siglas en ingles) para la Comparua como 
un todo. El CODM tam bien revisa los ingresos y la ganancia bruta para toda la Compafiia, pero no 
por diferentes categorias de servicios o por rcgi6n. Siguiendo los criterios establecidos en la NIIF 
8, y porque el EBITDA se deriva principalmente de una sola actividad de negocio, Ia Compaiiia ha 
determinado que tiene principalmente un solo segmento reportable - producci6n y distribuci6n 
de cnergia. 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compaiiia Matriz) 

Notas a los Estados Financieros 
31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

La informacion del segmento revisada por el CODM para los aiios reportados es la siguiente: 

(Reestructurado 
Nota 25) 

lngresos 
Ganancia bruta 
EBITDA 
Total de actives al 31 de diciembre 
Total de pasivos al 31 de diciembre 

2014 2013 
203,585,438 

38,680,390 
48,208,738 

301 ,492, 019 
130,585,400 

196,701,441 
26,562,308 
29,197,811 

276,825,473 
133,663,906 

Debido a que el EBITDA noes una medida cstandar de las NIIF, la definicion de la Compaiifa del 
EBITDA puede diferir de la de otras entidades. Una reconciliaci6n del EBITDA con la ganancia del 
afio es Ia siguiente: 

EBITDA 
Depreciaci6n y amortizaci6n 
Gasto financiero, neto 
Ganancia en participaci6n de subsidiaries y asociadas 

Ganancia antes del impuesto sabre Ia renta 
Gasto de impuesto sobre Ia renta 

Ganancia del aria 

2014 
48,208,738 

(13,397,552) 
(7,048,336) 
20,460,899 

48,223,749 
(8,700,532) 

39,523,217 

(Reestructurado 
Nota 25) 

2013 
29,197,811 

(11,688,634) 
(7,019,834) 
17,640,301 

28,129,644 
(2, 923, 709) 

25,205,935 

Todos los activos operativos de la Compafifa estan localizados, y todos los ingresos son generados 
en Republica Dominicana. 

La Campania no tiene ingresos de transacciones con un solo cliente externo que represente diez 
por ciento o mas de los ingrcsos de la Compafiia. 

En adici6n a las divulgacioncs del segmento antes mencionadas, Ia gcrencia prepara 
informaciones adicionales en donde los ingresos se dividen en siete vertientes principales, segun 
se describe a continuacion: 

Venta de energia electrica 
Capacidad contratada 
Venta de energia termica 
Venta de energia e61ica 
Linea de fibra 6ptica 
Alquiler de postes electricos 
Cargos de conexi6n 
Otros 

Total de ingresos 
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2014 
178,533,115 

3,165,929 
18,957,115 
1,984,568 

632,027 
166,596 
116,736 
29,352 

203,585,438 

2013 
175,193,480 

2,983,054 
14,852,419 
2,884,909 

586,351 
17,322 

183,906 

196,701,441 
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6. 

7· 

8. 

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

Efectivo en moneda funcional (US$} 
Efectivo en moneda extranjera 
Depositos en bancos a corte plazo a tasas anuales de interes 
de 0.1% a 2% 

lnvcrsioncs en Certificados 

Depositos en bancos a corto plazo a tasas de interes anual de 
0.09% a 0.10% (2013:0.25% a 0.4%), con vencimientos de mas 

2014 

30,404,358 
2,168,827 

32,573,185 

2014 

de tres meses y menos de un at'\o 2,275,846 
Dep6sitos bancarios a largo plazo 
lnversi6n restringida (a) 1,550,000 

3,825,846 

2013 

18,724,071 
1,823,987 

5,500,755 

26,048,813 

2013 

1,500,000 
250,000 

1,750,000 

(a) Certificado de deposito por US$1,550,000 en una cuenta en plica en un banco extranjero, 
como resultado de la adquisici6n de las oficinas administrativas de la Compafiia, a una tasa de 
interes anual del 0.1%, con vencimiento en 2017. 

Cucntas por Cobrar Comerciales y Otras 

2014 201 3 

Comerciales 15,631,758 21,731,369 
Residenciales 1,855,392 2,623,025 
Relacionadas (Nota 24) 2,665,164 5,987,258 

Subtotal 20,152,314 30,341,652 
Avances a suplidores (a) 2,500,129 1,460,811 
Otras 1,071 ,046 1,053,866 

23,723,489 32,856,329 
Menos: Provisi6n para deterioro de cuentas por cobrar 1,931,041 1,567,822 

21 ,792,448 31 ,288,507 

(a) Los avances a suplidores corresponden principa1mente a Ia compra de repuestos y accesorios. 

E1 valor en libros de las cuentas por cobrar sea proxima a su valor razonable. 

Las cuentas por cobrar por US$18,123,923 fueron totalmente realizables al 31 de diciembre de 
2014 (2013:US$27,119,901). 
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9· 

Las cucntas por cobrar con menos de tres meses de vencidas no son consideradas como 
deterioradas. AI 31 de diciembre de 2014 las cuentas por cobrar de US$97,350 (2013: 
US$1,653,929) estaban vencidas pero no deterioradas. Estas corresponden a un numero de 
clientes indcpendientes sabre los que no existe un historial recientc de atrasos. El analisis de 
antigiiedad de esas cuentas por cobrar se indica a continuaci6n: 

De 3 a 6 meses 
Mas de 6 meses 

2014 2013 

80,633 
16,717 

97,350 

1,017,416 
636,513 

1,653,929 

AI 31 de diciembre de 2014, las cuentas por cobrar comerciales por US$1,931,041 (2013: 
US$1,567,822) estaban deterioradas y provisionadas. El monto de la provision fue US$1,931,041 
al 31 de diciembre de 2014 (2013: US$1,567,822). Las cuentas individualmente deterioradas 
corresponden a clientcs cornerciales y residenciales con balances vencidos de mas de 180 dias y 
que fucron desconectados. La antigtiedad de estas cuentas por cobrar se indica a continuaci6n: 

De 3 a 6 meses 
Mas de 6 meses 

2014 
47,728 

1,883,313 

1,931,041 

2013 
285,953 

1,281,869 

1,567,822 

Los movimientos en Ia provision para deterioro de las cuentas por cobrar de Ia Compafiia son los 
siguientes: 

Balance inicial 
Provisi6n para deterioro de las cuentas por cobrar 
Eliminaci6n de cuentas por cobrar durante el perlodo 
Efectos de fluctuaci6n cambiaria 

2014 

1,567,822 
872,173 

(459,707) 
(49,247) 

1,931 ,041 

2013 
1,091 .441 

666,469 
(159,251) 
(30,837) 

1,567,822 

El cargo de la provision para deterioro de las cuentas por cobrar por el afio terminado el 31 de 
diciembre de 2014 de US$872,173 (2013: US$666,469), ha sido incluido en gastos administrativos 
en el estado de utilidadcs integrales (Nota 21). 

La exposici6n maxima al riesgo crediticio a la fecha de reporte es el valor razonable de cada clasc 
de cuentas por cobrar antes mencionadas. 

Invcntarios 

Repuestos y accesorios en almacen 
Combustibles y lubricantes en almacen 
En transite, principalmente repuestos y accesorios 

25 

2014 2013 
16,212,435 11,139,766 

1,351,299 1.441,724 
280,086 2,549!880 

17,84 3,820 15,131,370 



L 
r 

r 

r 

r 
r 

_[ 

[ 

[ 

L 
L 
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N otas a los Estados Financieros 
31 de Diciembre de 2014 
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10. Inversioncs bajo el Metodo de Ia Participacion 

Los montos reconocidos en los estados financieros separados son como sigue: 

Asociadas y subsidiarias 
En el balance general 
En el estado de utilidades integrales 

{a) Inversion en asociadas 

(Reestructu rad o 
Nota 25) 

2014 2013 

79,593,605 
20,682,734 

56,499,031 
17,721 ,850 

A continuaci6n se presentan las asociadas la Compafiia al 31 de diciembre de 2014 y 2013, las 
cuales, en opinion de la direcci6n, son matcriale..c:: para la Compafiia . Las asociadas, que se indican 
a continuaci6n, tienen el capital social constituido solamente por acciones ordina1ias, las cuales 
son mantenidas directamcnte por la Compafifa; el pais de constituci6n noes su principallugar de 
negocios. 

La naturaleza de la inversi6n en Ia asociada al31 de diciembre de 2014 es como sigue: 

Nombre de Ia entidad 

Lugar de 
negocios/ 

pais de 
constituci6n 

% de 
in teres 

ec6nomico 
Naturaleza de 

Ia relacion 
Metodo de 
medici6n 

CESPM Holdings, Ltd. Islas Caiman 38 (*) Por participaci6n 

(*): CESPM Holdings, Ltd. (CESPM Holdings)- 4,560 acciones de US$1.00 cada una (38% de 
intcres en el capital). CESPM Holdings es una empresa incorporada bajo las leyes de Islas 
Caiman y se dedica al negocio de gcneraci6n de energia electrica, mediante su unica 
subsidiaria CESPM, una empresa dedicada a la generaci6n de encrgia electrica en la 
Republica Dominicana. CESPM Holdings es una compafiia privada y no existe un prccio de 
mercado disponible para cotizar sus accioncs. 

La naturaleza de Ia inversion en la asociada al31 de diciemhre de 2013 cs como sigue: 

Nombre de Ia entidad 

Caribe Energy, Ltd. 

Lugar de 
negocios/ 

pals de 
constituci6n 

Islas Caiman 

% de 
interes 

ec6nomico 

49 

Naturaleza de 
Ia relaci6n 

(**) 

Metoda de 
medlci6n 

Por participaci6n 

(**): Caribe Energy, Ltd. (Caribe Energy)- 4,900 acciones de US$0.01 cada una (49% de interes 
en el capital). Caribe Energy es una cmpresa tencdora constituida en Islas Caiman y 
dedicada al negocio de generaci6n electrica. Posee dirccta e indircctamente el 44.5% de 
interes en el capital de Raina Investment Co., Ltd. (HIC). HIC es una tencdora extranjera 
que posee el so% de la participaci6n accionaria de Empresa Generadora de Electricidad 
Haina, S. A. (EGE Haina), una compafifa dedicada a las actividades de generaci6n electrica 
en la Republica Dominicana. Caribe Energy es una empresa privada y no existe un precio de 
mercado disponible para cotizar sus acciones. 
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No hay pasivos contingentes correspondientes ala participacion de la Compafiia en las asociadas. 

Los movimientos de inversion en asociadas por los afios terminados el 31 de diciembre de 2014 y 
2013, se mnestran a continuaci6n: 

Caribe CESPM Total 
Energy Holdings 

Al1 de enero de 2013, reestructurado 38,61 3,231 38,613,231 
Ganancia en Ia participaci6n, reestructurado 

(Nota 25) 16,639,482 16,639,482 
Participaci6n en otras utilidades integrales 81,549 81 ,549 
Participaci6n en dividendos (b) {6,791 ,534} (6,791,534} 
AI 1 de enero de 2014 48,542,728 48,542,728 
lntercambio de inversiones (a} (61,231 ,115) 68,454,017 7,222,902 
Ganancia en Ia participaci6n 19,473,689 (919,852) 18,553,837 
Participaci6n en otras utilidades integrales 23,141 62,632 85,773 
Participaci6n en dividendos (b) {6,808,443} {6,8081443} 
Total 67,5961797 67,5961797 

(a) El 31 de octubre de 2014 Ia Compafiia firm6 un Acuerdo de Intercambio donde Basic Energy 
(BVI) Ltd. (Basic) transfiri6 4,560 acciones de CESPM Holdings, representando un 38% del 
interes en el capital, y dos acciones de Basic RD, representando el 100% del interes en el 
capital, yen contraprestaci6n, la Compafiia transfiri6 a Basic su interes en el capital de Caribe 
Energy. Como resultado de esta transacci6n, la Compafiia reconoci6 una ganancia de 
US$9,356,345, incluida en "Otros ingresos - neto" (Nota 22). La Compafiia determin6 un 
valor razonable para su intercs en el capital de CSEPM Holdings por US$68,454,017 al 31 de 
octubre de 2014. En el caso de Basic RD, el valor en libros de los activos netos identificabtes 
por US$2,133.443 se aproxima a su valor razonable. 

(b) Hasta el 31 de octubre de 2014, la Compafiia poseia 49% de los derechos de voto de Caribc 
Energy, representando 6o.66% del interes econ6mico. Este interes rept·esentaba el derecho a 
recibir 6o.66% de cualquiera y todos los divideridos o distribuciones. La Compafifa cobr6 
dividcndos por US$6,808,443 en 2014 (2013: US$6,8so,s88), representando 6o.66% del 
total de los dividendos distribuidos por Ia asociada. 

Informacion financiera rcsumida para las asociadas 

A coutinuaci6n se presenta la informacion financiera resumida de CESPM Holdings y Caribe 
Energy, las cuales son utilizadas para contabilizar el metoda de participaci6n. Esta informaci6n 
financiera refleja los montos presentados en los estados financieros de las asociadas convertidos a 
IFRS e incluyen los ajustes del valor razonable. 
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Balance gener al resumido 

Corriente 
Efectivo y equivalentes de efectivo 
Otros activos corrientes ( excluyendo efectivo) 

Total actives corrientes 

Pasivos financleros (excluyendo cuentas par pagar) 
Otros pasivos corrientes (incluyendo cuentas por pagar) 

Total pasivos corrientes 

No Corrlente 
Actives 

Pasivos financieros 
Otros pasivos 

Total pasivos no corrientes 

Activos netos 

Estado de utilidades integrates r esumido 

lngresos 
Depreciaci6n y amortizaci6n 
Gastos operatives 
Gastos financieros, neto 
Otros ingresos (gastos}, neto 

Perdlda del ar'lo antes de impuesto sabre Ia renta 
lmpuesto sobre Ia renta 

Perdida del ano 
Otras utllidades integrates 

Total perdidas integrates 
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CESPM Holdings 
Al31 de 

Diciembre de 
2014 

17,258,103 
108.964,735 

126,222,838 

(23,986,649) 
(18,198.218) 

(42, 184,867) 

125,087,142 

(21,956,397) 
(9,282,407) 

(31 ,238,804) 

177,886,309 

CESPM Holdings 
Dos Meses 

Terminados el31 
de Diciembre de 

2014 

21 ,272,801 
(479,918) 

{24,764.991) 
(513,683) 

54,805 

{4,430,986) 
2,010,323 

(2,420,663) 
164,822 

(2,255, 8411 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compafiia Matriz) 

N otas a los Estados Financieros 
31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

Reconciliaci6n de Ia informacion financiera rcsumida 

Activos netos lniciales 
1 de noviembre 
Perdida del perlodo 
Otras utilidades integrales 

Activos netos al cierre 
Dividendos pagados 

lnteres en asociada (38%) 

Valor en libros 

Balance general resumido 

Corriente 
Efectivo y equivalentes de efectivo 
Otros actives corrientes (excluyendo efectivo) 

Total activos corrientes 

Cuentas por pagar 

Total pasivos corrientes 

No Corriente 
Activos 

Total activos no corrientes 

Activos netos 

29 

CESPM Holdings 
Al31 de 

Diciembre de 
2014 

180,142,150 
(2,420,663) 

164,822 

177,886,309 

177,886,309 

67,596,797 

67,596,797 

Caribe Energy 

Al31 de 
Octubre de 

2014 

12,222 
4,854,618 

4,866,840 

14,611 

14 611 

96,089,273 

100,941,502 

Reestructurado 
AI 31 de 

Diciembre de 
2013 

111,814 
4,896,456 

5 008,270 

10,440 

10,440 

75,026,450 

80,024,280 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compaiiia Matriz) 

N otas a los Estados Financieros 
3 1 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

Estado de u tilidades integrates resumido 

lngresos (Participaci6n en las ganancias de Ia asociada) 
Gastos administrativos 

Ganancia del at'lo 
Otras utilidades integrales 

Total utilidades integrales 

Reconciliaci6n ·de la informaciOn financier a resumida 

Activos netos iniciales 
1 de enero 
Ganancia del perlodo 
Otras utilidades integrales 

Activos netos al cierre 
Dividendos pagados 

lnteres en asoclada (60.66%) 

Valor en libros 

30 

Caribe Energy 
Diez Reestructurado 

Meses A~o 

Termlnados Termlnado 
el 31 de el 31 de 

Octubre de Diciembre de 
2014 2013 

32,152,986 
(49,970) 

32, 103,016 
38,148 

32,141,164 

27,689,187 
(37,31 4) 

27,651,873 
134,436 

27,786,309 

Caribe Energy 
Reestructurado 

Al 31 de 
Octubre de 

2014 

80,024,280 
32,103,016 

38,148 

112,165,444 
(1 1 ,223,942) 

1 00,941 ,502 

61 ,231 ,115 

61,231,115 

(Nota 25) 
Al31 de 

Diciembre de 
2013 

63,434,037 
27,651,873 

134,436 

91,220,346 
(11,196,066) 

80,024,280 

48,542,728 

48,542,728 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
( Compaiiia Matriz) 

N otas a los Estados Financieros 
31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

(b) Principales subsidiarias 

Al 31 de didembre de 2014 la Compafiia tiene las siguientes subsidiarias: 

Nombre 

Bayahibe 

Basic RD 

MCR 

Pais de 
constituci6n y 

Iugar de 
negocios 

Republica 
Dominican a 

Islas Caiman 
Republica 
Dominicana 

Proporci6n Proporci6n Proporci6n de 
de acciones de acciones acciones 
ordinarias ordinarias ordinarias 

directamente mantenidas mantenidas 
mantenidas porIa por el interes 

Naturaleza del porIa matriz Compaii ia no controlante 
negocio (%) (%) (%) 

Producci6n y 
distribuci6n·de 
energia eh3ctrica 

Construcci6n, 
operaci6n y 
mantenimiento 

Servicio de 
telecomunicaciones 

100 

100 

50 

100 

100 

50 50 

AI 31 de diciernbre de 2 013, la CompafHa mantenia las mismas subsidiarias citadas arriba, excepto 
Basic RD. Todas las emprcsas subsidiarias pose(das se incluyen en la consolidaci6n. La proporci6n 
de los dercchos de voto en las empresas subsidiarias posefdas por la compaiiia matriz no difiere de 
la proporci6n de acciones ordinarias en su poder . En el caso de MCR, la matriz t iene el voto 
decisivo si se trata de un empatc. MCR mantiene un interes no controlante del so% el cual es 
considerado por Ia gerencia como no material. 

Los movimientos de inversi6n en subsidiarias par los afios tcrminados el31 de diciembre de 2014 
y 2013 se muestran a continuaci6n: 

Bayahibe 

AI 1 de enero de 2013, reestructurado 5,918,349 
Ganancia en Ia participaci6n, 

reestructurado (Nota 25) 951 1486 

AI 1 de enero de 2014 6,869,835 
Adqu!sici6n 
Ganancia en Ia partici paci6n 1,727,263 

Total 8,597,098 

31 

MCR 

1,037,135 

491333 

1,086,468 

48 433 

1,134!901 

Basic RD Total 

2,133,443 
131,366 

2,264,809 

6,955,484 

1,000,819 

7,956,303 
2,133,443 
1,907,062 

11,996,808 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compaiiia Matriz) 

Notas a los Estados Financieros 
31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

u. Propiedad, Planta y Equipo 
Maquinarias, 

Lineas de 
Transmisi6n, 

Transformadores 
yTanquesde 

Terrenos lnfraestructura Edificlos Combustible 

Balance al 1 de enero de 2013 1,818.717 244,249 3,321,709 203,666,349 
Adquisiciones (b) 769,092 
Retiros (238,457) 
Transferencias 73173 8,315,188 

Balance at 31 de diciembre de 2013 1,818,717 244,249 3,394,882 212,512.172 
Depreciaci6n acumulada al 1 enero de 2013 (135,391) (1,009.684) (86,412,092) 
Gasto de depreciaci6n (7,246) (90,891) (10,651,825) 
Retiro 238.456 

Balance al31 de diciembre de 2013 {142.63Z) (1,1 oo,575l (96,825,461) 

Balance neto al31 de diciembre de 2013 1.818,717 101,612 212941307 115,686,711 

Balance al 1 de enero de 2014 1,818,717 244,.249 3,394,882 212,512,172 
Adquisiciones (b) 113 2,565,501 
Retiros 
T tansferenci.as 5.631 1,032,660 24,794,741 
Reclasificaciones {375.052} 

Balance al 31 de diciembre de 2014 1,818,717 249,880 4,427,855 239,497.362 
Depreciaci6n acumulada al 1 de enero 
de 2014 {142,637) (1, 100,575) (96,825,461) 

Gasto de depreciaci6n (8.184) (112,347) (12,084.545) 
Redros 

Balance ar 31 de didembre de 2014 {150,821} {1,212,922} (1 08,91 0,006} 

Batance neto al 31 de diciembre de 2014 1.818,717 99,059 312141933 130,587,356 

32 

Herramientas Mobillliri.>s y Construcci6n 
yEquipos Equipode Equipode en 
Menores Transporte Oficln;i Proceso (a) Total 

1,530,188 1,736,826 3,099;•162 15.368,761 230,786.261 
297,190 184,922 107,i.'66 14,079,611 15,438,581 

(138,876) (?95) (378,128) 
168,1t03 (8,577,264! 

1,827,378 1,782,872 3,395 .. :136 20,871,108 245,846,714 
(1,458,394) (1,1 04,917) (1 ,901,1146) (92,021.524) 

(35,561) (301,325) {405;1\24) (11 ,492,472) 
138,876 7.95 378.127 

(1,493,95~ (1,287,366) (2,305/ 175) (103,135,869! 

333.423 515.506 1,089 -!ll., 20,871.108 142,710,845 

1.827.378 1,782,872 3,395,336 20,871,108 245,846,714 
426,494 180,623 91·, 139 10,936,687 14,200,557 

(69,193} (89.193} -· --
4,897 486.520 (26,324,649} 

. -~,.. 

(237,572) {612.624) i 
2.258.769 1,894.302 3,972,!J95 5,245,574 259,3155,454 

(103, 135,Se9) {1 ,493,955) {1,267,366) (2,305;375) 
{159,785} (273,607) (457,;T41) (13,096,209) 

69,193 69,193 

{1,653.740! {1 ,471.780) {2.763.~ {116,162,88~ 

605,029 422,522 1 ,2091:~79 5,245,574 143,202,569 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compaiiia Matriz) 

N otas a los Estados Financieros 
31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

12 , 

(a) A finales de 2014 las obras en proceso incluyen principalmente los proyectos de 
"Trigeneraci6n" por un monto total de US$3-4 millones desembolsados en afios anteriores y el 
"Proyecto Solar de 7.2 MW" que totaliza un balance de US$1.3 millones. Los desembolsos 
relacionados a estos proyectos durante 2014 ascenpieron a US$o.8 millones. 

A finales de 2013 las obras en proceso inclufan principalmente US$17.8 millones, cl proyecto 
denominado "District Heating Cabeza de Toro" que incluye la constl1lcci6n de olcoductos que 
transportaran a los hoteles el calor de la energia que proviene de la generaci6n de electricidad 
para producir agua caliente y fria. Los desembolsos relacionados con este proyecto durante 
2014 ascendieron a US$0.8 millones (2013: US$g.6 milloncs). En abril de 2014 el proyecto 
fue capitalizado por un monto total de US$18.9 millones. 

(b) Del monto total de adquisiciones de 2014 por US$14,200,557 (2013: US$15,438,581), 
US$6,641,871 representan transacciones no monetarias, excluyendo intereses capitalizados 
(2013: US$2,405,128). 

La propiedad, planta y equipo incluye intereses sobre financiamientos que estan directamente 
atribuidos ala construcci6n de los actives. Durante los aiios finali7.ados el 31 de diciembre de 
2014 y 2013 los intereses capitalizados ascendieron a US$317.440 y US$1,105,808, 
respectivamente, siendo la tasa de capitalizaci6n utilizada de aproximadamentc 7.8% para 
ambos perfodos. 

Otros Activos 

2014 2013 

Extens!6n de garantia del parque e61ico 811,653 811 ,653 
Software (a) 1,111,200 821,229 
Servldumbres electricas 621,770 563,927 
Otros (b) 76,599 120,685 

2,621,222 2,317,494 
Menos: Amortizaci6n acumulada (796,835) {224,941 } 

1,824,387 2,092,553 

(a) El cargo por amortizaci6n del software por el aiio terminado el 31 de diciembre de 2014, 
totaliza US$301,343 (2013:196,160), los cuales han sido incluidos como gastos 
administrativos {Nota 21). 

(b) Corresponde a depositos de oficina y otros depositos administrativos. 
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r· 31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

r 
13. Ins trumentos Financicr os seg(:tn las Categorins de la NIC 39 

Las poHticas contables para instrumentos financieros han sido aplicadas a las cuentas mostradas a 
continuaci6n: 

{ 31 de Diciembrc de 2014 

Activos al valor 
razonable a 

Prestamos y traves de 
cuentas por ganancias y 

cobrar eerdidas Total 

r Activos segun el balance general 
Efectivo y equivalentes de efectivo 32,573,185 32,573,185 
lnversiones en certificados 3,825,846 3,825,846 
Cuentas por cobrar comerciales y otras, 

r: excluyendo prepagos 19,292,319 19,292,319 
Total 55,691,350 55,691 ,350 

Derivados a c valor 
Pasivos razonable a 

financleros a traves de 

u costo ganancias y 
amortizado eerdidas Total 

Pasivos.segun el balance general 

E 
F ina nciamientos 99,589,333 99,589,333 
Cuentas por pagar y otros pasivos 

corrientes 14,477,323 14,477,323 
lnstrumentos financieros derivados (b) 50,925 50,925 

u Otros pasivos no corrientes 1 ' 121 ,056 1,121,056 

Total 115,187,712 50,925 115,238,637 

L 
31 de Dicicmbre de 2013 

Activos al 
valor 

razonable a 
Prestamos y traves de 
cuentas por ganancias y 

cobrar ~erdidas Total 
Actives segun el balance general 
Efectivo y equivalentes de efectivo 26,048,813 26,048,81 3 
lnversiones en certificados 1,750,000 1,750,000 
Cuentas por cobrar comerciales y otras, 

excluyendo prepagos 29,827,696 29,827,696 
lnstrumentos financieros derivados (a) 11 0,440 110,440 

Total 57,626,509 110,440 57,736,949 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compaiiia Matriz) 

N otas a los Estados Financieros 
31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

Pasivos segun el balance general 
Financiamientos 
Cuentas por pagar y otros pasivos 

corrientes 
lnstrumentos financieros derivados (b) 
Otros pasivos no corrientes 

Total 

Pasivos 
financieros a 

cos to 
amortizado 

99,438,013 

23,696,610 

88,348 

123,222,971 

Derivados 
usados para 

cobertura 

82,245 

82,245 

Total 

99,438,01 3 

23,696,610 
82,245 
88,348 

123,305,216 

(a) La Compaiifa mantiene un PPA con Central Romana Corporation con un termino de 10 afios. 
El contrato contiene un derivado implfcito relacionado con los pages de capacidad como 
resultado de la indexaci6n de la relaci6n del Euro/D61ar. Dicho derivado impllcito no es 
considerado por la gerencia como cstrechamente relacionado, y por lo tanto, fue contabilizado 
por separado como un dcrivado de conformidad con Ia NIC 39. 

El valor se determina mediante la comparaci6n de los flujos de caja esperados a la fecha de 
inicio (marzo de 2009) basado en los precios cotizados futuros y los flnjos de efectivo 
esperados al 31 de diciembre de 2014, usando los precios cotizados. La diferencia entre esos 
flujos de caja se descuenta utili?.ando Ia tasa del costa promedio ponderado de capital de la 
Campania (WACC). AI 31 de diciembre de 2014, el valor razonablc del derivado implicito 
result6 en un pasivo de US$50,925 (2013: un activo de US $110,440), cuyos efectos se incluyen 
en el estado de resultados integrales en el rengl6n de "otros ingresos- ncto" (Nota 22). 

(b) Al31 de diciembre de 2013 la CompafHa mantenia una permuta financiera de tasa de interes 
flotante a recibir pagos fijos separados, mediante los cuales la Compaiiia acord6 intercambiar 
la diferencia entre los montos de interes de tasa fija y flotante calculados sobre los montos de 
capital nominal acordados. Esos contratos permitfan a la Compafila mitigar el riesgo de 
cambia de tasa de interes sabre Ia exposicion de flujos de efectivo sobre la tasa de interes 
variable de la deuda emitida. El valor razonable de las permutas financieras de tasa de interes 
a la fccha de reporte fue determiriado descontando los flujos de efectivo futures usando las 
curvas futuras a Ia fecha de repotte, incorporando el riesgo de credito de contra parte en la tasa 
de descuento utilizada. Los contratos de permuta financiera tienen fcchas efectivas entre 
diciembre de 2008 y marzo de 2009 hasta 2013 y 2014. Esos derivados consistfan en acuerdos 
para pagar intereses sabre valores nominales iniciales ascendentes a US$46.6 millones, y 
fueron desig:nados como una cobertura de flujo de efcctivo. Como resultado del pago 
anticipado de deuda realizado en aiios anteriores, los tres contratos de permuta financiera 
dejaron de calificar como cobertura de flujo de efectivo a csas fechas; por Io tanto, todos los 
cambios en el valor razonable de ese instrumento fueron reconocidos directamente en los 
resultados del periodo. Para los afios tcrminados el 31 de diciembrc de 2014 y 2013, los 
cambios en e\ valor razonable ascendieron a una ganancia de US$82,245 y US$709,043, 
respectivamente (Nota 22). 
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( Compaiiia Matriz) 

N otas a los Estados Financieros 
3 1 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

14. Ca lificacion Crediticia de Activos Financicros 

La calificaci6n crediticia de los activos financieros que no estan vencidos ni deteriorados puede ser 
evaluada por referenda a la calificaci6n de credito externa. 

15. 

Efectivo en bancos y dep6sitos bancarios a corto plazo ( 1) 
Calificaci6n crediticia internacional - S&P y Fitch 

A 
Calificaci6n cred iticia local - Fitch 

AA-
A 
AA 
A+ 
888 

2014 

28,814,466 

33,875 
27,395 

2,992,346 
206,031 
486 070 

32,560, 183 

2013 

23,512,479 

31,285 
28,388 

913,983 
23,845 

446 125 

24,956, 105 

(1) El resto de las cuentas del rubro "Efectivo y equivalentes de efectivo" en el balance general es 
cfectivo en caja. 

lnversiones en certificados 
Calificaci6n crediticia internacional - S&P y Fitch 
A 

Calificaci6n crediticia local - Fitch 
AA+ 

Cuentas por cobrar 
Contrapartes sin cali ficaci6n crediticia externa 
Clientes nuevos/entidades retacionadas (menores a 6 meses) 
Clientes existentes/entidades relacionadas (mayores a 6 meses} 

sin atrasos en el pasado 
Cllentes exlstentes/entidades relacionadas 

(mayores a 6 meses) con algunos atrasos en 
el pasado 

Cuentas por Pagar 

Proveedores 
Relacionadas (Nota 24) 
Otras 

36 

2014 

1,800,552 

2,025,294 

3,825,846 

2014 

1,887,541 

16,173,949 

621433 
18,123,923 

2014 
5,059,140 
5,257,727 

10,3161867 

2013 

250,000 

1,500,000 

1,750!000 

2013 

1,135,535 

23,846,667 

2,1371699 

27,119,901 

2013 
6,324,430 
6,354,579 

1 531 

12,6801540 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
(Compafiia Matriz) 

Notas a los Estados Financieros 
31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

16. Financiamientos 

Corrientes 

Porci6n corriente de Ia deuda a largo plazo 

Deuda a largo plazo 

Sin garantra 
Bono Corporative (Primera Emisi6n) 

US$50 millones de bonos distribuidos en 10 tramos de US$5 
millones cada uno. los intereses son pagaderos sobre una 
base mensual a tasas de interes anual que oscilan desde 

2014 

5,000,000 

6.25% a 7.00% 50,000,000 

Bono Corporativo (Segunde Emisi6n) 
US$50 millones de bonos distribuidos en 10 tramos de US$5 
millones cada uno. los intereses son pagaderos sabre una 
base mensual a tasas de interes anual que oscilan desde 
6.50% a 7.25% 

Subtotal 
Menos: vencimientos corrientes 

Subtotal 
Menos: costas de emisi6n de deuda no amortizados 

Total de deuda a largo plaza 

50,000,000 

100,000,000 
5,000,000 

95,000,000 
4101667 

94,5891333 

2013 

50,000,000 

50,0001000 

100,000,000 

100,000,000 
561 ,987 

99,438,013 

El vencimiento de Ia deuda a largo plazo y la exposici6n total de los financiamientos de la 
Compafiia a los cambios de tasas de intere..'l y la fecha contractual de vencimiento al 31 de 
diciembre de 2014 y 2013, se indican a continuaci6n~ 

2014 2013 

6-12 meses 5,000,000 
1 - 5 anos 95,000,000 65,000,000 
Mas de 5 al'los 35,0001000 

100,000,000 100,000!000 

El valor en libros y el valor razonable de la deuda a largo plazo al 3 1 de diciembre de 2014 y 2013 
se indican a continuaci6n: 

Valor en Libras Valor Razonable 
2014 2013 2014 2013 

Financiamientos 100,000,000 100,000,000 102,549,752 106,366,525 
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Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
( Cornpaiiia Matriz) 

N otas a los Estados Financieros 
31 de Diciembre de 2014 
(Importcs Expresados en US$) 

Los valores razonables se basan en los flujos de caja descontados utilizando la tasa promedio de 
rendimiento de los bonos similares en cl mercado. 

• Bono Co1·porativo - Primera Emisi6n (US$50 rnillones). En 2010 la Compafiia emiti6 un 
bono corporative local por US$50 millones, de acuerdo con la aprobaci6n de la 
Superintendencia de Valores de la Rep(tblica Dominicana obtenida en julio de 2010. Ese bono 
fue totalmente colocado en 10 tramos de US$5 milloncs cada uno, como se indica a 
continuaci6n: 

Monto Fecha de Programa 
Tramo (US$) Tasa Emisi6n Vencimiento de Repagos 

1 5,000,000 6.25% 05-10-2010 05-10-2015 Pago global 
2 5,000,000 7.00% 05-10-2010 05-10-2017 Pago global 

3-5 15,000,000 6.25% 03·11-2010 03-11 -2016 Pago global 
6-10 251000,000 6.75% 03-11-2010 03-11 -201 7 Pago global 

501000,000 

• Bono Corporutivo - Segunda Emisi6n (US$50 millones) . En 2012 la Compafiia emiti6 un 
bono corporativo local de US$50 millones, de acuerdo con la aprobaci6n de la 
Superintendencia de Valores de la Republica Dominicana obtcnida en noviembre de 2011. 
Ese bono fue totalmente colocado en 10 tnunos de US$5 millones cada uno, como se indica a 
continuaci6n: 

Monto Fecha de 
Tramo (US$) Tasa Emisi6n 

1-3 15,000,000 6.50% 03-02-2012 
4-10 351000,000 7.25% 12-03-2012 

50,000,000 

Otros Pasivos Corrientes y No Corrientes 

Otros pasivos corrientes 

Retenciones e impuestos por pagar 
Contribuciones por pagar a los municipios (b) 
Acumulaciones por pagar a proveedores 
Bono por desempel'lo 
Acumulaciones por litigios (a) 
Acumulaciones por pagar de gas natural 
Acumulaciones de energia por pagar 
lntereses acumulados por pagar 
Otros 
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Vencimiento 

03-02-2018 
12-03-2019 

Programa 
de Repagos 

Pago global 
Pago global 

2014 

2,855,848 
985,120 
889,759 
778,971 
677,431 
512,716 
172,522 
132,089 
11,848 

7,016,304 

2013 

2,496,626 

1,080,906 
860,140 

7,557,755 
807,696 
224,955 
299,720 
184,898 

13,512,696 
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Otros pasivos no corrientes 

Avances de clientes (c) 
Contribuclones a los municipios (b) 
Otros 

2014 

3,051,410 
542,337 
578,719 

4,1721466 

2013 

3,143,363 

88,348 

3,231,711 

(a) Corresponde a Ia prov1s1on por impuestos sobrc el consume de combustibles f6siles y 
derivados del petr6leo para el periodo agosto-octubre 2012, sobrc la base de una decisi6n de 
las autoridades fiscales, que se encucntra actualmente en apclaci6n (2013: contribuci6n a los 
municipios de Higiiey y Veron). 

(b) El 7 de noviembre de 2014, la Compafiia firm6 un acuerdo definitive con los municipios de 
Higi.iey y Ver6n, estableciendo el pago 6nico de US$3.8 millones que abarca el perlodo 
comprcndido entre abril de 2012 hasta septiembre de 2014. Las obligaciones posteriorcs por 
esta contribuci6n a los municipios fueron establecidas en un acuerdo por separado en la 
misma fecha, por la que la Compafiia pag6 un monto de US$0.3 millones en 2014. Como 
resultado del acuerdo definitive, la Compaflia pag6 ~n 2014 US$2.3 millones, y el saldo 
restante de US$1.5 millones debcra ser pagado en 22 cuotas mensuales iguales hasta julio de 
2016. Ademas, en 2014 la Compafiia revers6 la cantidad provisionada en exceso por un monto 
de US$3.8 millones dentro de gastos administrativos, que se presentan netos de las 
obligaciones subsiguientes pagadas de US$0.3 millones (Nota 21). 

(c) Corresponde a pagos totales anticipados hechos por los clientes por un monte total de 
US$3,450,100 relacionados con la venta de la utilizaci6n de la fibra de linea 6ptica, de 
conformidad con los acuerdos de venta a 20 afios. Estos contratos otorgan a los clientes el 
dcrecho de utilizar hilos de la fibra de linea 6ptica, con vencimicntos entre 2028 y 2031. Los 
ingresos se amortizan en el plaza de los contratos. 

18. Impuesto Sobre Ia Renta 

De acuerdo con el C6digo Tributario Dominicano, modificado por la Ley de Reforma Tributaria 
No. 253-12, el impuesto sobre la rcnta corporative para el periodo 2014 se determina en base ala 
tasa del 28% (2013: 29%) aplicable a la renta ncta imponible siguiendo los lineamientos de 
deducibilidad de gastos establecidos por dicha ley. La Ley de Reforma Tributaria carnbi6las tasas 
irnpositivas aplicables a per(odos futnros que sera 27% a partir de 2015. 

Adcmas, aplica el 1% de impuesto sobrc activos (Impuesto sobre Activos) como un impuesto 
minimo alternative. La base imponible del Impuesto sabre Activos en el caso de compafiias de 
generaci6n de energia, transmisi6n y distribuci6n definidas en la Ley General de Electricidad No. 
125-01, de fecha 26 de julio de 2001, es el total de actives fijos, netos de depreciaci6n, como se 
muestra en el balance general al cierre del afio. 
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El C6digo Tributario requiere que los contribuyentes presenten sus declaraciones juradas del 
impuesto sobre la renta expresadas en Pesos Dominicanos (la moneda local). Para quienes utilizan 
una moneda funcional diferente al Peso Dominicano, se les requiere mantener sus registros 
contables y declaraciones oficiales en la moneda local. Adicionalmente, el Articulo 293 del C6digo 
Tributario reconoce las diferencias cambiarias como gastos deducibles o ingresos gravables en la 
det erminacion de la renta anual imponible. Las autoridades fiscales establecen anualmente la tasa 
de cambio a ser usada para la valuaci6n de las partidas monetarias originadas en monedas 
extranjeras. 

Las actividades relacionadas con el parque e6lico estfm sujetas a la exenci6n del impuesto sobre la 
renta al1oo% por un periodo de 10 afios, hasta 202 0 , de acuerdo con la Ley No. 57-07 "Incentivo 
al Desarrollo de Fuentes Renovables de Energia y de sus Regimenes Especiales". 

El gasto de impuesto mostrado en el estado de utilidades integrates consiste en: 

lmpuesto sobre Ia renta corriente 
lmpuesto sobre Ia renta diferido 

Impuesto sobre Ia rcnta corricnte 

2014 

(3, 979, 728) 
(4,720,804} 

(8, 700,532) 

(Reestructurado 
Nota 25) 

201 3 

(3,366,607) 
442,898 

(2,923, 709) 

Para los fines de calcular el impuesto sobre Ia renta, la reconciliaci6n de la ganancia incluida en el 
estado de utilidades integrales consolidado y el gasto de impucsto sabre la renta por los afios 
terminados el31 de diciembre de 2014 y 2013 , es la siguiente: 

Ganancia antes dellmpuesto sobre Ia renta 
lmpuesto sabre Ia renta calculado a Ia tasa aplicable 
Efectos impositivos de: 
Diferencia de moneda funcional para fines imposltivos y 
con tables 
Depreciaci6n de activos fijos 
Ajuste por inflaci6n de activos no monetarios 
Participaci6n en subsidiaries y asociadas 
Ajuste para reflejar Ia ganancia fiscal en Ia transacci6n del 
intercambio de acciones 

Gastos no deducibles 
Provision para contribuciones municipales 
Exenci6n Ley No. 57-07 (hasta 2020) 
Otros ajustes 

lmpuesto sobre Ia renta corriente 
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2014 

48,223J49 

13,502,650 

2,113,384 
(800,341) 

(27,978) 
(5,698,590) 

(3,646, 792) 
308,790 

(1,996,693) 
(105,436) 
330 734 

3,9791728 

2013 

28,1291644 

7,864,924 

{524,707) 
(1,010,753) 

(113,811) 
(4,782,939) 

168,394 
1,955,456 
(422,934) 
232,977 

3,3661607 
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Impucsto sobrc Ia rcnta difcrido 

Los activos y pasivos de impuesto difcrido reconocidos al 31 de diciembre de 2014 y 20l3 se 
muestran a continuaci6n: 

lmpuesto sobre Ia renta diferido activo: 
Provisi6n de contribuci6n municipal y otros 

Total de impuesto sobre Ia renta diferido activo 

lmpuesto sobre Ia renta diferido pasivo: 
Depreciaci6n fiscal a ser recuperada despues de 12 meses 
Diferencias de cambio en otros activos no monetarios 

Total de impuesto sabre Ia renta dlferido pasivo 

lmpuesto diferido pasivo, neto 

2014 

824,337 

824,337 

9,452,574 
811,268 

101263,842 

91439,505 

Reestructurado 
2013 

2,687,097 

2,687,097 

6,463,313 
942 484 

7,405,797 

4,718 701 

La realizad6n final del impuesto sabre la rcnta difcrido activo depende de la generaci6n de renta 
imponible futura durante los periodos en los cuales las diferencias temporarias sean deducibles. 
La gerencia estima que existe suficiente base para evaluar que el impuesto difcrido activo cs 
recuperable. 

19. PatJ•imonio de los Accionistas 

Reserva Legal 
El Articulo 47 de la Ley General de las Sociedades Comerciales y Empresas Individuales de 
Responsabilidad Limitada No. 479-08, modificada por la Ley No. 31-11, establece que las 
sociedades an6nimas y de responsabilidad limitada debcnin efectuar una reserva no menor del 
cinco por ciento (5%) de las ganancias realizadas y Hquidas arrojadas por el estado de resultados 
del ejercicio hasta alcanzar el diez por ciento (10%) del capital social. La Compai'iia mantiene el 
maximo nivel requerido. 

Dividendos 
Durante 2014 el Consejo de Dircctores de la Compafi(a aprob6 dividendos por un monto total de 
OS$12 millones, netos de impuestos por US$1.2 millones (2013: US$12-4 millones neto de 
impuestos de US$1.2 millones). Los dividendos pagados ascendieron a US$10.5 millones, neto de 
impuestos, en 2014 (2013: US$11.4 millones). 
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20. 

21. 

Ingresos 

Los ingresos consisten en: 

Venta de energia electrica 
Capacidad contratada 
Venta de energla termica 
Venta de energra e61ica (Nota 24) 
Linea de fibra 6ptica 
Alquiler de pastes electricos 
Cargos de conexi6n 
Otros 

Acuerdo de concesj6n 

2014 
178,533,1 15 

3,165,929 
18,957,115 

1,984,568 
632,027 
166,596 
116,736 
29,352 

203,585,438 

2013 
175,193,480 

2,983,054 
14,852,419 
2,884,909 

586,351 
17,322 

183,906 

196,701,441 

·La Compafiia opera bajo un Acuerdo de Concesi6n firma do con la Comisi6n Nacional de Energia, 
por cuenta del Gobierno Daminicana, para la explotaci6n de la infraestructura electrica en 
relaci6n con la operaci6n del sistema aislada electrica que excede 2MW, con el dcrecho exclusivo y 
limitado de distribuir el servicio electrico a los clientes en las siguientes regiones de Republica 
Dominicana: Bavaro, Cabeza de Toro, Punta Cana, Vcr6n, el Cortecito, Macao y hoteles en La 
Altagracia. La concesi6n tiene un perlada de vigencia de 40 afios, que empez6 el 13 de abril de 
1992, fecha de inicio de las operaciones de la Campania. Basada en este acuerdo, la Compafiia 
tiene el derecho de acordar contratos de venta con los clientcs aplicando los precias establecidos 
por la Superintendencia de Electricidad (SIE). En adici6n, la Campania debe requerir y obtener 
autorizaci6n escrit~ de la SIE para una total a parcial transferencia de acciones a traves de la 
venta, arrendamiento, transferencia entre personas asociadas, fusi6n, adquisici6n o cualquier otro 
acto que implique una transferencia de los derechos de explotaci6n. 

Gastos por N aturaleza 

La Compafiia clasifica sus gastos por funci6n. Las partidas mas significativas son las siguientes: 

Compra de energfa y capacidad contratada (Nota 24) 
Combustible 
Oepreciaci6n y amortizaci6n 
Reparaci6n y mantenimiento 
Sueldos y otros beneficios al personal 
Compra de gas natural 
Contribuci6n al municipio y otros (Nota 17 (a) y (b)) 
Honorarios profesionales 
Gastos de seguro 
Honorarios pagados a Ia Superintendencia de Electricidad 
Lubricantes 
Deterioro de cuentas por cobrar 
Otros gastos 
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2014 
72,867,500 
46,540,423 
13,397,552 
10,332,961 
9,683,149 
8,340,828 
(3,436,191) 
5,892,147 
2,035,916 
1,744,814 
1,457,869 

872,173 
8,866,099 

178,595,240 

2013 
79,348,539 
43,572,142 
11,492,472 
6,515,603 
9,244,767 
7,980, 126 
6,757,755 
4,831,364 
1,949,774 
1,709,026 
1,429,402 

666,469 
7,232,197 

182,729,636 
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22. Otros Ingresos- Neto 

Ganancia por intercambio de acciones (Nota 10) 
Ganancia en venta de actives disponibles para Ia venta (a) 
lntereses sobre cuentas vencidas 
Amortizaci6n de partidas sin cobertura (Nota 13 (a)) 
lneficacia en cobertura de flujos de efectivo (Nota 13 (b)) 
Reembolsos del seguro 
Otros 

2014 

9,356,345 

321,983 
(161 ,365) 

82,245 

371,367 

9,970,575 

2013 

2,025,737 
199,521 
69,103 

709,043 
94,539 

439,485 

3,537,428 

(a) Corresponde a Ia ganancia por Ia venta de activos tangibles e intangibles del fonda de 
comercio Aster, una empresa dedicada a los servicios de telecomunicaciones, realizada en 
abril de 2013. 

Compensaciones a Ia Gercncia Clav~ 

La Gel'cncia clave incluye directores (ejecutivos y no ejecutivos) y algunos miembros del comite 
ejecutivo interne. La CompafHa no tiene beneficios post-empleo, pagos basados en acciones ni 
otros beneficios a largo plazo. La compensaci6n pagada o por pagar ala gerencia clave se muestra 
a continuaci6n: 

Salarios y otros beneficios de empleados a corto plaza 
Beneficios por terminaci6n 

Total 

2014 

1,834,452 
152,490 

1,986,942 

2013 

1,583,702 
185,485 

1,769,187 

24. Saldos y Transacciones con P.artcs Relacionadas 

La Compai'Ha es controlada por Interenergy Partners LP) su (tltima matriz. La Compafiia realiz6 
transacciones y mantuvo saldos con compaiHas relacionadas, segun se describe a continuaci6n: 

Transacciones 
Compra de energra y capacidad contratada a EGE Haina (a) 
Vente de energla e61ica a EGE Haina (b) 
Venta de energra a Ia subsidiaria MCR 
Honorarios profesionales pagados a TCC Air Services, Inc. y 

Transcontinental Capital Corporation (c) 
Honorarios profesionales pagados a Basic Energy (Bahamas), Ltd. 
Honorarios profesionales pagados a Hispaniola Management 

Corp. (d} 
Compra de piezas de repuestos pagadas a Proyecto Electro 

Industriales (e) 
Honorarios profeslonales y otros gastos pagados a Basic RD (f) 
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2014 2013 

63,772,315 
1,768,143 

13,624 

705,566 
480,000 

200,917 

1,313,242 
206,261 

79,348,539 
2,884,909 

1,517 

674,228 
480,000 

199,119 

500,285 
216,079 
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Reembolso de gastos pagados por CESPM por cuenta de Ia 
Campania 

Reembolso de gastos pagados por EG E Haina por cuenta de Ia 
Compalifa 

Almacenaje de combustible pagado a EGE Haina 
Alquiler de terre no a EGE Haina 
Pagos a suplidores realizados por Ia Com pan fa por cuenta de 

MCR 
Cobras recibidos de MCR 
Dividendos declarados a Ia matriz (US$8.68 por acci6n en 2014 

(2013: US$8.97 por acci6n)) 
Dividendos pagados en efectivo e n el al'\o, neto de impuestos 
Transacciones con subsidiarias y asociadas: 

Participaci6n e n las ganancias de subsidiarias y asociadas 
Dividendos cobrados 

Gastos pagados por cuenta de Ia subsidiaria Bayah ibe 
Transferencia de inve ntario a Bayahibe (g) 
Pagos a suplidores realizados por Ia Campania por cuenta de 

Bayahibe 
Vehta de energia y capacidad contratada a Baya hibe (h) 
Cobros recibidos de Bayahfbe 

Balances 
Compar'lia relacionada - cuentas por cobra r corrientes (i) 
lnversi6n e n acciones (Nota 10) 
Campa~ las relacionadas - cuentas por pagar (j) 

2014 

168,633 
17,700 

146,910 
16,443 

12,000,000 
10,836,340 

20,460,899 
6,808,443 

9,370 
381,682 

3,170,129 
8,051,358 

15,102,268 

2,448,757 
79,593,605 

828,694 

2013 

7,823 

13,522 

21,240 

216,026 
197,610 

12,400,000 
11 ,439,152 

17,640,301 
6,850,588 

15,591 
137,540 

3,213,753 
7,787,128 

12,342,811 

5,987,258 
56,499,031 
6,354,579 

(a) La Compafiia mantiene un acuerdo de compra de energia (PPA) con EGE Haina bajo el cual 
este ultimo suple un minima de 65 MW de capacidad y energia asociada a la Compafiia, a 
traves de la linea de transmisi6n de 138KV que la Compafiia construy6 para conectar su 
sistema de distribuci6n con una de las plantas de generaci6n de EGE Haina, Sultana del Este. 
El PPA establece un periodo de 18 afios, el cual vence en 2026. Los prccios y los montos 
adeudados son establecidos en d6lares nmteamericanos. La Compafiia fue considerada parte 
relacionada hasta el 31 de octubre de 2014, a traves de un miembro del Consejo de 
Administraci6n de EGE Ha ina, quien ces6 su posici6n en tal fecha. 

(b) La Compaiifa mantiene un contrato de vcnta de energia con EGE Haina, efect ivo en octubre 
de 2013, por el cual la Compailia suministra energia generada por el parque e6lico "Quilvio 
Cabrera" cuya capacidad es de 8.25 MW. El contrato establece un termino de 20 afios y esta 
sujeto a renovaciones anualcs con el consentimiento de ambas partes. Adicionalmente, la 
Compafiia debe pagar el uso de la subestaci6n de EGE Raina que permite que la energia 
gcnerada por ese parque e6lico sea inyectada al SENI. La cuenta por cobrar relacionada a las 
ventas de energia e6lica a EGE Haina al31 de diciembre de 2013 ascendi6 a US$0.5 millones. 
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(c) Honorarios pagados por servicios administrativos a TCC Air Services, Inc. y Transcontinental 
Capital Corporation. Ambas compafiias son de propiedad del prcsidente de la Compania. 

(d) Servicias de asesoria provistos ala Campania. Hispaniola Management Corp. es propiedad un 
miembro del Conseja de Directores. 

(e) Proyecto Electro Industriales es una campania parcialmente poseida por cl presidcnte de la 
Compafiia. 

(f) La Compafiia paga honorarios profesionales por scrvicios de administraci6n y reembolsa de 
gastos a Basic RD, una entidad relacionada. La transacci6n fue originada luego de la 
adquisici6n de esta subsidiaria. 

(g) Transferencias de equipo y lfneas de transmisi6n desde Ia Compafiia a su subsidiaria 
Bayahibe. Esta transacci6n no representa flujos de efectivo. 

(h) La Compafiia mantiene un PPA con la subsidiaria Bayahibe, mediante el cualla Compafiia le 
suple un minimo de 3·5 MW de capacidad y energla asociada a su subsidiaria. E1 PPA 
establece un per1odo de 17 afios efectivo el 13 de abril de 2009 e incluye un pago fijo por 
capacidad ajustado mensualmente por el U.S CPl. Los precios y los montos adeudados estan 
denominados en d6lares estadounidenscs (US$). El contrato vence el 16 de noviembre de 
2026. 

(i) Al 31 de diciembre de 2014 el balance corresponde principalmente a pagos realizados par 
cuenta de Bayahibe de US$2 millones (2013: US$5-4 millones); y otras cuentas por cobrar a 
partes relacionadas por US$0.4 millones (2013: US$0.2 millones). Al 31 de diciembre de 
2013, el balancetambh~n incluia una cuenta por cobrar por venta de energia a EGE Haina por 
US$0.4 millones. 

(j) Al31 de diciembre de 2014, el balance correspande principalmente a Bayahibe (ver parrafo b). 
A131 de diciembre de 2013, el balance adeudado a EGE Haina era US$5.8 millones, Bayahibe 
US$o.s millones y dividendos por pagar a CEPM Energy, Ltd. por US$0.1 millones. 

La Compafif.a ha pagado compensaciones ala gerencia segun se describe en la Nota 23. 

Reestructuraci6n en Ia Contabilizacion de Ia Participaci6n en Ia Ganancia de 
Subsidiarias y Asociadas e Impuesto Difcrido 

En 2014 la Compafifa identific6 ciertos ajustes que resultaron en la reestructuraci6n de las cifras 
comparativas de 2013 de Ia Compafiia. Estos ajustes corrcsponden al efecto de cambios en las 
tasas de cambio de activos no monetarios que no fueron considerados en el calculo del impuesto 
sobre la rcnta diferido, el cual tambien tuvo efecto en la participaci6n accionaria en la asociada 
Caribe Energy. En adici6n, la Compaiiia ajust6 las invcrsiones en subsidiarias y asociadas por la 
adopci6n temprana de Ia NIC 27 aplicando para dichas inversiones el metodo de Ia participaci6n, 
en forma retrospectiva (antcriormente aplicaba metodo de costo). 
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El efecto de estos ajustes en la ganancia neta y en el patrimonio neto de la Compafiia, es el 
siguiente: 

Ganancia neta 
Incremento en Ia participaci6n de subsidiarias y asociadas 
Incremento en el gasto de impuesto sobre Ia renta diferido 

Aumento en Ia ganancia neta 

Incremento en Ia participaci6n en cobertura de flujos de 
efectivo de Ia asociada 

Patrimonio 
Incremento en Ia inversion en subsidiarias y asociadas 
Incremento en el impuesto sobre Ia renta diferido pasivo 
Aumento en el patrimonio 

Efecto al 31 de Diciembre de 
2013 2012 

10,848,767 
(252,546) 

10,596,221 

81 549 

38.421 ,729 
(942,485) 

37,479,244 

27.491 ,413 
(689,939) 

26,801,474 

Esta reestl'Ucturaci6n no rcsult6 en cambios en los flujos de efectivo de las actividadcs de 
operaci6n, inversi6n y financiamiento. 
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Informc de los Auditorcs Indepcndie ntes 

AI Conscjo de Directores y 
Accionistas de 
Consorcio Encrgetico Punta Cana-Macao, S. A. 

Hemos auditado los estados financieros consolidados que se acompafian de Consorcio Energetico Punta 
Cana-Macao, S. A. y sus subsidiarias, los cualcs comprcnden el balance general consolidado al ~~ l de 
diciembre de 2014 y los estados consolidados de utilidades integrales, cambios en el patrimonio neto y 
!lujos de efectivo que les son relatives por el afio terminado en esa fecha, y un resumen de las poHticas 
con tables significativas y otras notas explicativas. 

Rcsponsabilidad de la Administ1•aci6n par los Estados Financieros Consolidados 

La administraci6n es responsable por la preparaci6n y presentaci6n razonable de estos estados financieros 
consolidados de acuerdo con las Normas lnternacionales de Informacion Financicra, y del control interne 
que Ia administraci6n determin6 necesario para permitir Ia preparaci6n de estados financieros 
consolidados libres de errorcs significativos, dcbido a fraude o error. 

Rcsponsabilidad de los Auditorcs 

Nucstra responsabilidad consiste en expresar una op1mon acerca de estos estados financicros 
consolidados con base en nuestra auditoria, la cual fuc realizada de acuerdo con las Normas 
Intcrnacionales de Auditoria. Dichas normas exigen que cumplamos con requerimientos eticos, as! como 
que planifiquemos y llevemos a cabo la auditoria para obtener seguridad razonable sobre si los estados 
financieros consolidados estan libres de errores significativos. 

Una auditoria implica reali:t.ar procedimientos para obtener cvidencia de auditoria sobre los montos y 
rcvelaciones en los estados financieros consolidados. Los procedimientos scleccionados depcnden del 
juicio del auditor, incluyendo la evaluaci6n de los riesgos de errores significativos de los estados 
financieros consolidados, ya sea por fraude o error. A1 hacer esta evaluaci6n de riesgos, el auditor 
considera el control interne relevante para la preparaci6n y prescntaci6n razonable de los estados 
financieros consolidados por la entidad, con el fin de cliscfiar procedimientos de auditorfa que sean 
apropiados en las circunstancias, pero no para expresar una opinion sabre la efectividad del control 
interne de Ia entidad. Una auditoria tambien incluye una evaluaci6n de lo apropiado de las poHticas 
contables ntilizadas y de las estimaeiones contables hechas por la administraci6n, asi como la evaluaci6n 
de la presentaci6o general de los estados financieros consolidados en su conjunto. 

Considcramos que nuestra auditoria contiene evidencia de auditoria suficicnte y adecuada para 
proporcionar una base razonable para sustentar uuestra opinion. 

;· .... ················· .... .......... ~·········· · .............................................................. ·············· ················· ·············· .................................... ············ ........................................ . 

PwC Republica Dominicana, PricewaterhouseCoopel's, Ave. Lope de Vega #29, Bdificio Novo-Centr·o, Piso PwC, 
Apm·tado Postal1286, Santo Domingo, Reptlblica Dominicana. 
T: (809) 567-7741, F: (809) 541-1210, RNC 1-01-015162 
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Al Consejo de Directores y 
Accionistas de 
Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 
Pa.gina 2 

Opinion 

En nuestra opinion, los estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos sus aspectos 
importantes, Ia posicion financiera consolidada de Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. y sus 
subsidiarias al 31 de diciembre de 2014, y su descmpei'io financiero consolidado y flujos de efectivo 
consolidados por el afio tcrminado en esa fecha de acuerdo con las Normas Internacionales de 
Informacion Financicra. 
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Grupo Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 

Balance General Consolidado 
31 de Diciembre de 2014 
(Importcs Expresados en US$) 

(Reestructu rado 
Nota 27) 

Notas 2014 2013 

Activos 
Actives corrientes 

Efectivo y equivalentes de efectivo 6, 14y15 36,467,161 28,238,600 
lnversiones en certificados 7, 14 y 15 2,275,846 1,500,000 
Cuentas por cobrar comerciales y otras 8,14y 15 21,789,228 28,180,244 
lnventarios 9 20,621 ,910 18,070.468 
Gastos pagados por adelantado, principalmente seguros prepagados 923,814 1,293,790 
Activo financiero derivado 14 20.015 

Total de actives corrientes 82,0771959 77,303,117 

Actives no corrientes 
lnversiones bajo el metoda de Ia particlpaci6n 10 67,596,797 48,542,728 
Inversion en certificados 7, 14 y 15 1,550,000 250,000 
Propiedad, planta y equipo 11 149,646,509 149,807,895 
Activo financlero derivado 14 90,425 
Actives intangibles 13 1 167,888 1,242,496 
Otros actives 12 2,8321817 2,269,170 

Total de actives no corrientes 222,7941011 202,202,714 

Total de actives 304,871,970 279,505,831 

Pasivos y Patrlmonio de los Accionistas 
Pasivos corrientes 

Porci6n corriente de deuda a largo plaza 14 y 17 5,325,184 190,152 
lnstrumento financiero derlvado 14 14,790 82,245 
Cuentas par pagar 16 10,438,639 13,071,193 
Otros pasivos corrientes y gastos devengados 18 8,327,770 13,824,842 

Total de pasivos corrientes 24,1061383 27,168,432 

Pasivos no corrientes 
Deuda a largo plazo 14 y 17 95,429,390 100,388,770 
lnstrumento financiero derivado 14 36,135 
lmpuesto diferido pasivo 19 9,556.456 4,907,206 
Otros pasivos no corrientes 18 4,227,833 3,246,318 

Total de pasivos no corrientes 1 09,249,81 4 108,542,294 

Total de pasivos 133,3561197 135,710,726 
Patrimonio de los accionistas 
Acciones comunes 11,008,000 11 ,008,000 
Reserva legal 20 1 100,800 1,100,800 
Otras reservas 10 y 14 62,632 (159,203) 
Ganancias retenidas 158,666,666 131,179,859 

Total de patrimonio atribuible a los propietarios de Ia matriz 170,8381098 143,129,456 

lnteres no controlante 10 677 675 665 649 

Total de patrimonlo de los accionistas 171,515,773 143,795,105 

Total de pasivos y patrimonio de los accionistas 304,871,970 279,505,831 

Las notas que se acompaiian son parte integral de cstos estados financieros consolidados. 

3 Suporintondencla do Valores 
Departamento de Reglstro 

Comunlcaclonas de Entraclas 
13
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Grupo Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 

Estado de Utilidades Integrales Consoli dado 
Aiio Terminado el 31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

lngresos 
Costos de operaciones 

Ganancia bruta 

Gastos administrativos 
Otros ingresos - neto 
(Perdida) I ganancia cambiaria 

Ganancia operativa 

lngreso flnanciero, correspondiente a intereses ganados 
Gasto financiero, principalmente intereses sobre financiamientos 

Gasto financiero, neto 

Ganancia en participaci6n de asociadas 

Gariancia antes de lmpuesto sobre Ia renta 
lmpuesto sobre Ia renta 

Ganancia del ai'\o 

Ganancia atribuible a: 
Propietarios de Ia matriz 
lnteres no controlante 

Ganancia del ario 

Otras utilidades integrales: 
Participaci6n en cobertura de flujos de efectivo de asociada 

Total de utilidades integrales del afto 

Atribuible a: 
Propietarios de Ia matriz 
lnteres no controlante 

Total de utilidades integrales del afto 

Notas 

21 
22 

22 
23 

10 

19 

10 

10 

( Reestructu rado 
Nota 27) 

2014 2013 

21 8,241,894 209,895,666 
(175,622.992} (181.01 8,252~ 

42!618,902 28,877,414 

(15,1 95,092) (13,175,321) 
10,451,094 3,407,844 

(138,783} (81 ,406} 

37,736,121 19,028,531 

79,493 24,756 
(7.269,864} (7.121 ,895} 

(7, 190,371} {7,097,139} 

18!553,837 16,639,482 

49,099,587 28,570,874 
(9,600, 754} (3!425,174) 

39,498,833 . 25.145,700 

39,486,807 25,136,543 
12,026 9,157 

39,498,833 25.145,700 

221,835 81,549 

39,720,668 25.227,249 

39,708,642 25,218,092 
12,026 9,157 

39, 720,668 25!227,249 

Las notas que se acompafian son pa1tc integral de estos estados financieros consolidados. 

4 Suporitll endeneia de Valorts 

Departametlto do Roglotro 
Comunlcacionos de Entrodas 

13
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Grupo Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado 
A:fio Terminado el 31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

Atrlbuible a los Accionlstas de Ia Com~af\la 
Capital 

Suscnto Reserva Otras Ganancias 
Notas X Pagado Legal Rese~Y!!!... Retenidas 

Balance a11 de enero de 2013 
reestmcturado 11.008,000 1,1 00.800 (240,752) 118,443,316 

Utilidades ifltegrales 
Ganancla del ano reestructurada 27 25,136,543 

Otras utilidades inlegrales 
Participaci6n en coberlura de nujos 

de efectivo de asociada 10 81 549 - ----
Total de utilidades in!egrales 81,549 25,136.543 
T rarJSacciones con los proplelarios 

Dividendos 20 (12,400,000) 

Balance al 1 de enero de 20 14 
reastructurado 11,008,000 1,100,800 11591203} 131 '179,859 

Utilidades integrales 
Ganancia del ano 39,486,807 

Otras utllidades integrales 
Participaci6n en cobertura de flujos 
de etectlvo de asociada 10 85.773 

Oisposici6n de asoclada 136,062 

Total de ulilidades ifllegrales 221,835 39,486,807 
Transacciones con los propielarios 
Oividendos 20 (1 2,000.000) 

Balance al 31 de diciembre de 2014 11.008 000 1,100,800 62,632 158,666,666 

lnterl!s 
no 

Total Control ante 

130,311,364 656.492 

25,136,543 9,157 

81,549 

25.218,092 9,157 

(12.400,000} 

143,129,456 665,649 

39,486,807 12,026 

85,773 
136,062 

39,708,642 12,026 

(1 2,000,000} 

170,838,098 677.675 

Superlntendencito de Valores 
Oepartamonlo dt Reglstro 

Comunie&tlonts de entradas 

13
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Las notas que se acompafian son patte integral de estos cstados financieros consolidados. 

5 

Total 
Patrimonlo 

130,967.856 

25,145.700 

81 549 

25,227.249 

(12.400,000) 

143,795,105 

39,498.833 

85,773 
136,062 

39,720,668 

(12 ,000,000) 

171,515.773 
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Grupo Consorcio En ergetico Punta Cana-Macao, S. A. 

["' Estado de Flujos de Efectivo Consolidado 
Afio Term inado cl 3 1 de Diciembre de 2014 

[' 
(Importes Expresados en US$) 

(Reestructurado 
Nota 27) 

r Notas 2014 2013 
Flujos de efectivo de activldades de operaci6n 
Ganancia antes de impuesto sobre Ia renta 49,099,587 28,570,874 
Ajustes para conciliar Ia ganancia antes de impuesto sobre Ia 

r renta al elective neto provisto por actividades de operaci6n 
Ganancia en intercambio de acciones 23 (9,356,345) 
Participaci6n en cobertura de flujos de efectivo de asociada 136,062 
Propiedad, planta y equipo transferida a costos de operaci6n 375,051 

[ 
Ganancla en participaci6n de asociadas 10 (18,553,837) (16,639.482) 
Depreciaci6n y amortizaci6n 22 14,704,339 12,705,181 
Costas de emisi6o de deuda 151,321 130,631 
Ganancia de Ia venta de propiedad, planta y equipo (15,520) (49,698) 

r Ganancia de Ia venta de grupo de actives mantenidos para Ia venia 23 (2,025,737) 
:; Provision para deterioro de cuentas por cobrar 22 963,046 673,969 

.1: Gasto tlnanciero 7,125,139 6,991,264 
lneficacia en oobertura de flujos de efectivo 23 (62,245) (709,043) 

u lnstrumentos financieros derivados 23 161,365 (69,103) 
Cambies en actives y pasives 

Cuentas por cobrar 5,859,923 (1,016,332) 
lnventarios (4,423,675) 547,282 
Gastos pagados por adelantado 369,976 40,552 u Otros actives 317,995 
Cuentas por pagar (7,569,416) (477,337) 
Otras cuentas y acumulaciones per pagar {5,667,867} 5,234,218 
Otros pasivos no cerrientes 981,515 14,327 

D Gas to financiero e impuestos pagados 
lntereses pagados (7,610,210) (8,247,31 6) 
lmpuestos pagados {61249,617) (3,838,21 0} 

I 
Efectivo neto provisto por actividades de operaci6n 20.716,587 21,836,040 

Flujos de efectlvo de act ivldades de inversion 
Venta de propiedad, planta y equipo 15,520 89,274 
Adquisiclones de propiedad, planta y equipo 11 (8,31 0,570) (13,566,287) 
Adiciones de software (579,152) u Efectivo recibido en cembinacl6n de negocles 25 2,465,589 
Adquisici6n de certificados (3,575,846) (1,750,000) 
Certificados redimidos 1,500,000 
Oividendos recibidos 26 6,808, 443 6,850,588 

u Venta de actives mantenidos para Ia venta 5,972, 209 

Efeclivo neto usado en actividades de inversion (1,676,01 6) (2,404,216} 
Flujos de efect ivo de activldades de f inanciamlento 
Fondos obtenidos de deuda a corto y largo pfazo 548,948. 1.740,910 
Pagos de deuda a corte y largo plazo (524,618) ( 14,350,000) 
Oividendos pagados, neto de impuestos 26 (10,836,340) (11, 439,152) 

Efectivo neto usado en actividades de financiamiento (101812,010) (24,048,242} 
Aumento (disminuci6n) del efectivo y equivalentes de efectivo 

durante el ana 8,228,561 (4,616,418) 
Elective y equivalentes de efectivo al comienzo del atlo 281238,600 32,855,018 

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del al'lo 36,467,161 28,238,600 

D I 

Las uotas que se acompafian son parte integral de estos estados financieros consolidados. 

L 6 Sup trinltnd~ncia d• Valores 

Oop ortamento <le Reglstro 
Comunlcaclon es d• Entraclas 
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Grupo Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 
31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

1. Entidad 

2. 

Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. Oa Compafiia) y sus subsidiarias, Compaiiia de 
Electricidad de Bayahibe, S. A. (Bayahibe); Basic de la Republica Dominicana (Basic RD) y 
Servicios TV SattHite MCR, S. R. L. (MCR) (conjuntamente "el Grupo"), se dedican ala producci6n 
y distribuci6n de cnergia, y a servicios de telecomunicaciones (a traves de MCR). La Compafiia es 
una subsidiaria de CEPM Energy, Ltd. y fue constituida cl4 de diciembre de 1991 bajo las leyes de 
la Rep(lblica Dominicana. 

La Compafiia es una entidad publica inscrita en la Bolsa de Valores de la Republica Dominicana 
desde 2010 como resultado de Ia emisi6n de bonos corporativos, tal como se detalla en la Nota 17. 
La administraci6n general de Ia Compaiiia tiene su sede en la Avenida Abraham Lincoln No. 295, 
Edificio Caribalico, Piso 3, La Julia, Santo Domingo, Rep(lblica Dominicana; y las plantas 
gencradoras principales sc encuentran en Bavaro, Republica Dominicana. 

Los presentes cstados financieros consolidados han sido aprobados para su emisi6n por la 
gerencia del Grupo el 10 de abril de 2015. 

Resumen de Pollticas Contables Significativas 

Las principales politicas contables aplicadas en la preparaci6n de estos estados financieros 
consolidados se exponen a continuaci6n. Esas politicas han sido aplicadas consistentemente a 
todos los anos presentados, a mcnos que se indique lo contrario. 

2.1 Base de prepnraci6n 

Los estados financieros consolidados del Grupo han sido preparados de acuerdo con las Normas 
Intcrnacionales de Informacion Financiera (NIIF). Los estados financieros consolidados han sido 
preparados bajo la convenci6n de costa hist6rico, modificado por activos y pasivos financieros 
(incluyendo instrumentos derivados) a valor razonable a traves de ganancia o perdida. 

La preparaci6n de estados financicros de conformidad con NJIF requiere el uso de ciertas 
estimaciones contables criticas. Tam bien requicre que Ia gerencia cjerza su juicio en el proceso de 
aplicar las politicas contables del Grupo . Las areas que involucran un alto grade de juicio o 
complejidad, o areas donde los supuestos y estimaciones son significativos a los estados 
financieros consolidados son reveladas en la Nota 4. 

2.1.1 Cambios en la.-; politicos contables y revelaciones 

(a) Nuevas normas.y enmicndas adoptadas par el Grupo en 2014 

El Grupo adopt6 anticipadamente, en forma retrospectiva, la enmicnda de la NIC 27, "Estados 
Financieros Separados" en 2014. La enmienda permite a las cntidades usar cl metoda de la 
participaci6n para contabilizar sus inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas en 
los estados financieros separados. El Grupo ha aplicado esta enmienda para sus estados 
financieros separados. 

7 
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Grupo Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 

Notas a los Estados Financieros Consolidados 
31 de Dicicmbre de 2014 
J!:!JlPOrtes Expresados en US$) 

Otros estandares, enmiendas c interpretaciones emitidas las cuales son efectivas para el ejercicio 
fiscal que inicia ell de enero de 2014, no son materiales para el Grupo. 

(b) Nuevas normas, enmiendas e interpretaciones emitidas pero no efectivas para el afio 
financiero que inicia el1 de enero de 2014 y no adoptadas anticipadamente por el Grupo 

Un numero de nuevos estandares y enmiendas a los estandares e interpretaciones son efectivos 
para los periodos que inician despues del 1 de enero de 2014 y no han sido aplicados en la 
preparaci6n de estos estados financieros consolidados. Ninguno de ellos sc cspera que tengan 
efectos significativos en los estados financieros consolidados del Grupo, excepto los que sc 
detallan a continuaci6n: 

NIIF 9 (Nueva Nonna), 'Instmmentos Financieros' (efectiva el1 de enero de 2018). La version 
completa de Ia NIIF 9 reemplaza Ia mayoria de los lineamientos en la NIC 39. La NIIF 9 
mantiene pero simplifica la mezcla de categorfas de medici6n para activos financicros: costo 
am01tizado, valor rawnable dentro de otros resultados intcgrales (ORI) y valor razonable a 
traves de perdidas o ganancias. Las bases para la clasificaci6n dependen del modelo de 
negocios de la entidad y de las caracteristicas contractuales del flujo de efectivo de los activos 
financieros. Las inversiones en instrumentos de capital se deben medir a valor razonable a 
h·aves de perdidas o ganancias con la opci6n irrevocable a su inicio de presentar los cambios 
en el valor rawnable en ORl. La norma establece un nuevo modelo de perdidas crediticias 
esperadas que reemplaza cl modelo de perdidas incurridas usado en la NIC 39. Para los 
pasivos financieros, no hubo cambios en la clasificaci6n y medici6n, excepto para el 
reconocimiento de los cambios en el riesgo de credito propio en ORI, para los pasivos 
designados a valor razonable, a traves de perdidas o ganancias. La NIIF 9 flexibiliza Jos 
requisitos de eficacia de la cobcrtura mediante la sustituci6n de las pruebas de cfectividad de 
cobmtura. Esto requiere una relaci6n econ6mica entre la partida cubierta y el instrumento de 
cobertura, y para el "ratio de cobertura" este debe ser el mismo que la gerencia utiliza 
realmente para fines de gesti6n de riesgos. La documentaci6n contemporanea sigue siendo 
rcquerida, pero es diferente a la preparada actualmente bajo la NIC 39. La adopci6n 
anticipada es permitida. El Grupo a(m esta por evaluar el impacto complete de Ia NIIF 9. 

NIIF 15 (Nueva Norma), "lngresos por contratos con clientes" (efectivo ell de enero de 2017). 
Este es un estandar de convergencia para cl reconocimiento de ingresos. Sustituye ala NIC n , 
"Contratos de construcci6n", la NIC 18, "Ingresos" y las interpretaciones correspondient es. 
Los ingresos se reconocen cuando un cliente obtiene el control de un bien o servicio y, por lo 
tanto, tiene Ia capaeidad de dirigir el uso y obtener los bencficios del bien o servicio. El 
principia basico de la NIIF 15 es que una entidad reconoce los ingresos que representan la 
transferencia de bicncs o servicios prometidos a los clientes en una cantidad que refleja la 
consideraci6n que la entidad cspcra tener derecho a cambio de esos bienes o servicios. Una 
entidad reconoce los ingresos de acuerdo con ese principia basico mediante la aplicaci6n de 
los siguicntes pasos: 1) identificar el(los) contrato(s) con un cliente; 2) identificar las 
obligacioncs en el contrato; 3) determinar el preC!io de la transacci6n; 4) asignar el precio de la 
transacci6n a las obligaciones del contratoj 5) reconocer los ingresos cuando la entid ad 
satisfaga cada obligaci6n. La NIIF 15 tambien establece los principios para la prcsentaci6n de 
informaci6n util para los usuaries de los estados financieros sobre Ia naturaleza, cantidad, 
oportunidad e inccrtidumbre de los flujos de ingresos y flujos de efeclivo derivados de un 
contrato de Ia entidad con clientcs. Su aplicaci6n anticipada es permitida. E1 Grupo esta 
evaluando el impacto de la NIIF 15. 
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Grupo Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 

N otas a los Estados Financicros Consolidados 
31 de Diciembre de 2014 
(Importes Expresados en US$) 

No existen otras NIIFs o interprctaciones del Comite de Interpretaciones de Normas 
Internacionales de lnformaci6n Financiera (CINIIF) que no sean aun efcctivas y que sc esperaria 
tengan un impacto material en el Grupo. 

2.2 Consolidaci6n 

(a) Subsidiarias 

Las subsidiarias son las entidadcs sobre las que el Grupo tiene el control. El Grupo controla una 
cntidad cuando el Grupo esta expuesto a, o tiene derecho a, rendimientos variables procedentes de 
su involucramiento en la .entidad y tiene Ia capacidad de afectar csos rendimientos a traves de su 
poder sobre la entidad. Las subsidiarias se consolidan completamente a partir de Ia fecha en que 
sc transfiere el control al Grupo. Estas dejan de consolidarse pa11ir de Ia fecha en que el control 
ccsa. El Grupo a plica el metoda de adquisici6n para contabilizar las combinaciones de ncgocios. 

Los estados financieros consolidados incluyen las cuentas de la Compafiia y sus subsidiarias 
Bayahibe (poseida al 99.99%), MCR (poseida al so%) y Basic RD (pose1da al 100%). Las 
subsidiarias son completamente consolidadas desde la fecha en que el control es t ransferido a la 
Compafiia. 

Las transacciones intcrcompafifa, saldos, ingresos y gastos en transacciones entre compafiias del 
grupo son eliminadas. Las perdidas no realizadas son climinadas. Las poHticas contables de las 
subsidiarias son consistentes con las politicas contables adoptadas por cl Grupo. 

MCR es una empresa dominicana dedicada a los servicios de telecomunicaciones en vhtud de una 
concesi6n para prestar radiodifusi6n publica de suscripci6n en las areas de Higuey, Bavaro y 
Punta Cana. 

Basic RD es Ia empresa que provee el servicio de operaci6n y mantenimiento a Ia planta de 
generaci6n poscida por La Compafiia de Electricidad San Pedro de Macoris (una sucursal en 
Republica Dominicana) (CESPM), bajo el Decrcto NO.l44· 0o. La subsidiaria es totahnente 
consolidada a partir de novicmbre de 2014, fecha en la que el control fue transfcrido al Grupo 
(Nota 25). 

(b) Asociadas 

Las asociadas son entidades sabre las cuales cl Grupo tiene influencia significativa pero no 
control, generalmente acompafiando una tenencia entre 20% y so% de los derechos de voto. Las 
inversiones en asociadas son contabilizadas utilizando cl metodo de participaci6n. Dajo el metodo 
de la pmticipaci6n, Ia asociada es inicialmente reconocida al costa, y el valor en libros se aumcnta 
o disminuye para reconocer la participaci6n del inversor en las ganancias o pcrdidas de la 
asoc.:iada despues de la fecha de adquisici6n. Las inversiones en asociadas del Grupo incluyen la 
plusvalia identificada en la adquisici6n. 

La participaci6n del Grupo en las ganancias o perdidas posteriores a la adquisici6n son 
reconocidas en el estado de resultados, y su participaci6n en los movimicntos posteriores en otras 
utilidades integrales sc reconocen en otras utilidades integrales con el correspondiente ajuste al 
valor en libros de Ia inversion. 
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E1 Grupo determina a cada fecha de reporte si existe alguna evidencia objetiva de deterioro de 
valor de la inversion en asociadas. Si este es el caso, el Grupo calcula el manto del deterioro como 
la tliferencia entre el valor recuperable de la asociada y su valor en libros y reconoce el monto 
adyacente a la "pa1ticipaci6n en la ganancia de la asociada" en el estado de utilidades intcgrales 
consolidado. 

Las ganancias no realizadas en transacciones entre el Grupo y sus asociadas se eliminan en base a 
la participaci6n del interes del Grupo en las asociadas. Las perdidas no realizadas tambien son 
eliminadas a menos que la transacci6n proporcione evidencia de un deterioro del activo 
transferido. Las politicas contables de las asociadas son consistcntes con las pollticas adoptadas 
por el Grupo. 

2.3 Reporte de scgmentos 

Los segmentos operatives son reportados sobre una base consistente a Ia rep01tada internamente 
a la maxima autoridad en la toma de clecisiones operativas del Grupo. Los segmentos cuyos 
ingresos, resultados o activos representen 10% o mas del total de todos los segmentos son 
reportados de manera separada. 

24 Trnnsacciones en moncda extranjcra 

(a) Registros con tables, moneda juncional y de presentaci6n 

La Compafiia y sus subsidiarias mantienen s\IS registros contables en d6lares estadounidenses 
(US$), su moneda funcional. 

(b) Transacciones y balances 

Las t ransacciones en monedas distintas de d6lares estadounidenses (US$) se registran a Ia tasa de 
cambio vigente a las fcchas de las transacciones. Las ganancias y perdidas en cambia resultantes de 
Ia realizaci6n de dichas transacciones y de la traducci6n a las tasas de cambia de fin de aiio de 
activos y pasivos monctarios denominados en monedas extranjeras, son reconocidas en el cstado 
de utilidades integrales consolidado. 

Al ~3 1 de diciembre de 2014 y 2013 , las tasas de cambio de moneda extranjcra fueron RD$44.32: 
US$1 y RD$42.77: US$1, respectivamente. 

2.5 Activos financieros 

Rl Grupo clasifica sus activos financicros en la categoria de prestamos y cuentas por cobrar y 
activos a valor razonable a travcs de ganancia o p6rdida, basado en la finalidad para la cual los 
activos financicros fueron adquiridos. La gerencia determina la clasificaci6n de sus activos 
financieros en su reconocimicnto inicial. 

Los prestamos .y cuentas por cobrar son activos financieros no derivatives con pagos fijos o 
determinables que no cotizan en un mercado activo. Los pr6stamos y cuentas por cobrar con 
vencimientos no mayores a 12 meses se incluyen en los activos corrientes, excepto por aquellos 
vencimientos mayores a 12 meses despucs del cierre del periodo de repo rte. Estos son clasificad os 
como activos no corrientcs. Los prestamos y cuentas par cobrar del Grupo comprenden "efectivo y 
equivalentcs de efectivo", "inversiones en certificados" y "cuentas por cobrar comercialcs y otras" 
en el balance general consolidado (Notas 6 a 8). 
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2.6 Efectivo y equ.ivalentcs de efectivo 

2.8 

En el estado de flujos de efectivo consolidado, el efectivo y equivalentes de efectivo incluye efectivo 
en caja y otras inversiones de corto plazo altamente llquidas con vencimientos originates de tres 
meses o menos. 

Cuentas por cobrar 

Las cucntas por cobrar son montos adeudados por los clientes por servicios provistos en el curso 
ordinaria del ncgocio. Estas son clasificadas como activos corrientes ya que se espera se cobren en 
un afio o menos. Las cuentas por cobrar se reconocen inicialmente al valor razonable y 
posteriormcntc son valuadas al costa amortizado utilizando el metoda de interes efcctivo, menos 
la provision por deterioro de las cuentas por cobrar. 

Se establece una provision para deterioro de las cucntas pot· cobrar cuando existe evidencia 
objetiva de que el Grupo no sera capaz de cobrar todos los montos adeudados de acuerdo con los 
terminos originales de las cuentas por cobrar. La experiencia de cobro del Grupo y cualquier 
circunstancia extraordinaria que pudiera afectar la habilidad de los clientcs para cumplir con sus 
obligaciones son considerados indicadores de que la cuenta por cobrar esta detcriorada. La 
provision asi determinada es cargada a los resultados del periodo y acreditada a la provision para 
deterioro de las cuentas por cobrar. Las cuentas incobrables se eliminan contra dicha rescrva. 

Inventarios 

Los inventarios se registran al costo o valor neto de realizaci6n, el menor. Los inventarios 
consisten en combustibles, lubricantes y repuestos. El combustible se registra al costo promedio 
sin exceder el valor de mercado ya que el combustible generalmente tiene un periodo muy corto de 
rotaci6n. Los repuestos se registran al costo promedio y se eliminan cuando son consumidos o 
descartados. 

2.9 Propiedad, planta y equipo y deprcciacion 

La propiedad, planta y equipo estan valuados al costo menos la depreciaci6n acumulada y menos 
las perdidas acumuladas por deterioro. La depreciaci6n se calcula en base al metodo de linea recta 
sobrc la vida util estimada de los actives. Los costas de mantenimiento, reparaciones, 
renovaciones y mejoras menores se cargan a gastos. Los costas posteriores s6Jo se capitalizan 
cuando sea probable que el Grupo rcciba un beneficia econ6mico futuro y que el costo de las 
partidas pueda ser medido en forma confiaqle. El Grupo ticne un programa de mantenimiento que 
incluye la inspecci6n, prueba y reparaci6n de todo el cquipo energetico operacional basado en el 
equivalcnte de horas operativas (EOH). La duraci6n de cada ciclo de parada de rnantenimiento 
depende de Ia parada programada de mantenimiento, que podtia ser luego de 12,000 EOH (1 2 
dfas de parada), 24,000 EOH (15 dias de parada) o :~6,ooo EOH (21 dias de parada). Los gastos de 
mantenimientos rutinarios y mayores son cargados al gasto cuando se incurren. Cualquier 
ganancia o perdida en la disposici6n de los actives se incluye en los resultados corrientcs. 

Los desembolsos en la construcci6n, instalaci6n o finalizaci6n de infraestructura, tales como 
construcci6n y ampliaci6n de subestaciones generadoras de electriddad, construcci6n c 
instalaci6n de lineas de transmisi6n, generadorcs y plantas de generaci6n electrica, son 
capitalizados en Ia propiedad, planta y equipo de acuerdo con su naturaleza. El Grupo comienza la 
depreciaci6n de una partida de la propiedad, planta y equipo cuando esta se encuentre disponible 
para elnso. 

11 
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El terreno nose deprecia. 

Las tasas de deprcciaci6n utilizadas son las siguientes: 

Edificios 
Maquinaria, Hneas de transmisi6n1 transformadores y tanques de combustible 
Generadorcs e instalaciones de planta y parque e61ico 
Infracstructura 
Herramientas y equipos menores 
Equipo de transporte 
Muebles y equipos de oficina 
Redes y equipo de cable digital 

Partes y repuestos 

2.5%- s% 
s% 

s%- w% 
20% 
25% 
25% 
25% 

15%-25% 

El Grupo clasifica como propiedad, planta y cquipo las partes y repuestos cuando su valor excedc 
US$1,000. 

2.10 Activos lntangibles 

(a) Plusvalfa 

La plusvalla proviene de la adquisici6n de la subsidiaria MCR en 2012 y representa el exceso de la 
contraprestaci6n transferida sobre Ia participaci6n del Grupo en cl valor razonable de los actives 
identificables nctos, pasivos y pasivos contingentes de la adquirida. 

Para fines del analisis de deterioro, la plusvalia adquirida en una combinaci6n de negocios se 
asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo, o grupos de unidades gcneradoras de 
efectivo, que se espcra se beneficien de las sinergias de la combinaci6n. Cada unidad o grupo de 
unidades a las que se ha asignado la plusvalia, representa el nivel mas bajo dentro de la entidad a 
la que se monitorea la plusvaHa para prop6sitos de gesti6n intema. La plusvalia se monitorea al 
nivel de segmento operative. 

La revision del deterioro de la plusvalia se lleva a cabo anualmentc o con mayor frecuencia si los 
acontecimientos o cambios en las circunstancias indican un potencial deterioro. El valor en Iibras 
de la plusvalia se compara con el manto recuperable, que es el mayor entre el valor de uso y el 
valor razonablc menos los costos de realizaci6n. Cualquier deterioro se reconocc inmediatamente 
como un gasto y noes rcvcrsado posteriormente. 

(b) Contratos con clientes y licencia 

Los contratos con clientes y licencias adquiridos en una combinaci6n de negocios se reconocen a 
su valor razonable a Ia fecha de adquisici6n. Los contratos con clientes y licencias tienen una vida 
util definida y se registran al costo menos la amortizaci6n acumulada. La amortizaci6n se calcula 
siguiendo el mctodo de linea recta para asignar el costo de los contratos de los clientes y las 
licencias sobre sus vidas utiles estimadas de 5 y :w afios, respectivamente. 
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2.11 Otros activos 

Otros activos incluycn principalmente software y servidumbres clectricas. El software sc evalua a 
su costo menos la correspondiente amortizaci6n acumulada. La amortizaci6n se calcula sabre una 
base de linea recta durante una vida util estimada de tres afios. Las scrvidumbres son adquiridas 
de terceros para el uso de terrenos de propiedad de lo tcrceros. La servidumbre solo da al Grupo el 
dcrecho a utilizar una parte de la propiedad por un periodo indefinido de tiempo. La intenci6n de 
la gerencia es el uso de la servidumbrc mas alla del futuro previsible. Estos activos intangibles no 
se amortizan. 

2.12 Dcterioro de activos a largo plazo 

La propiedad, planta y equipo y otros activos no corrientes que sean activos no financieros y que 
cstan sujetos a depreciaci6n y amortizaci6n, son revisados por deterioro cuando ocurren eventos 
o cambios en las circunstancias que indiquen que el valor en libros pudiera no ser recuperable. 
Una perdida por deterioro es reconocida por el monto por el cual el valor en libros del activo 
excedc su valor recuperable, que es el mayor entre el valor razonable de un activo neto de gastos 
de vcnta y el valor en uso. Con el prop6sito de cvaluar el dcterioro, los actives son agrupados a los 
niveles mas bajos para los cuales existen flujos de efectivo idcntificables separados (unidades 
generadoras de efectivo). 

2.13 Cuentas por pagar comcrciales 

Las cuentas por pagar comerciales son obligaciones de pagar bienes o servicios que han sido 
adquiridos a los proveedores en el curso normal del negocio. Las cuentas por pagar son 
clasificadas como pasivos corrientes cuando se espera que los pagos sean exigibles dentro de un 
ano 0 menos. 

Las cuentas por pagar comerciales son rcconocidas inicialmente a! valor razonable y 
posteriormente medidas al costo amortizado usando el metoda de interes efectivo. 

2 .14 Financiamientos 

Los financiamicntos son reconocidos inicialmente al valor razonable, ncto de los costas incurridos 
en la transacci6n. Los financiamientos son posteriormente valuados al costo amortizado, usando 
el metoda de interes efectivo. 

2.15 Costos finaneieros 

Los costas financieros generales y especificos directamente atribuibles a la adquisici6n, 
construcci6n o producci6n de un activo calificado, que son actives que necesadamente toman un 
periodo sustancial de tiempo en estar listos para su uso o venta, son adicionados al costa de esos 
activos hasta el momento en que dichos actives esten sustancialmente listos para su uso o venta. 

Todos los demas costas de financiamiento son reconocidos en ganancias o perdidas en el petiodo 
en que sc incurren. 
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2.16 Instrumcntos financieros dcrivados 

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que un contrato 
derivado se hace efectivo y posteriormente se mide a su valor razonable. El metoda de registro de 
la ganancia o perdida resultante depende de si el derivado es designado como un instrumento de 
cobcrtura, y de ser asf, de la naturaleza de la pa11ida eubie1ta. El Grupo designa ciertos derivados 
como coberturas del valor razonable de activos o pasivos reconocidos o un compromise en firme 
(cobertura del valor razonable), coberturas de un riesgo particular asociado a un activo o pasivo 
reconocido o una transacci6n prevista altamente probable (cobertura de flujo de efectivo) o 
coberturas de una inversi6n neta en un negocio en el extranjero (cobertura de una inversion neta). 
Un derivado se presenta como un activo no corriente o un pasivo no corrientc si el vencimicnto 
restante del instrumento es mayor de 12 meses y nose espera que sea realizado o cancelado dentro 
de 12 meses. 

El Grupo documenta al inicio de la transacci6n la relaci6n entre los instrumentos de cobertura y 
las partidas cubiertas, asi como sus objetivos de administraci6n de riesgos y estratcgia para 
cmprcnder varias transacciones de cobertura. El Grupo tambien documenta su evaluaci6n, tanto 
al inicio de la cobertura como sobre una base peri6dica, sobre si los derivados que se utilizan en 
transacciones de cobertura son altamente efectivos en compensar cambios en los valores 
razonables o flujos de efectivo de las partidas cubiertas. 

El Grupo utiliza el metodo estandar para valori7.ar el derivado usando la curva con rating AA en el 
modelo de valuaci6n. Cuando la calidad crediticia de Ia contraparte del dcrivado esta por debajo 
del rating M, las tasas cotizadas de mercado usadas en el modelo de valuaci6n son ajustadas por 
el riesgo de credito. Cualquier cambio en Ia calidad crediticia se necesita considerar cuando se 
remide cl valor razonable. 

Al 3 1 de diciembre de 2014 y 2013, el Grupo mantiene un derivado impllcito relacionado con la 
indexaci6n del Euro I D61ar en uno de sus acuerdos de venta de energia tal como se describe en Ia 
Nota 14 a. 

Coberturas deflujo de efectiuo 

La porci6n eficaz de los cam bios en cl valor rawnable de los derivados que se designan y califican 
como coberturas de flujo de efectivo se reconocen en otras utilidades integrales. La ganancia o 
pcrdida relacionada con la parte ineficaz se reconoce inmediatamentc en el estado de resultados 
en el rcngl6n de "otros ingresos - neto". 

Los montos acumulados en el patrimonio son reclasificados a ganancia o perdida en los periodos 
en que las partidas de cobertura afecten la ganancia o perdida. La ganancia o pcrdida relacionada 
con la porci6n eficaz de Ia tasa variable de Ia permuta de tasa de interes se rcconoce en el estado 
de resultados dentro del rengl6n de "gasto financicro". 

Cuando un instrumento de cobertura expira o se vendc, o cuando una cobmtura deja de cumplir 
con el criteria para el registro de coberturas, cualquier ganancia o pcrdida acumulada existente en 
el patrimonio a ese momenta permanece en el patrimonio basta que la transacci6n prevista sea 
reconocida en el cstado de resultados. Cuando una transacci6n prcvista ya no se espera que 
ocurra, la ganancia o perdida acumulada que fue reportada en el patrimonio se transfiere 
inmediatamente al estado de resultados dentro del rengl6n de "otros ingresos- neto". 
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2 .17 I m puesto sobre Ia renta corriente y diferido 

El gasto de impuesto para el periodo comprendc el impuesto sabre la renta corriente y difcrido. E1 
impucsto es reconocido en el estado de resultados, excepto en la medida que se relacione con 
partidas reconocidas en otros resultados integrates a directamente en patrimonio. En ese caso, el 
impuesto es tambi€m reconocido en otros resultados integrales o directamente en patlimonio. 

El impuesto sobre Ia renta corrientc es calculado sobre las bases de la Ley Dominicana Tributaria 
vigente o sustancialmentc vigente a Ia fecha del balance general. La compaiifa matriz y sus 
subsidiarias Bayahibe, MCR y Basic RD presentan por separado Ia dcclaraci6n del impuesto sobre 
Ia renta. 

El impucsto sobre la rcnta diferido es reconocido sobre las diferencias tcmporales que surgen 
entre la base impositiva de activos y pasivos y sus valores en Iibras en los estados financieros 
consolidados. El impuesto diferido sc determina usando las tasas impositivas que han estado 
vigentes o sustancialmente vigentes a la fecha del balance general y que se espera seran aplicadas 
cuando el impuesto diferido activo sc rcalice o el impuesto difcrido pasivo se cancele. 

El impuesto diferido activo es reconocido en la medida que sea probable que la ganancia 
imponible fuhna sera compensada contra aqucllas diferencias deducibles temporales que pued an 
ser usados. 

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compensan si se relacionan con el impuesto sobre 
Ia renta cstablecido por la misma autoridad fiscal. 

2.18 Beneficios a empleados 

Las rcgulaciones locales requiercn de los empleadores el pago de prestaciones sociales a los 
empleados que son dcspcdidos sin causa justificada y par otros motivos establecidos en el C6digo 
de Trabajo Dominicano. El valor de esta compensaci6n depende de varios factores, incluycndo el 
tiempo que haya trabajado el empleado. Esta indemnizaci6n por despido es cargada al gasto 
cuando se incurre. Los empleados del Grupo estan afiliados a Administradoras de Fondos de 
Pcnsiones y los aportes realizados por el Grupo son llevados a gastos. 

2.19 Provisioncs 

Las provisiones son reconocidas cuando el Grupo tiene una obligaci6n presentc legal o implicita 
como resultado de eventos pasados, cs probable que se requiem una erogaci6n de recursos para 
cumplir con Ia obligaci6n, y el manto haya sido estimado en forma fiable. 

Las provisiones son medidas al valor presente del manto de gastos que se cspera ser{m requeridos 
para cancelar la obligaci6n. El incremento en 1a provision debido a! paso del tiempo es reconocido 
como un gasto de interes. 

2.20 Distribucion de dividendos 

La distribuci6n de dividendos a los accionistas de la Campania se reconoce como un pasivo en los 
estados financicros consolidados del Grupo en el perlodo en cl cuallos dividendos son aprobados 
por los accionistas de la CompaiUa. 
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2.21 Reconocimiento de ingrcsos 

La encrgia es producida y comprada a terceros segun es usada por los clientes. Los ingresos 
reconocidos sabre el usa estan basados en montos de kilovatios vendidos. Los ingresos son 
medidos al valor razonable del manto recibido o la cuenta a cobrar por Ia venta de energia y 
capacidad. 

La programaci6n de television digital por cable y servicio de internet de banda ancha (servicios 
provistos por Ia subsidiaria MCR) son adquiridos a terccros y usados por los clientes (hoteles y 
residencialcs). Los canales de television por satelite se compran y se provcen a los clientcs a travcs 
de las terminates y redcs de fibra 6ptica. Se factura a los clientcs por la cantidad de canales 
vendidos. El internet se compra a los operadores locales y se revende en megabytes por segundo 
(Mbps) a los hoteles o en base al tiempo de uso de los huespedes de los hoteles a traves de un 
c6digo que es responsabilidad de los hoteles. MCR com parte con algunos hoteles las ganancias de 
Ia television digital par cable y servicio de internet de acucrdo a porcentajes acordados 
previamente, que se descuentan en Ia factura mensual. 

Los ingresos se reconocen al valor razonable de Ia contraprestaci6n recibida o por recibir por la 
vcnta de la television digital par cable y servicio de internet de banda ancha. Los ingrcsos por 
servicios de canales de televisi6n por cable son reconocidos en base a la cantidad de canales 
vendidos. Los ingresos por servicios de internet de banda ancha son reconocidos en base a Mbps 
revendidos o en base al tiempo de uso. 

Los ingresos de Basic RD provienen principalmente por servicios prestados o reembolso de gastos 
rclacionados con Ia opcraci6n y mantenimiento de CESPM. 

3· Administracion del Riesgo Financicro 

E 3.1. Factorcs de riesgo financiero 

Las operaciones del Grupe estan expuestas a una variedad de riesgos financieros: riesgo de 
mercado (incluyendo cl ricsgo de moneda, riesgo de tasa de interes a valor razonable y riesgo de 
tasa de interes del flujo de efectivo), riesgo de credito y riesgo de liquidez. El Grupe utiliza ciertos 
instrumentos financieros derivados para cubrir ciertas exposiciones al riesgo. 

El riesgo financiero es cvaluado por el Gerente General y el Director Financiero bajo Ia supervisi6n 
del Consejo de Directores. Ellos identifican y evaluan los riesgos financieros de las operaciones en 
conjunto con Ia gerencia de los departamentos dentro del Grupo. 

(a) Riesgo de mercado 

(i) Riesgo de moneda 

El Grupe no est<i sustancialmcnte expuesto al riesgo de fluctuaci6n en los tipos de cambia, 
debido a que sus ingresos y gastos estan principalmcnte expresados en d6lares 
estadounidenses. 
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(ii) Riesgo dejlujo de ejectivo y valor razonable de tasa de in teres 

Los ingresos y los flujos de efectivo operativos del Grupo son independientes de las tasas de 
interes del mercado, debido a que el negocio subyacente no es financiero en naturalcza. Al 31 
de diciembre de 2013, el Grupo mantenia un contra to de perm uta financiera "swap", que fue 
cancelado en 2014. El contrato de permuta habia sido realizado en aiios anteliores con el 
objetivo de mitigar el riesgo de tasa de interes del flujo de efcctivo (Nota 14.b). 

(b) Riesgo de credito 

El riesgo de credito surge principalmcnte de las cuentas de efectivo y equivalentes de efectivo, 
invcrsiones en certificados, instrumentos financieros derivados y cuentas por cobrar 
comerciales. EJ Grupo solo trabaja con instituciones extranjeras y locales bien reconocidas. En 
relacion a cuentas par cobrar, para los clientes mas importantes, cl control de riesgo evalua los 
antecedentes de la calidad de credito del cliente, teniendo en cuenta la experiencia pasada y 
otros factores. Si la cuenta por cobrar de un cliente esta vencida por dos meses, los servi.cios 
electricos, de televisi.6n por cable e internet, son interrumpidos. El Grupo no tiene un riesgo 
significative de concentraci6n de credito ya que cuenta con una buena divcrsidad de clientes 
solventcs. En adici6n, para todos los clientes, el Grupo continuamente da seguimiento a su 
antigtiedad y cobro. 

Adicionalmente, el Grupo obtiene el 81% de sus ingres'os de los hoteles que ofreccn 
alojamiento y entretenimiento en el area de servicio. Esos hoteles tienen un buen historial de 
pagos de manera que, en la opinion de la gerencia, elricsgo de cobrabilidad noes significative. 

(c) Riesgo de liquidez 

El ricsgo de liquidez es el riesgo que el Grupo no pueda cumplir con todas sus obligaciones. El 
Grupo mitiga estc riesgo estableciendo adecuados niveles de efectivo en mano o en cuentas 
corrientes para cumplir con sus compromisos con suplidores recurrentes y acreedores. 

La tabla mostrada mas abajo analiza los pasivos financieros del Grupo de acuerdo al 
vencimicnto relevante agrupados con base en el periodo remanente a la fecha del balance 
general hasta la fecha de vencimiento contractual. Los montos incluidos en 1a tabla son tlujos 
de efectivo contractuales no descontados. Los balances a veneer dentro de los 12 meses se 
aproximan a sus valores en libros debido a que el impacto del descuento no es significativo. 

Al 31 de Dicicmbre de 2014 

Menor a 1 Entre 1 y Entre 2 y Mas de 
a no 2 alios 5 anos 5 a nos Total 

F inanciam ientos 12,154,926 21,711 ,913 88,864,218 122,731,0 57 
Cuentas por pagar y 
otros pasivos 
corrientes 15,242,841 15,242,841 

I nstru mentos 
financieros derivados 14,790 16,281 19,854 50,925 

Otros pasivos no 
corrientes 542,337 634,086 1176,4 23 

27,412,557 22,270,531 88,884,072 634,086 139,201,246 
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3·2 

A1 31 de Diciembre de 201.3 

Menor a 1 Entre 1 y Entre 2 y Mas de 5 
a no 2 aflos 5anos a nos Total 

Financiamientos 6,800,000 11.747,774 74,889,863 35,410,171 128,847,808 
Cuentas por pagar y 
otros pasivos 
corrientes 24,202,168 24,202,168 

lnstrumentos 
financieros derivados 82,245 82,245 

Otros pasivos no 
corrientes 102,955 102,955 

31,084,413 11,747 774 741889,863 351513,126 153,235,176 

Administracion del riesgo de capital 

Los objetivos del Grupo en la administraci6n del capital son salvaguardar la capacidad del Grupo 
para continuar como una cmpresa en marcha con el fin de generar rentabilidad para los 
accionistas y mantener una estructura 6ptima de capital para reducir el costo de capital. 

A fin de mantener o ajustar la estructura de capital, el Grupo puede ajustar el monto de los 
dividendos pagados a los accionistas, devolver capital a los accionistas, emitir nuevas acciones o 
vender activos para reducir deuda. El Grupo monitorca el capital sabre la base del "ratio de 
pnsivos sobre patrimonio neto", que es uno de los ratios que el Grupo observa cuando paga 
dividendos o incurre en deuda. El capital es definido por Ia gerencia como el patrimonio de los 
accionistas del Grupo. Esc ratio se calcula dividiendo los pasivos entre el patrimonio neto. Los 
pasivos se calculan como el total de la deuda a largo plazo, incluyendo la porci6n corriente de la 
deuda a largo plazo, los costos de emisi6n de deuda y otros pasivos no corrientcs. El pat1imonio 
neto sc calcula como "patrimonio" tal como se muestra en el balance general consolidado. 

Ese ratio basicamente mide el apalancamiento del Grupo como un porccntaje del patrimonio 
invcrtido por los accionistas y proporciona el porcentajc de financiamiento del Grupo con 
prestamos frente al patrimonio dl} los accionistas. Basada en empresas similares en el sector 
electrico y el desempeno del Grupo, la gerencia considera que un ratio de basta 1.50 es un ratio 
saludable. 

El ratio de pasivos sobre patrimonio neto al ~~~de diciembre de 2014 y 2013 fueronlos siguientes: 

Total de deuda a largo plazo 
Mas: porcion corrien!e de deuda a largo plazo 
Mas: costas de emisi6n de deuda no amortizado 
Mas: pasivos no corrientes 

Total de pasivos 

Total de patrimonio neto 

Ratio de total de pasivos sabre patrimonio neto 

18 

2014 

95.429,390 
5,325,184 

410,667 
4,2271833 

105,393,074 

171,4761469 

0.61 

Reestructurado 
2013 

100,388,770 
190,152 
561,988 

31246,318 

1041387,228 

1431795!105 

0.73 
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3·3 Estimaci6n del valor razonable 

La siguiente tabla analiza los instrumentos financieros valuados al valor razonable, par jcrarquia 
de valor Los diferentes niveles han sido definidos de la siguiente manera: 

Los precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos identicos 
(Nivell). 

Otros datos ademas de los precios cotizados dent~·o del nivel 1 que son observables para el 
activo o pasivo, ya sea directamente (es decir, como precios) o indirectamente (es decir, 
dcdvado de precios) (Nivel 2). 

Datos para cl activo o pasivo que no se basan en datos observablcs en el mercado (cs decir, 
datos no observables) (Nivel :~). 

La siguiente tabla presenta los actives y pasivos del Grupo que han sido medidos al valor 
razonable al 31 de diciembre de 2014 y 2013: 

AJ 31 de Dicicmbre de 2014 

Pasivos 
Derivatives utilizados como coberturas 

Al 31 de Diciembrc de 2013 

Activos 
Actives financieros a su valor razonable a 

traves de ganancia o perdida 

Pasivos 
Derivatives utilizados como coberturas 

Nivel1 

Nivel1 

Nivel2 Nivel3 Total 

50,925 50,925 

Nivel2 Nivel3 Total 

110,440 110,440 

82,245 82,245 

El valor razonable de instmmentos financieros que no son transados en un mercado activo se 
dctcrmina mediante el uso de tecnicas de valoraci6n. Esas tecnicas de valoraci6n maximizan el 
uso de datos observables en el mercado donde se encuentran disponibles y se basan lo menus 
posible en las estimaciones especificas de la entidad. Si todas las informaciones significativas 
rcqueridas para el valor ra:1.0nablc de un instrumcnto son observablcs, e1 instrumento sc incluye 
en el Nivcl 2. Si una o mas de las informaciones significativas nose basan en datos observables en 
cl mercado, el instrumento se incluye en el Nivel3. 

El valor rawnable de los actives financieros se determina mediante Ia comparaci6n de los tlujos de 
efectivo esperados en la fecha de creaci6n (marzo.de 2009) basado en los precios futuros cotizad os 
y los flujos de efectivo esperados al 31 de diciembre de 2014 y 2013, utilizando esos precios 
cotizados. La diferencia entre estos flujos de cfectivo se descucnta utilizando la tasa del costo 
promedio ponderado del capital del Grupo (WACC) . 
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La informacion cuantitativa sobre la medicion del valor razonable usando informacion 
significativa no ohseiVable (Nivel3) es la siguiente: 

Descripci6n 

Derivado impllcito: 
lndexaci6n Euro/D61ar en 

un Acuerdo de Compra 
de Energla (PPA, por 
sus siglas en ing les) 

Descripci6n 

Oerivado implfcito: 
lndexaci6n Euro/061ar en 
PPA 

Valor 
razonable al 
3111212014 

(50,925) 

Valor 

Tecnica(s) 
de valuaci6n 

Flujos de 
efectivo 
descontados 

razonable al Tecnica(s) 
31/1212013 de valuaci6n 

Flujos de 
efectivo 

110.440 descontados 

a) Precios futuros cotizados ala fecha de inicio (Marzo 2009). 

Informacion 
no observable 

WACC 
Mes base 

Euro/D61ar a} 
US$ Kw/mes b} 
Cantidad de 

Kw/mes c) 
Asignado a Ia 

indexaci6n del 
Euro d} 

Informacion no 
observable 

WACC 
Mes base 

Euro/D6lar a) 
US$ Kw/mes b) 
Cantidad de 

Kw/mes c) 
Asignado a Ia 

indexaci6n del 
Euro d} 

Ran go 
(promedio 

ponderado) 

9%-15% 
(9.6%) 

1.3 
18.5 

4,000 

50% 

Ran go 
(promedio 

ponderado} 

11%-15% 
(12.7%} 

1.3 
18.5 

4,000 

50% 

b) Precio de capacidad indexado mensualmente por cl IPC y la rclaci6n entre el valor del Dolar y 
el valor del Etuo. 

c) Vollimcn de capacidad minima contratada. 

d) Porcentaje del indice mensual de Ia relaci6n Euro/D6lar. 
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La siguiente tabla presenta los cambios en los instrumcntos de Nivel 3 para los aiios tcrminados el 
3 1 de diciembre de 2014 y 2013: 

2014 
Balance inicial 
Ganancias y perdidas registradas en resultados 

Balance final 

Total de ganancias o perdidas del perlodo incluidas en resultados para 
actives mantenidos al cierre del perlodo, en "otros ingresos - neto" 
(Nota 23) 

Cambios en ganancias o perdidas no realizadas en el 
perlodo incluidas en ganancias o perdidas para activos 
mantenidos al cierre del perlodo reportado 

2013 
Balance inicial 
Ganancias y perd idas registradas como en resultados 

Balance final 

Total de ganancias o perdidas del periodo incluidas en resultados para 
actives mantenidos al cierre del perlodo, en "otros ingresos - neto" 
(Nota 23) 

Cambios en ganancias o perdidas no realizadas en el 
periodo incluidas en ganancias o perdidas para actives 
mantenidos al cierre del perlodo reportado 

Estimaciones Contables y Juicio Criticos 

Activo financiero 
a valor razonable 

a traves de 
ganancias o 

perdidas 

110,440 
(161 ,365) 

(50,925) 

(161 ,3652 

(1 61 ,365) 

Activo financ iero 
a valor razonable 

a traves de 
ganancias o 

perdidas 

41 ,337 
69,103 

110,440 

69,103 

69,103 

Las estimaciones y juicios son continuamente evaluados por la gerencia y est{m basados en la 
expericncia hist6rica asi como en varias otras premisas que la gerencia entiende razonables de 
acuerdo a las circunstancias, los resultados de los mismos forman Ia base para hacer juicios. 
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4.1 Estimaciones contablcs criticas y premisas 

Las estimaciones contables resultantes, por definicion, raramente ser{m iguales a los resultados 
reales relacionados. Las cstimaciones y premisas que tienen un riesgo significativo de causar un 
ajustc material a los valores en libros de activos y pasivos dentro del pr6ximo afio financicro se 
describen a continuaci6n: 

(a) Depreciaci6n de propiedad, planta y equipo 

El Grupo hace juicios en la evaluaci6n de las vidas t1tiles estimadas de sus actives y en la 
determinacion de los valores cstimados residuales, de ser aplicable. La depreciaci6n es calculada 
siguiendo cl mctodo de linea recta, bas ado en las vidas it tiles estimadas de los actives. 

Esos estimados estan basados en el analisis de los ciclos de vida de los activos y su valor potencial 
al final de su vida util. Los valores residuales de los activos y sus vidas Miles son rcvisados, y 
ajustados de ser apropiado, a cada fecha del balance general. Durante los afios terminados el 31 de 
diciembre de 2014 y 2013, la gerencia revis6 esos estimados y no resultaron ajustcs. 

(b) Deterioro de fa plusvalfa 

El Grupo testea anuahnente si la plusvalia ha sufrido algtm deterioro de acuerdo con la politica 
contable correspondiente dcscrita en estos estados financieros. Los montos rccuperables de las 
unidades generadoras de efectivo se han determinado en base a calculus del valor de uso. Estos 
calculos requieren el uso de estimaciones. 

(c) P1'0uisi6n para Ia contribuci6n municipal 

Al 31 de diciembre de 2013, la provision para la contribuci6n municipal habia sido estimada 
mediante Ja aplicaci6n del 3% sobre las ventas recaudadas, en base ala resoluci6n dictada en 2013 
por el Tribunal Constitucional contra la posicion del Grupo. La provisi6n asi determinada fue 
cargada a los resultados del periodo y se acredit6 a la provision de la contribuci6n municipal 
clasificada como otros pasivos corrientes. En 2014 cl Grupo firm6 un acuerdo definitivo que 
resolvi6 el reclamo de la contiibucion municipal del3% (Nota 18). 

4.2 Juicio critico en aplicar las pollticas contables del Grupo 

(a) Monedafuncional 

El d6lar estadounidense (US$) es la moneda funcional del Grupo bajo NIIF debido a su uso 
prcvaleciente en Ia mayoria de las transacciones del Grupo, tales como precios de venta y 
factu raci6n, eompra de combustible y repuestos, propiedad, planta y equipo y financia micntos. 
Por lo tanto, las Ouctuadones en las tasas de cambio del Peso Dominicano respecto del US$ 
generanin gahancias o perdidas en activos y pasivos monetarios expresados en pesos dominicanos 
(RD$) o en cualquier otra moneda diferente del d6lar estadounidense. 
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(b) Inversion en asociada 

El 3 1 de octubre de 2014 el Grupo adquiri6 el ~~8% de los derechos de voto de CESPM, en vittud de 
un acuerdo de intercambio como sc explica con mayor detalle en Ia Nota 10. De acuerdo al analisis 
bajo NIIF 10, la Gerencia define esta empresa como asociada. E1 Grupo no tiene la capacidad de 
nombrar ni destituir a los miembros del consejo de administraci6n, ni el derecho de tomar las 
decisiones pertinentes sobre los cambios en las polfticas o para usar su poder para afectar los 
rendimientos, ya que las actividades importantes son controladas por otros invcrsores. 

(c) Inversion en MCR en Ia cual el Grupo posee elsa% 

La Gerencia define esta emprcsa como subs idiaria, basado en el amllisis de control de acuerdo con 
Ia NTIF 10. La Gerencia considcra que la Compafiia tiene el control sobre la subsidiaria, ya que 
tiene el derccho de nombrar al presidente del Consejo de Dircctores, quien ticnc voto de calidad, y 
tnmbien ticne a cargo Ia administraci6n de la subsidiaria. 

(d) Arrendamicnto 

El Grupo mantiene PPAs con sus clicntes. La gerencia considera que los PPAs nose encuentran en 
d alcance de CINliF 4 en base al analisis de que ninguno de los siguientes criterios de 
arrendamiento para convcnir el derecho de usar un activo se cumple: a) el cliente no tiene Ia 
capacidad o el derecho de operar la unidad de generaci6n de cnergia o dirigir a otros para operar 
el activo de una manera qu e determine al mismo ticmpo que obticnc o controla mas que una 
cantidad insignificantc de Ia energia producida por el activo y b) el cliente no ticnc Ia capacidad o 
el derecho para controlar el acceso flsico al activo micntras obtiene o controla mas que una 
cantidad insignificante de la producci6n u otra utilidad del activo y c) es remoto que una o mas 
partes distintas del comprador, obtengan mas que un importe insignificantc de la producci6n u 
otra utilidad que senin producidos o generados por cl activo durante d termino del PPA, y el 
precio que el cliente pagan) por la producci6n no esta fijado contractualmente por unidad de 
producto ni es igual al precio corriente de mereado por unidad de producto al momento de su 
entrega. No hay una concentraci6n en un clientc de volumen significativo de energia producida 
para su uso. El precio esta fijado contractualmente por Kw usados a Ia fecha del contrato con una 
opci6n para ajustar el precio sobre la base de la fluctuaci6n de los precios del combustible. Los 
precios negociados con los clientes no son iguales al precio corriente de mercado por unidad de 
encrgia producida al memento de Ia entrega. 

Informuci6n por Segmcnto 

Los scgmentos operativos son componentes que involucran actividades de negocio que pueden 
obtener ingresos o incurrir en gastos, cuyos resultados opcrativos son revisados en forma regular 
por la maxima autoridad en Ia toma de decisioncs operativas (Chief Operating Decision Maker o 
CODM por sus siglas en ingles) y para la ct1al esta disponible Ia informacion financiera reservada. 
El CODM es la persona o grupo de personas que decide sobre los recursos que deben asignarse a 
un segmento de operaci6n y eval(la su rendimiento para la entidad. Las funciones del CODM son 
desempeiiadas por el Gerente General del Grupo. 
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El CODM revisa y evalua el desempeiio operative del Grupo sobre la base regular de reportes de 
tlujos de efectivo, contratos y acuerdos con los suplidores de equipos y servicios y operadores y 
planes para publicidad y expansion. La medida de rendimiento clave utilizada por el CODM es la 
ganancia antes de gasto financiero, neto, participaci6n en ganancia de asociadas, impuestos, 
depreciaci6n y amortizaci6n (EBITDA por sus siglas en ingles) para el Grupo como un todo. El 
CODM tambit'm revisa los ingresos y Ia ganancia bruta para todo el Grupo, pcro no por diferentes 
categmias de servicios o por region. Siguiendo los criterios establecidos en la NIIF 8 , y porque el 
EBITDA se tleriva principal mente de una sola actividad de negocio, el Grupo ha detcrminado que 
tiene principalmente dos segmentos operatives y un segmento repo1table - producci6n y 
distribuci6u de energia. 

La informaci6n de segmento revisada por el CODM para los anos repottados es la siguientc: 

lngresos 
Ganancia bruta 
EBITDA 
Total de activos al 31 de diciembre 
Total de pasivos al 31 de diciembre 

2014 

218,241,894 
42,618,902 
52,440,460 

304,871,970 
133,356,197 

(Reestructurado 
Nota 27) 

2013 

209,895,666 
28,877.414 
31 ,733,712 

279,505,831 
135,710,726 

Debido a que el EBITDA no cs una medida est{mdar de las NJIF, Ia defi.nici6n del Grupo del 
EBITDA puede diferir de Ia de otras cntidades. Una reconciliaci6n del EBITDA con la ganancia del 
afio es Ia siguicnte: 

EBITDA 
Oepreciaci6n y amortizaci6n 
Gasto financiero, neto 
Ganancia en participaci6n de asociadas 

Ganancia antes del impuesto sobre Ia renta 
Gasto de impuesto sobre Ia renta 

Ganancia del afio 

2014 (Reestructurado 

52,440,460 
(14,704,339) 

(7,190,371) 
18,553,837 

49,099,587 
(9,600,754) 

39,498,833 

Nota 27) 
2013 

31,733,712 
(12,705,1 81) 

(7,097,139) 
16,639.482 

28,570,874 
(3,425, 174) 

25,145,700 

Todos los activos operatives del Grupo est{m localizados, y todos los ingresos son generados, en 
Republica Dominicana. 

El Grupo no tiene ingresos de transaccioncs con un solo cliente externo que represente dicz por 
ciento o mas de los ingresos del Grul)o. 
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En adici6n a las divulgaciones del segmento antes mencionadas, la gerencia prepara 
informaciones adicionales en donde los ingresos se dividen en nueve vertientes principales, segun 
se describe a continuaci6n: 

Venta de energ fa electrica 
Capacidad contratada 
Venta de energia termica 
Venta de energla e61ica 
Servicios de telecomunicaci6n 
Cargos por conexi6n 
Linea de fibra 6ptica 
Alquiler de pastes electricos 
Reembolso de gastos de operaci6n y mantenimiento (O&M} y 

honorarios de administraci6n 
Otros 

Total de ingresos 

6. Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

Efectivo en moneda funcional (US$) 
Efectivo en moneda extranjera 
Dep6sitos en bancos a corte plaza a tasas anuales de interes de 

0.1% a2% 

7· Invcrsiones en Certificados 

Depositos en bancos a corte plaza a tasas de interes anual de 
0.09% a 0.10% (2013. 0.25% a 0.4%}, con vencimientos de mas 
de tres meses y menos de un ano 

Dep6sitos bancarios a largo plaza 
lnversi6n restringida (a) 

2014 

192,333,007 
1,747,283 

19,338,275 
1,984,568 
1,370,949 

146,179 
632,027 
179,050 

481,204 
29,352 

218,241,894 

2014 

32,600,759 
3,866,402 

36,467 161 

2014 

2,275,846 

1,550,000 

3,825,846 

2013 

188,507,628 
1,703,884 

15,290,514 
2,884,909 

684,346 
214,921 
586,351 

23,113 

209,895,666 

2013 

18,913,048 
3,824,797 

5,500,755 

28,238,600 

2013 

1,500,000 
250,000 

1,750,000 

(a) Ccrtificado de deposito por US$1,550,ooo en una cuenta en plica en un banco extranjero, 
como resul tado de Ia adquisici6n de las oficinas aclministrativas del Grupo, a una tasa de 
interes anual del 0.1%, con vcncimiento en 2017. 
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8. Cuentas por Cobrar Comcrciales y Otras 

2014 2013 

Comerciales 17,100,214 23,484,880 
Residenciales 2,042,956 2,738,724 
Relacionadas (Nota 26) 680,259 525,057 

Subtotal 19,823,429 26,748,661 
Avances a suplidores (a) 2,790,939 1,923,980 
Otras 1,1 64,224 1,102,183 

23,778,592 29,774,824 
Menos: Provisi6n para deterioro de cuentas por cobrar 1,989,364 1,594,580 

21,789,228 28,180,244 

(a) Los avances a suplidores corresponden principalmente ala compra de repuestos y acce.sorios. 

El valor en libros de las cuentas por cobrar sea proxima a su valor razonable. 

Las cuentas por cobrar por US$17,632,158 fueron totalmente realizables al 31 de diciembrc de 
2014 (2013:US$23,492,706). 

Las cuentas por cobrar con menos de tres meses de vencidas no son consideradas como 
detcrioradas. AI 31 de d iciembre de 2014 las cuentas por cobrar de US$201,907 
(2013: US$1,66t,375) estaban vencidas pero no deterioradas. Estas corresponden a un numero de 
clicntcs independientes sobre los que no existe un historial rcciente de atrasos. El analisis de 
antigtiedad de esas cucntas por cobrar se indica a continuaci6n: 

De 3 a 6 meses 
Mas de 6 meses 

2014 201 3 

177,194 
24,713 

201,907 

1,024,188 
637,187 

1,661,375 

AI 31 de dicicmbre de 2014, las cuentas por cohrar comerciales por US$1,989,364 
(2013: USS1,594,58o) estaban deterioradas y provisionadas. El monto de la provision fuc 
US$1,989,364 al 31 de diciembre de 2014 (2013: US$1,594,580). Las cuentas individualmente 
deterioradas corrcsponden a clientes comerciales y residenciales con balances vencidos de mas de 
180 dfas que fueron desconectados. La antigiiedad de estas cuentas por cobrar se indica a 
con tin uaci6n: 

De 3 a 6 meses 
Mas de 6 meses 

26 

2014 2013 

54,963 
1,934,401 

1,989,364 

286,690 
1,307,890 

1,594,580 
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10. 

Los movimientos en la provision para deterioro de las cuentas por cobrat· del Grupo son los 
siguientes: 

Balance inicial 
Provisi6n para deterioro de las cuentas por cobrar 
Eliminaci6n de cuentas por cobrar durante el perlodo 
Efectos de fluctuaci6n cambiaria 

2014 

1,594,580 
963,046 

(518,079) 
(50,183) 

1,989,364 

2013 

1,116,869 
673,969 

(163,959) 
. (32,299} 

~1·594.J80 

El cargo de Ia provision para deterioro de las euentas por cobrar por el aiio terminado el 31 de 
diciembre de 2014 de US$963,046 (201:i: US$673,969), ha sido incluido en gastos 
administrativos en el estado de utilidades integralcs consolidado (Nota 22). 

La exposici6n mfudma al ricsgo crediticio a la fecha de reporte es el valor razonable de cada clase 
de cuentas por cobrar antes mencionadas. 

lnvcntarios 

Combustibles y lubricantes en almacem 
Repuestos y accesorios en almacen 
En transite, principalmente repuestos y accesorios 

lnvcrsioncs bajo el Metodo de Ia Participacion 

2014 

18,430,013 
1,699,478 

492,419 

20,621,910 

Los montos reconocidos en los estados financieros consolidados son como sigue: 

Asociadas 
En el balance general 
En el estado de utilidades integrales 

a) Inversion en asociadas 

2014 

67,596,797 
18,775,672 

2013 

13,137,584 
2,090,902 
2,841,982 

18,070,468 

(Reestructurado 
Nota 27) 

2013 

48,542,728 
16,721,031 

A continuacion se presentan las asociadas del Grupe al 31 de diciembre de 2014 y 2013, la cual, en 
opinion de la direcci6n, es material para el Grupo. Las asociadas, que se indican a continuaci6n, 
tienen el capital social constituido solamente por acciones ordinarias, las cuales son mantenidas 
directamente por el Grupo; el pais de constitucion noes su principal Iugar de negocios. 

27 
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La naturaleza de Ia inversion en Ia asociada a\31 de dicicmbre de 201 4 es como sigue: 

Nombre de Ia entidad 

Lugar de 
negocios/ 

pais de 
constituci6n 

%de 
lnteres 

ec6nomico 
Naturaleza de 

Ia relaci6n 
Metodo de 
medici6n 

CESPM Holdings, Ltd. Islas Caiman 38 (*) Por participaci6n 

(*): CESPM Holdings, Ltd. (CESPM Holdings)- 4,560 acciones de US$1.00 cada una (38% de 
intcrcs en cl capital). CESPM Holdings es una empresa incorporada bajo las leyes de Islas 
Caiman y se dedica al negocio de generaci6n de cnergia electrica, mediante su unica 
subsidiaria CESPM, 1~na empresa dedicada a la generaci6n de energia electrica en Ia 
Republica Dominicana. CESPM Holdings es una compafiia privada y no cxiste un precio de 
mercado disponible para cotizar sus acciones. 

La naturaleza de Ia inversion en Ia asociada al 31 de diciembre de 2013 es como sigue: 

Nombre de Ia entidad 

Lugar de 
negocios/ 

pais de 
constituci6n 

%de 
interes 

ec6nomico 
Naturaleza de 

Ia relacl6n 
Metodo de 
medici6n 

Caribe Energy, Ltd. Islas Caiman 49 (**) Por participaci6n 

(**): Caribc Energy, Ltd. (Ca1ihe Energy) - 4,900 acciones de US$0.01 cada una (49% de interes 
en el capital). Caribc Energy es una empresa tenedora constituida en Islas Caiman y 
dedicada a! ncgocio de generaci6n clcctrica. Posee directa e indirectamente el 44.5% de 
interes en el capital de Raina Investments, Ltd. (HIC). HIC es una tenedora extranjcra que 
posee el so% de Ia participaci6n accionaria de Empresa Generadora de Electricidad Haina, 
S. A. (EGE Raina), una compafiia dedicada a las actividades de generaci6n electrica en la 
Rep(lblica Dominicana. Caribe Energy es una empresa privada y no existe un precio de 
mercado disponible para cotizar sus acciones al :p de diciembre de 2013. 

No hay pasivos contingentes correspondientes a la participaci6n del Grupo en las asociadas. 

Los movimientos de inversion en asociadas por los afios terminados el 31 de diciembre de 2014 y 
20"13, se muestran a continuaci6n: 

AI 1 de enero de 2013, reestructurado 
Ganancia en Ia participaci6n, reestructurado 

(Nota 27) 
Participaci6n en otras utilidades integrales 
Participaci6n en dividendos (b) 

AI 1 de enero de 2014 
lntercambio de inversiones (a) 
Ganancia en Ia participaci6n 
Participaci6n en otras utilidades integrales 
Participaci6n en dividendos (b) 

Total 

28 

Caribe 
Energy 

38,613,231 

16,639,482 
81,549 

(6,791,534) 

48,542,728 
(61 ,231 ,115) 
19,473,689 

23,141 
(6,808,443) 

CESPM 
Holdings 

68,454,017 
(919,852) 

62,632 

67,596,797 

Total 

38,613,231 

16,639,482 
81 ,549 

(6,791 ,534) 

48,542,728 
7,222,902 

18,553,837 
85,773 

(6,808,4431 

67,596,797 
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(a) El 31 de octubre de 2014 el Grupo firm6 un acuerdo de intercambio de acciones donde Basic 
Energy (l3VJ) Ltd. (Basic) transfiri6 4,560 acciones de CESPM Holdings, representando un 
38% del interes en el capital, y dos acciones de Basic RD, representando el1oo% del interes en 
el capital, y en consideraci6n, el Grupo transfiri6 a Basic su interes en el capital de Caribe 
Energy. Como resultado de esta transacci6n, el Grupo reconoci6 una ganancia de 
US$9,356,345, incluida en "Otros lngresos - Neto" (Nota 23). El Grupo detcrmin6 un valor 
razonable para su intcres en el capital de CESPM Holdings por US$68,454,017 al 31 de 
octubre de 2014. En el caso de Basic RD, cl valor en libros de los activos netos identificables 
por US$2,133.443 sea proxima a su valor razonable. 

(b) Hasta el31 de octubre de 2014, el Grupo poseia 49% de los dercchos de voto de Caribe Energy, 
representando 60.66% del interes ccon6mico. Este intcres representaba el derecho a recibir 
6o.66% de cualquicra y todos los dividendos o distribuciones. El Grupo cobr6 dividendos por 
US$6,808,443 en 2014 (2013: US$6,8so,s88), representando 6o.66% del total de los 
dividendos distribuidos porIa asociada. 

lnformaci6n financiera resumida para las asociadas 

A continuaci6n se presenta la informacion financiera resumida de CESPM Holdings y Caribe 
Energy, las cuales son utilizadas para contabili7.ar el metodo de parlicipaci6n. Esta informacion 
financiera refleja los montos presentados en los estados financieros de las asociadas convertidos a 
!FRS e incluyen los ajustes del valor de razonable. 

Balance general resumido 

Corriente 
Efectivo y equivalentes de efectivo 
Otros actives corrientes (excluyendo efectivo) 

Total activos corrientes 

Pasivos financieros (excluyendo cuentas por pagar) 
Otros paslvos corrientes (incluyendo cuentas por pagar) 

Total pasivos corrientes 

No Corriente 
Activos 

Pasivos financieros 
Otros pasivos 

Total pasivos no corrientes 

Actives netos 

29 

CESPM Holdings 
A131 de 

Diciembre de 
2014 

17,258,103 
~J964,735 

126,222,838 

(23,986,649) 
(18,198,218) 

(42, 184,867) 

125,087,142 

(21,956,397} 
{9,282,407) 

(31,238,804) 

177,886,309 
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Estado de utilidadcs integrales rcsumido 

lngresos 
Depreciaci6n y amortizaci6n 
Gastos operatives 
Gastos financieros, neto 
Otros ingresos (gastos), neto 

Perdida del af'io antes de impuestos 
lmpuestos 

Perdida del ano 
Otras utilidades integrales 

Total perdldas integrates 

Reconciliacion de Ia informacion financicra resumida 

Activos netos iniciales 
1 de novlembre 
Perdida del periodo 
Otras utilidades integrales 

Activos netos al cierre 
Dividendos pagados 

lnteres en asociada (38%) 

Valor en Iibras 

30 

CESPM Hold ings 
Dos Meses 

Terminados el 31 
de Diciembre de 

2014 

21,272,801 
(479,918) 

(24,764,991} 
(513,683} 

54,'805 

(4,430,986) 
2,010,323 

(2,420,663) 
164,822 

(2,255,841) 

CESPM Holdings 
Al31 de 

Dic iembre de 
2014 

180,142,150 
(2,420,663) 

164,822 

177,886,309 

177,886,309 

67,596,797 

67,596,797 
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Balance general resumido 

Corriente 
Efectivo y equivalentes de efectivo 
Otros activos corrientes (excluyendo efectivo) 

Total actives corrientes 

Cuentas por pagar 

Total pasivos corrientes 

No Corriente 
Activos 

Total pasivos no corrientes 

Actives netos 

Estado de utilidades integrales resumido 

lngresos (Participaci6n en las ganancias de Ia asociada) 
Gastos adiministrativos 

Utilidad del ano 
Otras utilidades integrales 

Total utilidades integrales 

31 

Caribe Energy 
Reestructu rado 

A.131 de 
Octubre de 

2014 

12,222 
4,854,618 

4,866,840 

14,611 

14,611 

96,089,273 

100,941,502 

Al31 de 
Diciembre de 

2013 

111,814 
4,896,456 

5,008,270 

10.440 

10,440 

75,026,450 

80,024,280 

Caribe Energy 
Diez Meses Reestructurado 
Terminados Ano Terminado 

el 31 de el 31 de 
Octubre de Diciembre de 

2014 2013 

32,152,986 
(49,970) 

32,103,016 
38,148 

32,141,164 

27,689,187 
(37,314) 

27,651,873 
134,436 

27,786,309 
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Reconciliacilm de Ia informaci6n financiers resumida 

Activos netos iniciales 
1 de enero 
Utilidad del periodo 
Otras utilidades integrales 

Activos netos al cierre 
Dividendos pagados 

lnteres en asociada (60.66%) 

Valor en libros 

(b) Principales subsidiarias 

Caribe Energy 
Reestructu rado 

Al31 de 
Octubre de 

2014 

80,024,280 
32,103,016 

38,148 
112,165,444 
( 11 ,223,942} 
100,941!502 

61,231 ,115 
61,231,115 

(Nota 27) 
Al31 de 

Diciembre de 
2013 

63,434,037 
27,651,873 

134,436 
91 ,220,346 

(11 ,196,066} 
80,024,280 

__ 18.542,728 

48,542,728 

Al 31 de diciembre de 2014 el Grupo tiene las siguientes subsidiarias: 

Proporci6n Proporci6n Proporci6n de 
de acciones de acciones acciones 
ordinarias ordinarias ordinarias 

Pais de directamente mantenidas mantenidas 
constituci6n y mantenldas por el por el interes 

Iugar de Naturaleza del por Ia matriz Grupo no controlante 
Nombre negocios negocio (%) (%) (%) 

Producci6n y 
Republica distribuci6n de 

Bayahibe Dominicana energia electrica 100 100 0 

Construcci6n, 
operaci6n y 

Basic RD Islas Caiman mantenimiento 100 100 0 
Republica Servicio de 

MCR Dominicana telecomu.nicaciones 50 50 so 

Al 31 de diciembre de 2013, el Grupo mantenia las mismas subsidiarias citadas arriba, exccpto 
Basic RD. Todas las empresas subsidiarias poseidas se incluyen en Ia consolidaci6n. La proporci6n 
de los derechos de voto en las emprcsas subsidiarias posefdas por la compaiiia matriz no difiere de 
la proporci6n de acciones ordinarias en su poder. En el caso de MCR, la matriz tiene el voto 
decisivo si se trata de un empate. MCR manticne un interes no controlante del so% el cual cs 
considcrado porIa gcrencia como no material. 
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11. Propiedad, Planta y Equipo 

Terreno lnfraestructura Edificios 

Balance al 1 de enero de 201 3 2.262.799 929.655 4.095.052 
Adquisiciones (b) 596,564 
Retiros 
Transferencias 73,173 

Balance al 31 de diciembre de 2013 2.879,363 929,855 4.168,225 

Depreciaci6n acumula/;fa al 1 de enero 
de 2013 (419.695} (1 ,459.795} 

Gasto de depreciaci6n (7.242) (132,076} 
Retiros • 
Balance al 31 de diciembre de 2013 (426,937) (1,591,871) 
Balance neto al 31 de diciembre de 

2013 2.879.363 502,918 2.576.354 

Balance at 1 de enero de 2014 2.879.363 929.855 4.168.225 
Adquisiciones (b) 113 
Re!iros 
Transterencias 5.631 1,032.860 
Reclasificaciones (c) (596.564) 

Balance al 31 de diciembre de 2C14 2,282,799 935,486 5.201,198 

Depreciaci6n acumulada al 1 de enero 
de 2014 (426,937} (1,591,871} 

Gasto de depreciaci6n (8, 184) (153.532) 
Retiros 

Balance at 31 de diciembre de 2014 (435, 121) (1 '745.403) 

Balance neto at 31 de diciembre de 2014 2.282,799 500.365 3.455,795 

Maquinarias, 
Lineas de 

Transmisi6n, 
Transformadores Herramientas 

y Tanques de y Equipos Equipo de 
Combustible (b) Menores Transporte 

224.278.079 1.932,073 1.853.126 
834.553 342.536 214.619 

(485.285) (198,943} 
9,616.862 

234.244.209 2.274.609 1.868.804 

(1 02,587 .686} (1 ,858.648} (1.216,500} 
(11,704.304} (40.201} {305.863) 

465,141 198.948 

(113.626.849) (1 ,896.849) (1.323,415) 

120,417.360 375,760 545.389 

234.244.209 2.274.609 1.868,804 
2.637.327 438,000 198.913 

(69, 192} 
25,907.755 24,924 

{375,051) 

262,4i4.240 2.737,533 1,998.525 

(113,826,849} (1 ,898.849) (1 '323,415) 
(13.158.516) (176.684) (282,477} 

69,193 

(126.985,365) (2,075,533) (1,536,699) 

135.428,875 662.000 461.826_ 

33 

Mobiliarios y 
Equipos 

3,449.974 
186,880 
(149.465} 
188,903 

3,676.292 

(2,210.239) 
(440.895) 
130,033 

(2,521.101) 

1.155,191 

3,676.292 
117,549 

606.614 

4.400,655 

(2,521 '101} 
(489.809) 

(3,01 0,910~ 

1.389,745 

Construcci6n 
en Proceso (a} 

16.291,092 
15,937,119 

(993.713) 
(9,878.938) 

21,355,560 

21.355.560 

21.355.560 
11.968,084 

(27,577,984} 
(280,556) 

5.465,104 

5,465,104 

Total 

255,112.052 
18.112.271 
(1 ,827,406} 

271,396.917 

(109,752,563} 
(12,630.581} 

794,122 

(121.589.022) 

149.807,895 

271,396.917 
15,359,966 

(69,192} 

p.252.171) 

285,435,540 

(121.589,022} 
(14,269,202} 

69,193 

(135,789,031) 

149.646,509 
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12. 

(a) A finales de 2014 las obras en proccso incluyen principalmente los proycctos de 
"Trigeneraci6n" por un monto total de US$3-4 millones descmbolsados en aiios anteriores y el 
"Proyecto Solar de 7.2 MW'' que totalir.a un balance de US$1.3 millones. Los desembolsos 
relacionados a estos proyectos durante 2014 ascendieron a US$o.8 millones. 

A finales de 2013 las obras en proceso incluian principahncnte US$17.8 milloncs del proyecto 
denominado "District Heating Cabeza de Toro", que incluye Ia construcci6n de oleoductos que 
t ransportaran a los hotcles el calor de la energia que proviene de la generaci6n de clcctricidad 
para producir agua caliente y frfa. Los desembolsos relacionados con este proyccto durante 
2014 ascendieron a US$0.8 millones (201:1: US$9.6 millones). En abril de 2014 el proyecto 
fue capitali?:ado porun monto total de US$18.9 millones. 

(b) Del monto total de adqnisiciones de 2014 por US$1 5,359,986 (2013: US$18,112,271), 
US$6,731,976 representan transaccioncs no monetarias, cxcluyendo intereses capitali7.ados 
(201:~. US$3 .440,176). 

La propiedad, planta y equipo inclnye intereses sobrc financiamientos que estan directamente 
atribuidos a la construcci6n de los activos. Durante los afios finalizados el 31 de diciembre de 
2014 y 2013 los intereses capitalizados ascendieron a US$317,440 y US$J,lOS,8o8, 
respectivamente, siendo Ia tasa de capitali1.aci6n utilizada de aproximadamente 7.8% pa ra 
ambos perlodos. 

(c) lncluye un terrene recibido en 2013 como pago a una cuenta por cobrar de US$596,564 que 
rcpresenta una transacci6n no monetaria. En 2014 este activo fue reclasificado a ''otros 
activos" como una decision de la gerencia de no utilizar estos terrenos para sus negocios 
(Nota 12). 

Otros Activos 

2014 2013 

Extensi6n de garantfa del parque e61ico (a) 811,653 811,653 
Software (a) 1,603,802 1,024,650 
Servidumbres electricas 621,770 563,927 
lnversi6n en propiedad (b) 596,564 
Otros {c) 91 ,91 8 130,757 

3,725,707 2,530,987 
Menos: Amortizaci6n acumulada {892,890} _j261,817} 

2,832,81 7 2,269,170 

(a) El cargo por amortizaci6n del software por el afio terminado el :~ 1 de diciembre de 2014 
totaliza US$360,529 (2013: US$255,574), los cuales han sido incluidos como gastos 
administrativos (Nota 22). 

(b) Corresponde a terreno recibido como daci6n en pago de una cuenta por cohrar, para el cual el 
Grupo se encuentra evaluando el tiempo de su probable venta. Al cierre de 2014, el anuncio de 
venta no habia sido anunciado ni aprobado por el Consejo de Directores. El terreno fue 
reconocido a su valor razonable en la fecha de adquisici6n, y las expcctativas de la gerencia 
son que su valor de realizaci6n pueda exceder su valor en libros. 

(c) Corresponde a depositos de oficina y otros depositos administrativos. 

34 
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13 . Activos Intan gibles 

Licencias 
Contratos con clientes 
Plusvalia 

Menos: Amortizaci6n acumulada 

2014 

740,000 
188,000 
395,304 

1,323,304 
155,416 

1 167,888 

2013 
740,000 
188,000 
395,304 

1,323,304 
80,808 

1,242,496 

Los aetivos intangibles incluyen Ia plusvalla, la cual fuc gcnerada como resultado de la adquisici6n 
del 5o% del in teres en el capital de Ia subsidiaria MCR. 

Prueba de deterioro de Ia plusvalfa 

La gerencia revisa Ia cvo1uci6n del negocio del Grupo sabre Ia base de informes regulares de flujo 
de efcctivo, los contratos y acuerdos con los provccdores de equipos y servicios. La plusvalia es 
monitoreada a nivel del segmcnto operativo. Durante 2.014 los servicios de television JlOl' cable e 
internet de banda ancha digitales no califican como un segmento por separado, sino como un 
segmento opcrativo separado. 

AI 31 de diciembre de 2014, el Grupo ha realizado un test de deterioro de la plusvalia. El importe 
recuperable se ha dcterminado en base a calculos del valor de uso. El calculo utiliza proyecciones 
de flujos de efectivo antes de impuestos a partir de los presupuestos financ ieros aprobados por la 
dirccei6n que cubren un periodo de cinco afios. Los tlujos de efectivo mas alla del periodo de cinco 
afios se extrapolan usando las tasas de crecimiento estimadas indicadas a continuaci6n. 

Tasa compuesta del crecimiento de volumen anual 
(CAGR por sus siglas en ingles} 

Tasa de crecimiento a largo plazo 
T asa de descuento 

2014 

14.8% 
1% 

10% 

Las asunciones principalcs del Grupo comprenden datos de proveedores externos certificados 
(tipos de cambia, tasas de inflaci6n interna y de Estados Unidos), asi como datos estimados 
internos (crecimiento de clientes de internet y cable, uso de banda ancha, costas fijos y requisitos 
Capex). 

La gerencia determina tales proyecciones basadas en el rendimiento pasado y sus expcctativas de 
desarrollo del mercado. La gercneia considera que cualquier cambia razonable en las premisas 
fundamentales sobre las que se basa el importc recuperable no haria que cl valor en libros exceda 
su importe recuperab\e. 

La gerencia determin6 la tasa compuesta del crccimiento de volumen anual (CAGR) como un 
supuesto clave en las proyecciones de cinco afios. El volumen de ventas en cada periodo es el 
principal motor de los ingresos y gastos. La CAGR se basa en el descmpefio pasado y las 
expcctativas de la gerencia de desarrollo del mercado. El Grupo espcra que alcance el crecimiento 
proyectado debido a su presencia en el area de concesi6n de Bavaro y la ventaja de su fibra 6ptica. 
La tasa de crccimiento a largo plazo utilizada es coherente con las previsiones incluidas en los 
informes de la industria. La tasa de descucnto utilizada es el10% que corresponde al WACC del 
Grupo, antes de impucstos y refleja los riesgos espedficos relaeionados con los segmentos 
operativos pertinentes. 
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14. 

El crcdmiento de los ingresos clel14.8% (no para los flujos de efectivo) corresponde ala tasa de 
crecimiento promedio para un pcrlodo proycctado de cinco aii.os (CAGR) como resultado de las 
proyeccioncs. En el ultimo afio proyectado, el flujo de efectivo crece al 11.7% y a un crecimiento a 
perpetuidad de 1% es utilizado para calcular el valor terminal. Ademas, la sensibilidad de la WACC 
se puso a prueba en cl modelo (basta 6oo bps) y no se detect6 detcrioro (en igualdad de 
condiciones). 

AJ 31 de diciembre de 2014, no hubo ning(m deterioro como resultado de esta evaluaci6n. 

Instrumentos Financicros scg{ln las Catcgorias de la NIC 39 

Las politicas contables para instrumentos financicros han sido aplicadas a las cuentas mostradas a 
continuaci6n: 

31 de Diciembrc de 2014 

Actives segun el balance general 
Efectivo y equivalentes de efectivo 
Cuentas por cobrar comerciales y otras, 

excluyendo prepagos 
lnversiones en certificados 
Cuentas por cobrar comerciales y otras, 

excluyendo prepagos 

Total 

Pasivos segun el balance general 
Financiamientos 
Cuentas por pagar y otros pasivos corrientes 
lnstrumentos financieros derivados (a) 
Otros pasivos no corrientes 

Total 

36 

Prestamos 
y 

cuentas por 
cobrar 

36,467,161 
3,825,846 

18,998,289 

59,291,296 

Pasivos 
financieros a 

cos to 
amortizado 

100,754,574 
15,242,841 

1) 176,423 

117,1731838 

Actives al 
valor 

razonable 
a traves de 
ganancias 
u.erdidas 

Derivados a 
valor 

razonable a 
traves de 

ganancias y 
perdidas 

50,925 

50,925 

Total 

36,467,161 
3,825,846 

181998,289 

59,291,296 

Total 

100,754,574 
15,242,841 

50,925 
11176,423 

1171224,763 
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31 de Diciembrc de 2013 

Actives segun el balance general 
Efectivo y equivalentes de efectivo 
lnversiones en certificados 
Cuentas por cobrar comerciales y otras, 

excluyendo prepagos 
lnstrumentos financieros derivados (a) 

Total 

Pasivos segun el balance general 
Financiamientos 
Cuentas por pagar y otros pasivos corrlentes 
lnstrumentos financieros derlvados (b) 
Otros pasivos no corrientes 

Total 

Prestamos y 
cuentas por 

cobrar 

28,238,600 
1,750,000 

26,256,264 

56,244,864 

Pasivos 
financieros a 

cos to 
amortizado 

100,578,922 
24,202,168 

__ 1.:....:0~2,955 

124,884,045 

Activos al 
valor 

razonable a 
traves de 

ganancias y 
perdidas 

110,440 

110,440 

Derivados a 
valor 

razonable a 
traves de 

ganancias y 
perdidas 

82,245 

82,245 

Total 

28,238,600 
1,750,000 

26,256,264 
110 440 

56,355,304 

Total 

100,578,922 
24,202,168 

82,245 
102,955 

124,966,290 

(a) El Grupo mantiene un PPA con Central Romana Corporation con un tennino de 10 aiios. El 
contrato contiene un derivado implicito relacionado con los pagos de capacidad como 
resultado de Ia indexaci6n de la relaci6n del EurojDolar Dicho derivado implicito no es 
considerado por la gerencia como estrechamente relacionado, y por lo tanto, fue contabilizado 
por separado como un derivado de conformidad con la NIC 39· 

El valor se dctcrmina mediante Ia comparaci6n de los flujos de caja esperados a la fecha de 
inicio (marzo de 2009) basado en los precios cotizados futuros y los flujos de efectivo 
esperados al 31 de diciembre de 2014, usando los precios cotizados. La diferencia entre esos 
flujos de caja sc descuenta utili7.ando Ia tasa del costo promedio ponderado de capital del 
Grupo (WACC). Al 31 de diciembre de 2014, el valor razonable del derivado impHcito result6 
en un pasivo de US$50,925 (2013: un activo de US$110.440), cuyos efectos se incluyen en el 
estado de resultados integrales consolidado en el rengl6n de "otros ingresos- neto" (Nota 23). 
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15. 

(b) Al 31 de dicicmbre de 2013 el Grupo mantenia una permuta financiera de tasa de interes 
flotante a recibir pagos fijos separados, mediante los cualcs el Grupo acord6 intercambiar Ia 
difcrencia entre los montos de interes de tasa fija y flotante calculados sobre los montos de 
capital nominal acordados. Esos contratos permitian al Grupo mitigar el riesgo de cambio de 
tasa de interes sobre la exposici6n de flujos de efcctivo sobre Ia tasa de interes variable de Ia 
deuda emitida. El valor razonable de las perm11tas financieras de tasa de in teres a la fecha de 
reporte fue determinado descontando los flujos de efcctivo futuros usando las curvas futuras a 
Ia fecha de reporte, incorporando el riesgo de credito de contraparte en la tasa de descuento 
utilizada. Los contratos de permuta financiera ticnen fechas efectivas entre diciembre de 2008 
y marzo de 2009 basta 2013 y 2014. Esos derivados consistian en acuerdos para pagar 
intereses sabre valores nominalcs iniciales ascendentes a US$46.6 millones, y fueron 
designados como una cobertura de flujo de cfcctivo. Como resultado del pago anticipado de 
deuda realizado en afios a nteriorcs, los tres contratos de pcrmuta financiera dejaron de 
calificar como cobertura de flujo de efectivo a esas fechas; por lo tanto, todos los cambios en el 
valor razonable de ese instrumento fueron rcconocidos directamente en los resultados del 
periodo. P~ra los anos terminados el 31 de diciembre de 2 014 y 2013, los cambios en el valor 
razonable ascendieron a una ganancia de US$82,245 y US$709,043, rcspectivamente 
(Nota 23). 

Caliticaci6n Crcdlticia de Activos Financieros 

La calificaci6n crediticia de los activos financieros que no estan vencidos ni deteriorados puede ser 
evaluada por referenda a la calificaci6n de credito externa. 

2014 2013 
Efectivo en ban cos y dep6sitos bancarios a corto plazo ( 1) 
Calificaci6n crediticia internacional ~ S&P y Fitch 
A 32,336,091 25,296,209 
BB+ 185,638 
AA+ 7,091 

Calificaci6n crediticia local - Fitch 
AA- 56,900 38,984 
AA+ 4,021 ,912 
A 27,395 28,388 
AA 1,055,723 
A+ 50,532 
BBB+ 404 485,439 

36,449,793 27,140,913 

(1) El resto de las cucntas del ruhro "Efcctivo y equivalentes de efcctivo" en el balance general es 
efectivo en caja. 

Certificados de inversion 
Calificaci6n crediticia intern acionaf - S&P y Fitch 
A 

Calificaci6n cred iticia local - Fitch 
AA+ 

38 

2014 

1,800,552 

2,025,294 

3,825,84!3 

2013 

250,000 

1,500,000 

1J 50,000 



[ 

r 
l 
r 

L 

r 
[ 

[ 

[ 

Grupo Consorcio Energetico Punta Cana-Macao, S. A. 

N otas a los Estados Financicros Consolidados 
31 de Diciembre de 2014 
Sl~POt_:tes Expresados en US$) 

Cuentas por cobrar 
Contrapartes sin calificaci6n crediticia externa 
Clientes nuevos/entidades relacionadas (menores a 6 meses) 
Clientes existentes/entidades relacionadas (mayores a 6 

meses) sin atrasos en el pasado 
Clientes existentes/entidades relacionadas (mayores a 6 

meses) con algunos atrasos en el pasado 

16. Cuentas por Pagar 

Proveedores 
Relacionadas (Nota 26) 
Otras 

17. Financiamientos 

Corrientes 

Porci6n corriente de Ia deuda a largo plazo 

Deuda a largo plazo 

Sin qarantra 
Bono Corporativo (Primera Emisi6n) 
US$50 millones de bonos distribuidos en 1 o tramos de US$5 

millones cada uno. Los intereses son pagaderos sabre una 
base mensual a tasas de interes anual que oscilan desde 
6.25% a 7.0% 

Bono Corporativo (Segunda Emisi6n) 
US$50 millones de bonos distribuidos en 10 tramos de US$5 

millones cada uno. Los intereses son pagaderos sabre una 
base mensual a tasas de interes anual que oscilan desde 
6.50% a 7.25% 

Prestamos bancarios a tasas de interes variables con 
vencimientos en 2017 y 2018 

Subtotal 

Menos: vencimientos corrientes 

Subtotal 

Menos: costas de emisi6n de deuda no amortizados 

Total de deuda a largo plaza 

39 

2014 2013 

1,846.734 1,138,624 

14,973,237 19,356,599 

812,187 2,997,483 

17,632,158 23,492,706 

2014 2013 

5,661,145 6,525,293 
4,629,695 5,815,409 

147,799 730,491 

10,438,639 13,0711193 

2014 2013 

5,325,184 190,152 

50,000,000 50,000,000 

50,000,000 50,000,000 

1 I 165,241 1,140 910 

1 01 0165,241 101 ,140,910 

5,325,184 190.152 

95,840,057 100,950,758 

410,667 561.988 

95,429,390 100,388,770 
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El vencimicnto de la deuda a largo plaza y la exposicion total de los financiamicntos del Grupo a 
los cam bios de tasas de in teres y Ia fecha contractual de vencimiento al 31 de diciembre de 2014 y 
2013, se indican a continuaci6n: 

2014 2013 
6 meses o menos 162,592 
6- 12 meses 5,162,592 190,152 
1 -5 alios 95,840,057 65,950,758 
Mas de 5 alios ------ 35,000,000 

101,165,241 101,140,910 

El valor en libros y el valor ra:wnable de la deuda a largo plaza a! 31 de diciembre de 2014 y 2013 

se indican a continuaci6n: 

Valor en Libros Valor Razonable 
2014 2013 2014 2013 

Financiamientos 101,165,241 .lQJ,.! 14_.0:910 103,681,165 107,544,517 

Los valores razonables se basan en los flujos de caja descontados utilizando la tasa promedio de 
rendimiento de los bonos similares en el mercado y en el caso de los prestamos bancarios, el 
Grupo utiliza Ia tasa de intercs activa promedio de la banca multiple a Ia fecha de cierre 
proporcionado por el Danca Central de Ia Republica Dominicana. 

• Bono Corpomtiuo- Primera Emision (US$50 millones). En 2010 el Grupo emiti6 un bono 
corporativo local porUS$ 50 milloncs, de acucrdo con la aprobaci6n de la Superintendencia de 
Valores de Ia Rep(tblica Dominicana obtenida en julio de 2010. F.se bono fue totalmente 
colocado en 10 tramos de US$5 milloncs cada uno, como sc indica a continuaci6n: 

Monto Fecha de Program a 
Tramo (US$) Tasa Emisi6n Vencimiento de Repagos 

1 5,000,000 6.25% 05-10-2010 05-10-2015 Pago global 
2 5,000,000 7.00% 05-10-2010 05-10-2017 Pago global 

3-5 15,000,000 6.25% 03-11-2010 03-11-2016 Pago global 
6-10 25,000,000 6.75% 03-11-2010 03-11-2017 Pago global 

50,000,0Q.Q_ 

• Bono Corporativo - Segunda Emision (US$50 millones). En 2012 el Grupo emiti6 un bono 
corporative local de US$ 50 milloncs, de acucrdo con la aprobaci6n de Ia Superintendencia de 
Valorcs de la Republica Dominicana obtenida en novicmbre de 2011. I:o:se bono fue totalmente 
colocado en 10 tramos de US$5 millones cada uno, como se indica a continuaci6n: 

Monto Fecha de Programa 
Tramo (US$) Tasa Emisi6n Vencimlento de Repagos 

1-3 15,000,000 6.50% 03-02-2012 03-02-2018 Pago global 
4-10 35,000,000 7,25% 12-03-2012 12-03-2019 Pago global 

50,000,000 
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18. Otros Pasivos Corrientes y No Corrientcs 

Qtros pasivos coLTientes 

2014 2013 
Retenciones e impuestos por pagar 3,523,568 2,693,867 
Acumulaciones por litigios (a) 975,814 7,557,755 
Contribuciones por pagar a los municipios (b) 985,1 20 
Bono por desempeno 828,784 899,899 
Acumulaciones por pagar de gas natural 512,716 807,696 
Acumulaciones de energla por pagar 172,522 224,955 
lntereses acumulados por pagar 132,089 299,720 
Otros 1,197,157 1,340,950 

8,327,770 13,824,842 

Otros pasivos no corrientes 
2014 2013 

Avances de clientes {c) 3,051 ,410 3,1 43,363 
Contribuciones a los municipios (b) 542,337 
Otros 634,086 102,955 

4,227,833 3,246,318 

(a) Corresponde a Ia provision por impuestos sobre el consumo de combustibles f6siles y 
derivados del petr6leo para el perlodo agosto-octuhre 2012, sobre la base de una decision de 
las autoridades fiscales, que se encuentra actualmente en apelaci6n (2013: contribuci6n a los 
municipios de Higi.iey y Ver6n). 

(b) .El 7 de noviembre de 2014, el Grupo firm6 un acuerdo definitivo con los municipios de Higi.iey 
y Veron, estableciendo el pago unico de US$3.8 milloncs que abarca el periodo comprendido 
entre abril de 2012 basta septiembrc de 2014. Las obligaciones posteriores por esta 
contribuci6n a los municipios fueron establccidas en un acuerdo por separado en Ia misma 
fecha, por la que el Grupo pag6 un monto de US$0.3 millones en 2014. Como resultado del 
acuerdo definitive, el Grupo pag6 en 2014 US$2.3 millones, y el saldo restante de US$1.5 
millones deben1 ser pagado en 22 cuotas mensuales iguales hasta julio de 2016. Ademas, en 
2014 el Grupo revcrs6 la cantidad provisionada en exceso par un manto de US$3.8 millones 
dentro de gastos administrativos, que se presentan nctos de las obligaciones subsiguientes 
pagados de US$0.3 millones (Nota 22) . 

(c) Correspondc a pagos totales anticipados hechos por los clientes por un monto total de 
US$3,450,100 rclacionados con Ia venta de la utili1.aci6n de la fibra de linea 6ptica, de 
conformidad con los acuerdos del contrato de venta a 20 alios. Estos contratos otorgan a los 
clientes cl derecho de utilizar hilos de la fibra de linea 6ptica, con vcncimientos entre 2028 y 
2031. Los ingresos se amortizan en el plazo de los contratos. 

Impucsto Sobre Ia Renta 

De acucrdo con el C6digo Tributario Dominicano, modificado por la L<-'Y de Reforma Tributaria 
No. 253-12, el impuesto sabre Ia renta corporativo por el periodo 2014 se determina en base ala 
tasa del 28% (2013: 29%) aplicable a la renta neta imponible, siguiendo los Hneamientos de 
deducibilidad de gastos establecidos por dicha ley. La Ley de Rcforma Tributaria cambi61as tasas 
jmpositivas aplicables a periodos futuros los cuales seran 27% a partir de 2015. 
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Ademas, aplica el 1% de impuesto sobre activos (Impuesto sobre Activos) como un impucsto 
minimo alternative. La base imponible del Tmpuesto sobre Activos en el caso de compafi1as de 
generaci6n de energia, transmisi6n y distribuci6n definidas en la Ley General de Electricidad No. 
125- 01, de fecha 26 de julio de 2001, es el total de actives fijos, netos de depreciaci6n, como se 
muestra en e1 balance general consolidado al cierre del afio. Para MCR la base total impositiva es 
el total de activos, neto de impuestos pagados por anticipado. 

E1 C6digo Tributario requiere que los contribuyentes prcscnten sus declaraciones juradas del 
impuesto sobre Ia renta expresadas en Pesos Dominicanos Oa moneda local). Para quienes utilizan 
una moneda funcional diferente al Peso Dominicano, se les rcquiere mantener sus registros 
contables y declaraciones oficialcs en la moneda local. Adicionahnente, el Articulo 293 del C6digo 
Tributario reconoce las difcrencias cambiarias como gastos deducibles o ingresos gravables en la 
determinaci6n de la renta anual imponible. Las autoridades fiscales establecen anualmente Ja tasa 
de camhio a ser usada para la valuaci6n de las partidas monetarias originadas en moncdas 
cxtranjcras. 

CEPM y sus subsidiarias Bayahibe, Basic RD y MCR, presentan sus declaraciones de impuesto 
sabre Ia renta corporativa anual por separado. 

Las actividades relacionadas con el parque e6lico estan sujetas a Ia exenci6n del impucsto sobre Ia 
renta al 1oo% por un periodo de 10 anos, hasta 2020, de acuerdo con la Ley No. 57-07 "Incentive 
al Desarrollo de Fuentes Renovables de Energia y de sus Reglmenes Especiales" 

El gasto de impucsto mostrado en el estado de utilidades integrales consolidado consiste en: 

lmpuesto sabre Ia renta corriente I impuesto sabre actives 
lmpuesto sobre Ia renta diferido 

Tmpuesto sobre Ia renta corriente 

Reestru ctu rado 
(Nota 27) 

2014 2013 

4.951.504 
4,649,250 

9,600,754 

3,836,973 
(411,799) 

3,425,174 

Para los fines de calcular el impuesto sabre Ia renta, la reconciliaci6n de Ia ganancia incluida en el 
estado de utilidades integrales consolidado y el gasto de impuesto sobre la renta por los afios 
terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013, esta compuesta de Ia siguiente manera: 

Ganancia antes del impuesto sabre Ia renta consolidada 
lmpuesto sobre Ia renta calculado a Ia tasa aplicable 
Efectos impositivos de: 

Efectos de Ia diferencia de moneda funcional para fines 
impositivos y contables 

Depreciaci6n de activos fijos 
Ajuste par inflaci6n de activos rio monetarios 
Participaci6n en asociadas 
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2014 2013 

49,099,587 28,570,874 

13.747,884 8,285,553 

2,159,379 (495,378) 
(810,187) ( 1,006, 91 0) 

(35,579) (127,836} 
(5, 164,612} (4,785,375} 
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Ajuste para reflejar Ia ganancia fiscal en Ia transacci6n de 
intercambio de acciones 

Gastos no deducibles 
Perdidas fiscales trasladables 
Provision para contribuciones municipales 
Exenci6n aplicable a Ia ganancia de Ia matriz* 
Otros ajustes 

lmpuesto sobre Ia renta corriente 

* 100% de exenci6n del impuesto sobre la renta hasta el 2020. 

Impuesto sobre la renta diferido 

2014 

(3,646, 793} 
376,687 

(5,158) 
(1 ,996,693) 

(105,436) 
432,012 

4,951,504 

2013 

174,196 
(38,933) 

1,955,456 
(422,934) 
299,134 

3,836,973 

Los activos y pasivos de impuesto diferido reconocidos al 31 de diciembre de 2014 y 2013 se 
muest ran a continuaci6n: 

lmpuesto sobre Ia renta diferido activo: 
Perdida fiscal trasladable a ser recuperada dentro de 12 meses 
Depreciaci6n fiscal acelerada a ser recuperada 

despues de mas de 12 meses 
Otros impuestos sobre Ia renta diferidos * 
Total de impuesto sobre Ia renta diferido activo 

lmpuesto sobre Ia renta diferido pasivo: 
Depreciaci6n fiscal a ser recuperada despues de 12 meses 
Amortizacion de activos intangibles a ser recuperada 

despues de 12 meses 
Efecto en diferencia de cambio en actives no-monetarios 

a ser consumido dentro de los 12 meses 
Efecto en diferencias de cambio en otros actives no-

monetarios a ser consumido despues de 12 meses 
Ajuste a valor razonable a ser consumido despues de 12 meses 
Total de impuesto sobre Ia renta diferido pasivo 
lmpuesto diferido pasivo neto 

Reestructurado 
2014 2013 

171,547 
915,575 

1,087,122 

9,503,927 

208,598 

620,861 

310,192 

10,643,578 
9,556,456 

5,262 

141,768 
2,694,561 
2,841,591 

6,484,963 

228,740 

1,033,876 

_ _ _ 1.:..L218 

7,748,797 
4,907,206 

.. Corresponde principalmente a Ia provisi6n para las cont ribuciones municipales y otros gastos 
acumulados. 

La rcalizaci6n final del impucsto sobre la renta diferido activo depende de la generaci6n de renta 
imponible futura durante los perlodos en los cuales las diferencias temporarias sean deducibles. 
La gerencia estima que cxiste suficiente base para evaluar que el impuesto diferido activo es 
recu per a blc. 
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20. Pa tr imonio de los Accionistas 

21. 

Reserua Legal 
E1 Articulo 47 de la Ley General de las Sociedadcs Comercialcs y Empresas Individuales de 
Responsabilidad Limitada No. 479- 08, modificada por la Ley No. 31-11, establece que las 
sociedades an6nimas y de responsabilidad limitada deber{m cfectuar una reserva no menor del 
cinco por ciento (5%) de las ganancias realizadas y Hquidas arrojadas por el estado de resultados 
del ejercicio hasta alcanzar el diez por ciento (10%) del capital social. El Grupo mantiene el 
maximo nivel reque1ido. 

Diuidendos 
Durante 2014 el Consejo de Directores del Grupo aprob6 dividendos por un monto total de US$12 
millones, netos de impuestos por US$ 1.2 milloncs (20 13: US$12.4 milloncs neto de impuestos de 
US$1.2 millones). Los dividendos pagados ascendieron a US$10.5 millones, neto de impuestos, en 
2014 (201:3: US$11.4 miUones). 

lngresos 

Los ingresos consisten en: 

Venta de energia electrica 
Capacidad contratada 
Venta de energia termica 
Venta de energia e61ica (Nota 26) 
Servicios de telecomunicaci6n 
Cargos por conexi6n 
Linea de fibra 6ptica 
Alquiler de pastes electricos 
Reembolso de gastos de operaci6n y mantenimiento (O&M) y 

honorarios de administraci6n (Nota 26) 
Otros 

Total de ingresos 

Acuerdo de concesi6n 

2014 

192,333,007 
1,747,283 

19,338,275 
1,984,568 
1,370,949 

146,179 
632,027 
179,050 

481,204 
29,352 

218,241,894 

2013 

188,507,628 
1,703,884 

15,290,514 
2,884,909 

684,346 
214,921 
586,351 

23,11 3 

209,895,666 

La Compafila opera bajo un Acuerdo de Concesi6n firmado con Ia Comisi6n Nacional de Energia, 
por cuenta del Gobierno Dominicano, para la explotaci6n de la infraestructura e!ectrica en 
relaci6n con Ia operaci6n del sistema aislado electrico que excede 2MW, con el derecho exclusive y 
limitado de d istribuir el servicio el6ctrico a los clientes en las siguientes regiones de Repl1blica 
Dominicana: Bavaro, Cabeza de Toro, Punta Cana, Veron, el Cortecito, Macao y hoteles en La 
A1tagracia. La concesi6n tiene un pcr!odo de vigencia de 40 aiios, que empez6 el 13 de abril de 
1992, fecha de inicio de las operaciones de la Compaiifa. Basadp en este acuerdo, Ia Compafiia 
tiene el derecho de acordar contratos de vcnta con los clientes aplicando los precios establecidos 
por la Superintendencia de Electricidad (SIE). En adici6n, la Compafiia debe requerir y obtener 
autorizaci6n escrita de la SIE para una total o parcial transferencia de acciones a traves de la 
venta, arrendam iento, transferencia entre personas asociadas, fusi6n, adquisici6n o cualquier otro 
acto que impliquc una transfcrcnc.:ia de los derechos de e:xplotaci6n. 
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22. Gastos por Naturaleza 

23. 

El Grupo clasifica sus gastos por funci6n. Las partidas mas significativas son las siguientes: 

Compra de energla y capacidad contratada (Nota 26) 
Combustible 
Depreciaci6n y amortizaci6n 
Reparaci6n y mantenimiento 
Suefdos y otros beneficios af personal 
Compra de gas natural 
Honorarios profesionales 
Contribuci6n a los municipios y otros (Nota 18 (a) y (b)) 
Gastos de seguro 
Honorarios pagados a Ia Superintendencia de Electricidad 
Lubricantes 
Deterioro de cuentas por cobrar 
Servlcios de senates 
Otros gastos 

Otros Ingresos- Neto 

Ganancia por intercambio de acciones (Nota 1 0) 
Reembolsos del seguro (a) 
Ganancla en venta de actives disponibles para Ia venta (b) 
lntereses sabre cuentas vencidas 
Amortizaci6n de partidas sin cobertura (Nota 14 (a)) 
lneficacia en cobertura de flujos de efectivo (Nota 14 (b)) 
Otros 

2014 
75,618,014 
49,754,134 
14,704,339 
11,098,889 
11 I 190,390 

8,340,828 
6,442,571 

(3,436, 191) 
2,365,787 
1,988,063 
1,607,763 

963,046 
341,275 

9,839,176 

190,818,084 

2014 
9,356,345 

459,409 

333,288 
(161,365) 

82,245 
381 172 

10,451 1094 

2013 
82,124,195 
47,660,949 
12,705,181 

7,059,874 
10,131,749 
7,980,126 
5,003,539 
6,757,755 
2,209,519 
1,947,616 
1,576,434 

673,969 
206,677 

8,155,990 

194,193,573 

2013 

94.539 
2,025.737 

245,713 
69,103 

709,043 
263,709 

3,407,844 

(a) En 2014 correspondc a un reembolso de seguro relacionado con dafios de Ia planta de ruu 
Puerto Plata plant HD-1. 

(b) Correspondc a la gananc.ia por la venta de activos tangibles e intangibles del fonda de 
comercio Aster, una empresa dedicada a los servicios de telecomunicaciones, realizada en 
abril2013. 

Compcnsacioncs a la Geren cia Clave 

La Gerencia clave incluye directores (ejecutivos y no ejccutivos) y algunos miembros del comite 
ejecutivo interne. La Compafiia no tiene beneficios post-emplco, pagos basados en accioncs ni 
otros beneficios a largo plaza . . La compensaci6n pagada o por pagar a la gercncia clave se muestra 
a continuaci6n: 

Salaries y otros beneficios de empleados a corto plaza 
Beneficios par terminaci6n 

Total 
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2014 
1,834,452 

152,490 

1,986,942 

2013 
1,583,702 

185,485 

1 ,769,187 
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25. Combinaci6n de Ncgocios 

El 31 de octubre de 2014, el Grupo adquiri6 eltoo% de la participaci6n accionaria en Basic RD, en 
virtud de un Acuerdo de Intercambio (como se describe en la Nota 10) sin ninguna contribuci6n 
de flujos de. efectivo. 

La siguiente tabla resume los montos de los activos adquiridos y los pasivos asumidos reconocidos 
en Ia fccha de adquisici6n: 

Contribuci6n total en efectivo 

Montos reconocidos por los activos identlficables y los pasivos 
asumidos a valor razonable al 31 de octubre de 2014 

Activos y pasivos corrientes 
Efectivo 
Cuentas por cobrar 
Otros actives 
Cuentas por pagar 
Acumulaciones por pagar 

Total activos netos identificables 

2,465,589 
431,953 

4,523 
( 113,459) 
(655, 163) 

2,133,443 

No hubo costos rclacionados con la adquisici6n de esta operaci6n para el Grupo. El valor en libros 
de los actives netos identificables totales, represcntan su vencimiento a corto plazo y son 
considerados como recuperables. 

26. Saldos yTransnccioncs con Partes Relacionadas 

El Grupo es totalmente controlado por Interenergy Partners LP, su ultima matriz. E1 Grupo realiz6 
transacciones y mantuvo saldos con compafifas relacionadas no consolidadas, segun se describe a 
continuaci6n: 

Transacciones 
Compra de energ la y capacidad contratada a EGE Haina (a) 
Venta de energfa e61ica a EGE Haina (b) 
Honorarios profesionales pagados a TCC Air Services, Inc. y 

Transcontinental Capital Corporation (c) 
Honorarios profesionales pagados a Basic Energy 

(Bahamas), Ltd. (c) 
Honorarios profesionales pagados a Hispaniola 

Management Corp. (d) 
Compra de piezas de repuestos pagadas a Proyecto Electro 

Industriales (e) 
Honorarios profesionales y otros gastos pagados a Basic RD (f) 

46 

2014 2013 

63,772,315 79,368,455 
1,768,143 2,884,909 

705.566 674,228 

480,000 480,000 

200,917 199,119 

1,313,242 500,285 
187,677 216,079 
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Almacenaje de combustible pagado a EGE Haina 
Alquiler de terreno a EGE Haina 
Compra de repuestos y software pagado a System Industrial 

Group, LLC (g) 
Compra de repuestos y software pagado a April Digital 

Technology (g) 
Avance pagado a Guest Choice LLC (Software) (g) 
Reembolso de O&M y honorarios de administraci6n recibidos de 

CESPM 
Dividendos declarados a Ia matriz (US$8.68 por acci6n en 2014 

(2013: US$8.97 por acci6n)) 
Dividendos pagados en efectivo en el ano, neto de impuestos 
Transacciones con asociadas 

Ganancia en participaci6n 
Participaci6n en otras utilidades integrales 
Dividendos cobrados 

Saldos 
Compania relacionada - cuentas por cobrar (h) 
Inversion en asociadas 
Companfas relacionadas - cuentas por pagar (i) 

2014 

168,633 
17 700 

129,365 

75,152 
282,930 

481 ,204 

12,000,000 
10,836,340 

18.553,837 
221 ,835 

6,808,443 

463,852 
67,596,797 

102,908 

2013 

21,240 

338,712 

694,836 
244,890 

12,400,726 
11,439,152 

16,639,482 
81,549 

6,850,588 

525,057 
48,542,728 

5,81 5,409 

(a) La Compafifa mantiene un acucrdo de compra de energia (PPA) con EGE Haina bajo el cual 
este (dtimo sup1e un minimo de 65 MW de capacidad y energia asociada al Grupo, a traves de 
Ia linea de transmisi6n de 138KV que el Grupo construy6 para conectar su sistema de 
distribuci6n con una de las plantas de gcneraci6n de EGE Haina, Sultana del Este. El PPA 
establece un periodo de 18 afi.os, cl cual vence en 2026. Los precios y los montos adeudados 
son establecidos en d6lares norteamericanos. La Compafiia fue considerada parte rclacionada 
hasta el 31 de octubre de 2014, a traves de un miembro del Consejo de Administraci6n de EGE 
Haina, quien ces6 su posici6n en tal fecha. 

(b) El Grupe manticne un contrato de venta de energia con EGE Haina, efectivo en octubre de 
2013, por cl cual el Grupo suministra energla generada por el parquc e6lico Quilvio Cabrera 
cuya capacidad cs de 8.25MW. El contrato cstablece un termino de 20 afios y esta sujeto a 
rcnovaciones anuales con el consentimicnto de ambas partes. Adicionalmente, el Grupo debe 
pagar el uso de la subestaci6n de EGE Haina que permite que la energia generada por esc 
parque e6lico sea inyectada al SENI. La cucnta por cobrar relacionada a las ventas de energia 
e6lica a EGE Haina al ~p de diciembre de 2013 ascendi6 a US$o.s millones. 

(c) Honorarios pagados por servicios administrativos a TCC Air Services, Inc. y Transcontinental 
Capital Corporation. Am bas compafiias son de propiedad del Presidente del Grupo. 

(d) Servicios de asesoria provistos a1 Grupo. Hispaniola Management Corp. es propiedad de un 
miembro del Consejo de Dircctores. 

(e) Proyecto Electro Industrhiles es una compafiia parciahnente poseida por el presidente del 
Grupo. 
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(f) El Grupo paga honorarios profesionales por servicios de administraci6n y reembolso de gastos 
a Basic RD, una entidad relacionada. La transacci6n fue originada luego de la adquisici6n de 
esta subsidiaria. 

(g) El Gn1po rcaliz6 transacciones con System Industrial Group LLC, April Digital Technology y 
Guest Choice LLC, las cuales son compafiias propiedad del accionista no controlante de MCR. 

(h) A1 31 de diciembre de 2014, el balance corresponde principalmente a honorarios de 
administraci6n recibidos de CESPM. Al 31 de diciembrc de 2013 correspondfa a cuentas por 
cobrar de EGE Raina, ver pimafo (b) . 

(i) A1 31 de dicicmbrc de 2013, el balance corresponde a cuentas por pagar a EGE Haina por 
US$5.7 millones y a CEPM Energy por US$0.1 millones. 

Ei Grupo ha pagado compensaciones a Ia gerencia seg(m sc describe en la Nota 24. 

27. Reestructuracion en Ia Contabilizacion de Ia Participacion en la Ganancia de la 
Asociada e lmpucsto Diferido 

En 2014 el Grupo identific6 ciertos ajustes que resultaron en la reebtructuraci6n de las cifras 
comparativas de 2013 del Grupo. Estos ajustes corresponden al efecto de cambios en las tasas de 
cambio de aetivos no moneta1ios que no fueron considerados en el calculo del impuesto sobre la 
renta diferido, el cual tambien tuvo cfccto en la patticipaci6n accionaria en la asociada Caribe 
Energy. 

El cfccto de estos ajustes en la ganancia neta yen el patrimonio neto del Grupo, es el siguiente: 

Ganancia neta 
Incremento en Ia participaci6n de Ia asociada 
Incremento en el gasto de impuesto sabre at renta diferldo 
Disminuci6n de Ia utilidad neta 

Patrimonio 
Oisminuci6n en Ia inversion en Ia asociada 
Incremento en el impuesto diferido pasivo 
Disminuci6n en el patrimonio 

Efecto al 
31 de Diciembre de 
2013 2012 

8,396 
{292,554) 
(284, 158) 

(393,323) 
(1 ,033,9172. 
(1 ,427 ,240) 

(401,719) 
(741 ,363) 

(1 1 143,082} 

Esta reestructuraci6n no result6 en cambios en los flujos de efectivo de las actividades de 
operaci6n, inversi6n y fi nanciamiento. 
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